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ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА РЕГИОНАЛЕН ЦЕНТАР 
ЗА СРЕДНО СТРУЧНО ОБРАЗОВАНИЕ И ОБУКА
„КИРО БУРНАЗ„ КУМАНОВО
ЗА УЧЕБНАТА 2025-2026 ГОДИНА
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Бистата на Патронот Киро Бурназовски го краси
 училишниот двор од 2018 година.


[bookmark: _Toc209483684][bookmark: _Toc207661685]Регионалниот центар за стручно образование и обука „Киро Бурназ“ Куманово е институција која се занимава со обезбедување на образование и обука на професионално ниво за различни струки и занимања. Како  центар подготвува програми, обуки и курсеви кои се прилагодени на потребите на пазарот на трудот и на специфичните потреби на регионот во кој работи и врши валидација на веќе стекнати знаења и вештини. Активно соработуваме со локалните бизниси и компании за обезбедување практична и релевантна обука за учениците и работниците.


[bookmark: _Toc210031808]ПРАВНА РАМКА
Регионален центар за стручно образование и обука е установа основана согласно на  Одлукатa за преземање на основачките права и обврски над Средното стручно општинско училиште „Киро Бурназ“ – Куманово („Службен весник на РСМ“ бр. 281 од 26.11.2020 год.)
РЦСОО работи во согласност со Законот за средно образование, Законот за стручно образование и обука, Законот за наставници, Законот за образование на возрасни, Законот за јавни службеници, Законот за вработени во јавниот сектор, Законот за работни односи и др.
 	Начинот на кој се основа Регионален центар како државно средно училиште регионален центар за стручно образование и обука е опишан во Законот за стручно образование и обука („Службен весник на РСМ“, бр. 3 од 3.1.2025 година)

[bookmark: _Toc207661686][bookmark: _Toc210031809]ОСНОВНИ ПОДАТОЦИ ЗА УЧИЛИШТЕТО:
	
Назив:
	
Државно средно училиште 
Регионален центар за стручно образование и обука 	
„Киро Бурназ“, Куманово
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Долно Којнаре бб 
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+389 31 412 224
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	rcsookiroburnaz@gmail.com
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	www.kiroburnaz.edu.mk 

	Вршител на должност Директор :
	
Горан Јовановиќ од 11.04.2025


	Помошник  директор:
	Сузана Максимовска од 01.08.2025	
Газменд Саити



	Раководители  на сектори за:
	

	Формално образование
	Виолета Пешевска

	Истражување,развој и иноваци 
	Снежана Глигориејвска

	Образование на возрасни и валидација на неформално и искуствено  учење
	Татјана Митевска

	Соработка со деловна заедница и деловни односи (Бизнис, врски  и маркетинг)
	Данијела Митиќ

	Вмрежување и меѓународна соработка
	Зоран Апостоловски
















[bookmark: _Toc210031810]Место-положба на училиштето (локација)
Државно средно училиште-Регионален центар за стручно образование и обука “Киро Бурназ” се наоѓа во населеното место Долно Којнаре, оддалечено околу 5км од градот Куманово, на северниот дел кон границата со Србија. 
До самото училиште има асфалтиран пристапен пат. 
Дисперзираните паралелки од  струката земјоделство, рибарство и ветеринарство, од струката лични услуги, хемија и технологија и  здравствена струка на албански наставен јазик се сместени во касарната „Х.Т.Карпош“ во населба Бедиње - Куманово.
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Мапа на локација на училиштето
[bookmark: _Toc210031811]Простор и опременост
	Централната училишна зграда, работилниците, ученичкиот дом и помошните објекти се комплетно  реконструирани согласно стандардите за целосно инклузивно образование и опремени според новите стандарди за простор и опрема наменети за РЦСОО. 
Во тек е процедурата за доопремување на кујната и трпезаријата со потребна опрема за пуштање во употреба на ученичкиот дом. За да почне да  функционира ученичкиот дом потребно е да се доекипира со воспитувачи, кувар,и помошен персонал.
Во учебната 2025/2026 година се планира и подигање на нов овошен насад и насад со винова лоза на површините од училишното стопанство. За таа намена веќе е определена и соодветно подготвена површина од 3000 м2.
Во процедура е постапка за  изготвување на документација за целосна реконструкција и опремување на нова училишна зграда, за учениците кои настава следат на албански наставен јазик а која треба да одговара на стандардите за изведување на современа настава.
Во моментот училиштето располага со следниве просторни капацитети и опременост:
· 26,7 хектари обработливи површини на кои  се реализира практична настава во образовните профили/квалификации од секторот  земјоделство, рибарство и ветеринарство. 
· Фарма за животни, лозов насад 0,5 ha, овоштарник 0,1 ha, пчеларник со 8 пчелни семејства
· Земјоделски машини (3 трактори, 1 комбајн, приколка, приклучни машини за сеење, за балирање, плугови, сетвоспремачка, мулчер, прскалка, цистерна)
· Училници опремени согласно стандардот за простор и опрема за стручно образование
· Мултимедијален кабинет опремен со соодветен мебел и опрема за одржување на стручни состаноци и презентации
· Кабинет по информатика опремен со современа информатичка опрема
· Кабинет за козметика и фризерство
· Кабинет за дентален асистент
· Две хемиски лаборатории опремени со соодветен мебел и опрема за изведување на вежби во склоп на сектор Хемија и технологија
· Мини пекара за практична настава
· Фискултурна сала и спортско игралиште
· Кабинет за аутокад во рамки на машинска и сообраќајна струка
· Кабинет за потребите на сообраќајна струка 
· Магацински простор/гаража наменет за складирање на земјоделски машини и опрема
· Училишната библиотека, која, располага со над 15000 наслови
· Ученички дом за сместување на 18 ученици, согласно стандардите за целосна инклузија.
· Наставничка канцеларија, канцеларија на директор, канцеларија на помошник директор, канцеларии на раководители на сектори
· Патнички автомобил и минибус 
· Апарати за дијагностика на автомобили, дронови и друга опрема
[bookmark: _Toc210031812]Струки и образовни профили во учебната 2025 / 2026 година 
	ЧЕТИРИГОДИШНО ТЕХНИЧКО ОБРАЗОВАНИЕ 
	13 Образовни профили /Квалификации

	ТРИГОДИШНО СТРУЧНО ОСПОСОБУВАЊЕ  
	2 Образовни профили/Квалификации



	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, РИБАРСТВО И ВЕТЕРИНАРСТВО
	ХЕМИЈА  И ТЕХНОЛОГИЈА
	МАШИНСТВО
	ЛИЧНИ УСЛУГИ
	ЗДРАВСТВО И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	СООБРАЌАЈ, ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРАЊЕ

	1.Агротехничар
2.Техничар за агроменаџмент
3.Техничар за фитомедицина
4.Техничар по ветеринарна медицина
	5.Техничар за козметички и хемиски производи

 6.Прехранбен техничар

	7.Машински техничар за моторни возила
	8. Техничар за козметичка нега и убавина
	9. Дентален 
Асистент

10.Фармацевтски техничар
	11. Техничар за патен сообраќај

	/
	1. Пекар
	/
	2. Фризер
	/
	/



[bookmark: _Toc210031813]Број на ученици по години, струки и профили по сектор и квалификација и наставен јазик
	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, РИБАРСТВО И ВЕТЕРИНАРСТВО
Македонски наставен јазик

	Агротехничар
	Техничар за агроменаџмент
	Техничар за фитомедицина
	Техничар по ветеринарна медицина

	I
	II
	III
	IV
	I
	II
	III
	IV
	I
	II
	III
	IV
	I
	II
	III
	IV

	9
	8
	6
	5
	6
	15
	10
	13
	12
	14
	15
	13
	10
	9
	11
	11



	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, РИБАРСТВО И ВЕТЕРИНАРСТВО
Албански наставен јазик

	Агротехничар
	Техничар за агроменаџмент
	Техничар за фитомедицина

	I
	II
	III
	IV
	I
	II
	III
	IV
	I
	II
	III
	IV

	0
	5
	0
	7
	7
	7
	11
	0
	5
	10
	0
	0






	ХЕМИЈА И ТЕХНОЛОГИЈА
Македонски наставен јазик

	Прехранбен техничар
	Техничар за козметички и хемиски производи
	Пекар

	I
	II
	III
	IV
	I
	II
	III
	IV
	I
	II
	III

	8
	5
	6
	13
	7
	12
	2
	0
	6
	3
	5



	ХЕМИЈА И ТЕХНОЛОГИЈА
Албански наставен јазик

	Прехранбен техничар

	I
	II
	III
	IV

	9
	0
	0
	0



	МАШИНСТВО
Македонски наставен јазик

	Машински техничар за моторни возила

	I
	II
	III
	IV

	24
	16
	25
	16



	ЛИЧНИ УСЛУГИ
Македонски наставен јазик

	Техничар за козметичка нега и убавина
	Фризер

	I
	II
	III
	IV
	I
	II
	III

	15
	23
	15
	23
	11
	8
	2



	ЛИЧНИ УСЛУГИ
Албански наставен јазик

	Техничар за козметичка нега и убавина

	I
	II
	III
	IV

	10
	12
	11
	10



	ЗДРАВСТВО И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
Македонски наставен јазик

	Дентален асистент
	Фармацевтски техничар 

	I
	II
	III
	IV
	I
	II
	III
	IV

	10
	3
	6
	0
	0
	22
	13
	18



	ЗДРАВСТВО И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
Албански наставен јазик

	Дентален асистент
	Фармацевтски техничар 

	I
	II
	III
	IV
	I
	II
	III
	IV

	22
	6
	16
	
	0
	16
	25
	25



	СООБРАЌАЈ, ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРАЊЕ
Македонски наставен јазик

	Техничар за патен сообраќај

	I
	II
	III
	IV

	25
	24
	21
	24



[bookmark: _Toc210031814]Вкупен број на ученици според образовен  профил

	Македонски наставен јазик
	
	Албански наставен јазик
	

	Агротехничар
	28
	Агротехничар
	12

	Техничар за агроменаџмент
	44
	Техничар за агроменаџмент
	25

	Техничар за фитомедицина
	54
	Техничар за фитомедицина
	15

	Техничар по ветеринарна медицина
	41
	Техничар по ветеринарна медицина
	0

	Прехранбен техничар
	32
	Прехранбен техничар
	9

	Техничар за козметички и хемиски производи
	21
	Техничар за козметички и хемиски производи
	0

	Пекар
	14
	Пекар
	0

	Машински техничар за моторни возила
	81
	Машински техничар за моторни возила
	0

	Техничар за козметичка нега и убавина
	76
	Техничар за козметичка нега и убавина
	43

	Фризер
	21
	Фризер
	0

	Дентален асистент
	19
	Дентален асистент
	44

	Фармацевтски техничар
	53
	Фармацевтски техничар
	66

	Техничар за патен сообраќај
	94
	Техничар за патен сообраќај
	0

	Вкупен број на ученици
	578
	Вкупен број на ученици
	222

	Вкупен број на паралелки
	33
	Вкупен број на паралелки
	15
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Во 2025 /2026 учебна година вкупниот број на вработени е следен:
	Вкупен број на наставници
	77

	Вкупен број на стручни соработници
	7

	Вкупен број  на административен персонал
	14

	Вкупен број  на технички персонал
	21






Вкупно се вработени 119 работника  распоредени на следниве работни позиции:
	РАБОТНО
МЕСТО
	БРОЈ НА
ИЗВРШИТЕЛИ
	РАБОТНО
МЕСТО
	БРОЈ НА
ИЗВРШИТЕЛИ

	Директор
	1
	Лаборант
	

	Помошник директор
	2
	Секретар
	1

	Раководител на сектор
	5
	Технички секретар (книговодител)
	1

	Кариерен советник
	1
	Благајник
	1

	Координатор за УПР
	1
	Домаќин
	1

	Координатор за безбедност
	1
	Хаус мајстор
	1

	Наставник  (Македонски наставен јазик)
	55
	Возач
	1

	Наставник  (Албански наставен јазик)
	22
	Чувар
	3

	Педагог
	1
	Хигиеничар
	12

	Психолог
	2
	Општ работник
	2

	Дефектолог
	1
	Библиотекар
	1

	Социолог
	1
	Технички секретар (архивар)

 и 
слични работи
	1
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[bookmark: _Toc207864290][bookmark: _Toc210031816]Раководители на паралелки во учебната 2025/2026 година
	ИМЕ И ПРЕЗИМЕ
	КЛАС
	ОБРАЗОВЕН ПРОФИЛ

	1. Горан Митевски
	I-1
	Агротехничар /Техничар за агроменаџмент 

	2. Ангела Величковиќ
	I-2
	Техничар по вет медицина / Техничар за фитомедицина 

	3. Весна Зафировска
	I-3
	Техничар за козметичка нега и убавина

	4. Јасенка Митровска
	I-4
	Машински техничар за моторни возила

	5. Мартин Јовановиќ
	I-5
	Прехранбен техничар/Техничар  за козметички и хемиски производи

	6. Бранкица Антевска
	I-6
	Дентален асистент

	7. Ирена А. Арсениевска
	I-7
	Техничар за патен сообраќај

	8. Јагода Ѓорѓевиќ
	I-8
	Пекар

	9. Ивана Златановска
	I-9
	Фризер

	10. Лилјана Величковиќ
	II-1
	Агротехничар /Техничар за агроменаџмент 

	11. Иванка Златановска
	II-2
	Техничар по вет медицина / Техничар за фитомедицина 

	12. Маргарета Бошковска
	II-3
	Техничар за козметичка нега и убавина

	13. Елена Ѓ.Вукановиќ
	II-4
	Машински техничар за моторни возила

	14. Елена К. Богдановиќ
	II-5
	Прехранбен техничар/Техничар  за козметички и хемиски производи

	15. Виолета Пешевска
	II-6
	Фармацевтски техничар/Дентален асистент

	16. Емилија Јовановска
	II-7
	Техничар за патен сообраќај

	17. Сања П. Радевска
	II-8
	Пекар/ фризер

	18. Даница Китановска
	III-1
	Агротехничар /Техничар за фитомедицина 

	19. Александра Димковска
	III-2
	Техничар по вет медицина/ Tехничар за агроменаџмент

	20. Биљана Тодоровска
	III-3
	Техничар за козметичка нега и убавина

	21. Стефан Петковски
	III-4
	Машински техничар за моторни возила

	22. Сузана Стошиќ
	III-5
	Прехранбен техничар/Tехничар  за козметички и хемиски производи

	23. Јагода Јордановска
	III-6
	Фармацевтски техничар

	24. Сузана Максимовска
	III-7
	Дентален асистент

	25. Стефан Бранковиќ
	III-8
	Техничар за патен сообраќај

	26. Силвана Ј. Тасиќ
	III-9
	Пекар / фризер 

	27. Сашо Стефановски
	IV-1
	Агротехничар /Техничар за агроменаџмент 

	28. Елена Славковска
	IV-2
	Техничар по вет медицина /Tехничар за фитомедицина 

	29. Магдалена В. Стојановски
	IV-3
	Техничар за козметичка нега и убавина

	30. Виолета Симоновска
	IV-4
	Машински техничар за моторни возила

	31. Сузана Величковски
	IV-5
	Прехранбен техничар

	32. Данијела Митиќ
	IV-6
	Фармацевтски техничар

	33. Фросина Стојановска
	IV-7
	Техничар за патен сообраќај

	34. Бајрије Захири
	Ia-1
	Техничар за агроменаџмент/ Техничар за фитомедицина

	35. Нерџиване Муслија
	Ia-2
	Техничар за козметичка нега и убавина

	36. Херољинда Зеќири
	Ia-3
	Дентален асистент 

	37. Фетије Дервиши
	Ia-4
	Прехранбен техничар

	38. [bookmark: _Toc207864291]Газменд Шабани
	IIa-1
	Агротехничар/ Техничар за агроменаџмент

	39. Анита Љатифи
	IIa-2
	Техничар за козметичка нега и убавина

	40. Арта Бајрами Мемиши
	IIa-3
	Дентален асистент / Фармацевтски тeхничар

	41. Албина Зимбери
	IIa-4
	Техничар за фитомедицина

	42. Јашар Хасани
	IIIa-1
	Техничар за агроменаџмент

	43. Борбарла Ибрахими
	IIIa-2
	Техничар за козметичка нега и убавина

	44. Ардита Далипи
	IIIa-3
	Фармацевтски тeхничар

	45. Егзона Ќазими
	IIIa-4
	Дентален асистент

	46. Љавдрим Јахиу
	IVa-1
	Агротехничар

	47. Фатон Адеми
	IVa-2
	Техничар за козметичка нега и убавина

	48. Арјета Рамадани
	IVa-3
	Фармацевтски тeхничар


	1. Арјета Рамадани Османи
	IVa-3
	Фармацевтски тeхничар
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	[bookmark: _Toc207864293]КВАЛИФИКАЦИЈА
	пол
	I година
	II година
	III година
	IV година
	Вкупно од 
I – IV година

	
	
	мак
	алб
	∑
	мак
	алб
	∑
	мак
	алб
	∑
	мак
	алб
	∑
	мак
	алб
	вкупно

	Агротехничар
	женски
	3
	0
	3
	1
	0
	1
	1
	0
	1
	1
	0
	1
	6
	0
	6

	
	вкупно
	9
	0
	9
	8
	5
	13
	6
	0
	6
	5
	7
	12
	28
	12
	40

	Дентален асистент
	женски
	10
	18
	28
	3
	4
	7
	5
	14
	19
	0
	0
	0
	18
	36
	54

	
	вкупно
	10
	21
	31
	3
	6
	9
	6
	16
	22
	0
	0
	0
	19
	43
	62

	Машински техничар за моторни возила
	женски
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	вкупно
	24
	0
	24
	18
	0
	18
	25
	0
	25
	16
	0
	16
	83
	0
	83

	Пекар
	женски
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	1

	
	вкупно
	6
	0
	6
	3
	0
	3
	5
	0
	5
	0
	0
	0
	14
	0
	14

	Прехранбен техничар
	женски
	0
	9
	9
	2
	0
	2
	2
	0
	2
	7
	0
	7
	20
	0
	20

	
	вкупно
	8
	9
	17
	5
	0
	5
	6
	0
	6
	13
	0
	13
	32
	9
	41

	Техничар за  фитомедицина
	женски
	5
	1
	6
	3
	4
	7
	4
	0
	4
	5
	0
	5
	17
	5
	22

	
	вкупно
	14
	5
	19
	14
	10
	24
	16
	0
	16
	13
	0
	13
	57
	15
	72

	Техничар за агроменаџмент
	женски
	1
	0
	1
	7
	1
	8
	3
	4
	7
	8
	0
	8
	19
	5
	24

	
	вкупно
	6
	7
	13
	14
	7
	21
	10
	11
	21
	13
	0
	13
	43
	25
	68

	Техничар за козметичка нега и убавина
	женски
	15
	10
	25
	23
	13
	36
	15
	11
	26
	21
	9
	30
	74
	43
	117

	
	вкупно
	15
	10
	25
	23
	13
	36
	15
	11
	26
	23
	10
	33
	74
	43
	117

	Техничар за козметички и хемиски производи
	женски
	6
	0
	6
	11
	0
	11
	2
	0
	2
	0
	0
	0
	19
	0
	19

	
	вкупно
	7
	0
	7
	12
	0
	12
	2
	0
	2
	0
	0
	0
	21
	0
	21

	Техничар за патен сообраќај 
	женски
	14
	0
	14
	13
	0
	13
	8
	0
	8
	7
	0
	7
	42
	0
	42

	
	вкупно
	25
	0
	25
	24
	0
	24
	21
	0
	21
	24
	0
	24
	94
	0
	94

	Техничар по ветеринарна медицина
	женски
	1
	0
	1
	1
	0
	1
	4
	0
	4
	2
	0
	2
	8
	0
	8

	
	вкупно
	10
	0
	10
	9
	0
	9
	11
	0
	11
	11
	0
	11
	41
	0
	41

	Фармацевтски тeхничар 
	женски
	0
	0
	0
	14
	16
	30
	12
	22
	34
	13
	22
	35
	39
	60
	99

	
	вкупно
	0
	0
	0
	22
	18
	40
	13
	25
	38
	18
	25
	43
	53
	68
	121

	Фризер
	женски
	6
	0
	6
	5
	0
	5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	11
	0
	11

	
	вкупно
	11
	0
	11
	8
	0
	8
	2
	0
	2
	0
	0
	0
	21
	0
	21



[bookmark: _Toc210031818]Преглед на ученици по паралелки и наставен јазик 
	Наставен јазик

	I-година

	II-година

	III-година

	IV-година

	ВКУПНО I-IV


	
	Ученици

	     паралелки

	Ученици

	
паралелки

	Ученици

	
паралелки

	Ученици

	
паралелки

	Ученици

	
паралелки


	Македонски

	143
	9
	162
	8
	136
	9
	137
	7
	578
	33

	Албански

	51
	4
	59
	4
	63
	4
	49
	3
	222
	15

	Вкупно

	194
	13
	218
	12
	200
	13
	178
	10
	800
	48



[bookmark: _Toc210031819]ДУАЛНО ОБРАЗОВАНИЕ
Дуалното образование во учебната 2025/2026 година ќе биде застапено во сите струки и профили. Дуалниот модел на стручно образование претставува системска интервенција за приближување на стручното образование до потребите на пазарот на труд како потреба искажана од страна на економијата, со што се постигнуваат три важни цели: 
· се зголемува можноста за вработување кај младите;
· се добива образование според потребите на компаниите;
· се зголемува конкурентноста на компаниите преку вработување на најдобрите ученици. 
Една од главните карактеристиките на дуалниот модел на стручно образование е тоа што практичното образование на учениците во текот на сите години од образованието се реализира само кај еден работодавач, за да учениците се подготват и активно да придонесуваат во продуктивноста, со што се обезбедува  исплатливост на работодавачот да инвестира во нивното обучување.
Партнерството меѓу училиштето и работодавачот е клучно за обезбедување квалитетно стручно образование според дуалниот модел. 
Нашето училиште воспостави партнерства со повеќе локални компании од сите сектори со дуални паралелки застапени во нашето училиште: агротехничар, техничар за агроменаџмент, техничар по фитомедицина, техничар по ветеринарна медицина, прехранбен техничар, техничар за козметички и хемиски производи, пекар, техничар за козметичка нега и убавина, фризер, машински техничар за моторни возила, техничар за патен сообраќај, фармацевтски техничар и дентален асистент во соработка со:
	СТРУКА
	ИМЕ НА КОМПАНИЈА

	



Земјоделство, 
рибарство и 
ветеринарство
	1. -ТДДЗП – Клечовце ДООЕЛ – Куманово
2. -З.З „Агростарт” с. Режановце
3. -ДПТУ „АДУТ ГВН“ ДООЕЛ с.Тромеѓа – Куманово
4. Земјоделска задруга “СТУБА “ с.Студена бара / Куманово
5. ДПТУ „Агропроизвод 98“ Куманово
6. -Земјоделска аптека „Агро Нис“ ДООЕЛ Куманово
7. -Земјоделска аптека „Агро агенс” ДОО Куманово
8. -Земјоделска аптека ДПТУ „Агрофудс” ДООЕЛ Куманово
9. -ДПТУ „Суперкиз” ДООЕЛ с.Љубодраг
10. -А.Д.  Ветеринарно сточарски центар „Тодор Велков“ Куманово
11. -Ветеринарна клиника „ИНО ВЕТ” ДООЕЛ Куманово
12. -ДПТУ „Хаџиски” ДООЕЛ Куманово
13. -,,Слупчан фарм”, с. Слупчане, Липково
14. - „МУСЛИ ЈУНИОР” – Куманово

	




Хемија и 
технологија
	1. ДПУТ „Бучен Козјак“ ДОО Куманово
2. БДА „Кланица Компани“ Куманово
3. ДПТУ „Анеле Компани“ – Пекара 120-кa, ДООЕЛ Куманово
4. -„Златен клас” ДООЕЛ Куманово
5. -„Два Близнака” ДОО Куманово
6. -„Фреш Кеш” ДООЕЛ Куманово
7. -Пекара „Агрон” Куманово
8. -Саткарница „Грими” ДОО Куманово
9. -ДПТУ „Јоки Мар” –Бурекчилница Буцка Куманово
10. -ДПТУ „Камилица Фармаси” ДООЕЛ Куманово
11. -„ИГНЕА” ДОО Куманово
12. -„МООИ ЕСТЕТИК” ДОО Куманово

	



Машинство
	1. -ДПТУ „Висто” ДООЕЛ Кумановое
2. -„ДЕ-ЛУКС” АУТО ДООЕЛ Куманово
3. -ДПТУ „Тео-Ник” ДООЕЛ Куманово
4. -„Јела Комерц” ДООЕЛ Куманово
5. -„ТЕРМАЛИФТ” ДООЕЛ Куманово
6. Автосервис „Стар Ќошар” Куманово
7. -Автосервис „Аврамовски” ДООЕЛ Куманово
8. -Автосервис „Лагер” ДООЕЛ Куманово
9. -„Алекс Турс” ДООЕЛ Куманово
10. -Автосервис „Фиќо” ДООЕЛ Куманово

	




Лични услуги
	1. -Козметички салон „Сандра” Куманово
2. -Козметички салон „Алур” Куманово
3. -Козметички салон ДТУ„МООИ ЕСТЕТИК ЦЕНТАР” Куманово
4. -Фризерски салон „Амела” Куманово
5. -Фризерски салон „Нате” Куманово
6. -Студио „Белеца” Куманово
7. -Студио „Шарм” Куманово
8. -Студио „Блум” Куманово
9. -Фризерско студио „Ани” Куманово
10. -Студио „Лејди стил” Куманово
11. -Центар за убавина „Натали” Куманово
12. -Козметички салон „Мина бјути” Куманово
13. -Занаетчија „Барбие” Куманово
14. -Фризерско и козметичко студио „Милица” Куманово
15. „Флоренса Ексклузив” ДООЕЛ Куманово
16. -Занаетчиско козметичко и фризерско студио „Цаца” Куманово
17. -Козметички салон „Бјути Зоне” Куманово
18. Козметички салон „Студио Маки -2018” Куманово
19. -Козметички салон „Гендона ГП” Куманово
20. Козметички салон ,,Студио Арјета Ебиби” Доо – Куманово
21. -,,Рина Глам Хаус” - Куманово
22. -Козметички салон ,,Студио те Гили 2014” – Куманово

	


Здравство и социјална заштита
	1. -ПЗУ Аптека „Камелија” Куманово
2. -ПЗУ Аптека „Хигија” Куманово
3. -ПЗУ Аптека „Марк Фарм” Куманово
4. -ПЗУ Аптека „Камилица” Куманово
5. -ПЗУ Аптека „ЕУРОФАРМ” Куманово
6. -ПЗУ „Меди-Фарм” Куманово
7. -ПЗУ Моја Аптека „Зегин” Куманово
8. -ПЗУ „УЛТРАДЕНТ” Куманово
9. -ПЗУ „Вита Медика” Куманово
10. -ПЗУ „Ивадент” Куманово
11. ПЗУ „Еда Фарм” Куманово
12. -ПЗУ Аптека „Беладона” Куманово
13. -ПЗУ Аптека „Дрита Фарм” Куманово
14. -ПЗУ „Др. Фаути” Куманово
15. -ПЗУ „Рива Дент” Куманово
16. -ПЗУ „Јевеал Дент” Куманово
17. -ПЗУ „АС Дентал” Куманово
18. -ПЗУ „Др. Идриз Аземи” Куманово

	


Сообраќај, 
транспорт и складирање
	1. -ДСТУ „Јоцо Турс„ МС Куманово
2. ДППУТУ „Оли Травел„ ДООЕЛ Куманово
3. -„Еуромелос” ДООЕЛ Куманово
4. -„Н и М Травел” ДООЕЛ Куманово
5. -„Алекс Турс” ДООЕЛ Куманово
6. -„Пин Петрол” ДОО Куманово
7. -Автошкола „Галеб ММ” ДОО Куманово
8. -Автошкола „Тим” ДОО Куманово
9. -Автошкола „ТОП Драјвер” ДОО Куманово



Остануваме отворени за соработка и со други компании од градот и регионот за постојано да го подобруваме и усовршуваме практичниот дел од наставата, со крајна цел учениците да добиваат квалитетно образование и стручна оспособеност. 
На ученици запишани во дуални паралелки, МОН овозможува стипендии за сите ученици кои ги исполнуваа условите од конкурсот во износ од 3500 ден за девет месеци во година. 
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Мисијата на Центарот е да обезбедува квалитетно, достапно и инклузивно образование преку:
· Практична настава и партнерство со реалниот сектор;
· Развивање на стручни, дигитални и меки вештини кај учениците;
· Поддршка на инклузијата и еднаквите можности за сите;
· Модернизација на наставата преку нови технологии и иновации;
· Програми за доживотно учење, преквалификации и кратки обуки за млади и возрасни.
Со ова, Центарот создава конкурентен, одговорен и мобилен кадар, подготвен за европскиот и локалниот пазар на труд.

ВРЕДНОСТИ ЗА КОИ СЕ ЗАЛАГАМЕ
· Квалитет – Обезбедување на високи стандарди во наставата и обуката.
· Иновации – Поттикнување на креативност и примена на нови технологии.
· Практичност – Настава во соработка со компании и институции.
· Инклузивност – Еднакви можности за секој ученик.
· Партнерство – Соработка со локалната заедница, стопанството и родителите.
· Доживотно учење – Постојан развој и усовршување за учениците и возрасните.
· Одговорност – Развивање на лична и општествена одговорност кај младите.

[bookmark: _Toc142559883][bookmark: _Toc210031821]ВИЗИЈА
Регионалниот центар за стручно образование и обука претставува водечки центар за стручно и практично  образование во регионот, кој нуди современи програми усогласени со потребите на пазарот на труд, развива компетенции и иновативност кај младите и обезбедува можности за доживотно учење. 
Нашата визија е да бидеме препознаени како мост меѓу образованието и економијата, создавајќи генерации подготвени за професионални и лични предизвици во иднината. 
РЕГИОНАЛНИОТ  ЦЕНТАР ЗА СТРУЧНО ОБРАЗОВАНИЕ И ОБУКА „КИРО БУРНАЗ„ ДА БИДЕ СИГУРЕН ПАРТНЕР НА ЗАЕДНИЦАТА И ЛОКАЛНАТА ЕКОНОМИЈА, ПРЕКУ СОЗДАВАЊЕ СТРУЧЕН КАДАР КОЈ Е ПОДГОТВЕН ЗА ПРЕДИЗВИЦИТЕ НА СОВРЕМЕНОТО ОПШТЕСТВО И ЕВРОПСКИОТ ПАЗАР. “
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Основна и најширока форма за остварување на целите и задачите на средното образование и воспитание е наставата. Во неа се вклучени сите видови заеднички активности на учениците и наставниците во совладувањето на воспитно – образовните содржини.
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Статусот на редовен ученик во училиштето се стекнува со запишување на учениците во прва година. Основниот влез е завршено деветогодишно образование и кандидатите да не се постари од 17 години. 
Во учебната 2025/26 година, во ДСУ РЦСОО “Киро Бурназ” учениците можат да се запишат во следниве  струки / сектори и профили / квалификации:
· земјоделство, рибарство и ветеринарство ( агротехничар, техничар за агроменаџмент, техничар за фитомедицина, техничар по ветеринарна медицина );
· хемија и технологија ( прехранбен техничар, техничар за козметички и хемиски производи, пекар );
· лични услуги ( техничар за козметичка нега и убавина, фризер ); 
· машинство (машински техничар за моторни возила );
· сообраќај, транспорт и складирање ( техничар за патен сообраќај );
· здравство и социјална заштита ( фармацевтски техничар, дентален асистент );
Дополнителни услови кои треба учениците да ги исполнуваат се:
· агротехничар да има минимум 40 поена;
· техничар за фитомедицина да има минимум 45 поена; 
· техничар за агроменаџмент да има минимум 40 поена;
· техничар по ветеринарна медицина да има минимум 45 поена;
· прехранбен техничар да има минимум 45 поена;
· техничар за козметички и хемиски производи да има минимум 45 поени;
· техничар за козметичка нега и убавина да има минимум 45 поени;
· машински техничар за моторни возила да има минимум 45 поени;
· техничар за патен сообраќај да има минимум 55 поени;
· фармацевтски техничар да има минимум 70 поени;
· дентален асистент да има минимум 70 поени;
· за стручно образование за занимања ( тригодишно ) да има минимум 30 поена (пекар, фризер).
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Наставата ќе се реализира според наставните планови и програми одобрени од Министерство за образование и наука, Центарот за стручно образование и Бирото за развој на образование. Преку реализација на наставните програми, учениците ќе ги усвојат основите на општото и стручното образование и ќе стекнат практични вештини за вклучување во работниот процес или натамошно продолжување на образованието и самообразованието.
Секој наставник работи според наставен план и програма, изготвува годишно глобално планирање, планирање на модуларните единици и подготовка за секој наставен час. Подготовката пред почетокот на учебната година опфаќа темелно проучување на наставната програма, обезбедување стручна литература, собирање информации од интернет и сл., а подготовката за наставните часови е редовна обврска. Во текот на наставата, секој наставник ќе ги користи расположивите наставни средства и помагала. Училницата претставува примарна средина за учење. Добро дизајнираната позитивна средина во голема мера влијае врз доброто учење. Добрата училница создава позитивен однос меѓу ученикот и предметот, како и меѓу наставникот и ученикот. Современо опремените училници ги исполнуваат условите за реализирање на современа и ефективна настава која во голема мера ќе влијае на стекнувањето на знаењето на учениците. 
Во наставата ќе се применуваат разновидни форми на работа со учениците, со што секој наставник наставата ќе може да ја доближи до индивидуалните способности, можности и предзнаења на учениците. Посебен акцент во текот на наставата, наставникот става на поголема мотивираност на ученикот со цел постигнување на повисоки образовни резултати. Во работата со учениците ќе се користат форми и методи што се најсоодветни за нив, а темпото на работа и времето за совладување на потребните содржини ќе се прилагодуваат на можностите на секој ученик или група ученици. 
Наставниците не можат максимално да ја предвидат динамиката на часот во секоја паралелка, но за да има успешна реализација на наставата најважно е наставникот добро да е подготовен за наставниот час. Подготовката е основен и примарен дел од работата на секој наставник. Наставниците со добро планирање, а особено со организација на часот, се усовршуваат и стануваат се подобри на секој нареден час. За остварување на овие задачи секој наставник ќе изработи и користи разни инструменти за дијагностицирање на предзнаењата и способностите на учениците, индивидуализирана работа со ученици, наставни ливчиња, диференцирани задачи и друг вид инструменти за следење на напредокот на учениците. Во наставата се користи новата методологија во работа со учениците – поголема нагледност и дигитализација, поинаков приод кон наставниот материјал и поинклузивен однос кон учениците со цел ученикот да се стекне со високо ниво на теоретско и практично знаење. 
Директорот на училиштето со својот тим континуирано ќе ја следат работата на наставниците – планирањето, организацијата и реализацијата на наставата. Ќе ја насочуваат работата на наставниците почетници, со помало искуство и наставници кои постигнуваат послаби резултати. Тоа ќе се реализира преку посета на часови, консултации и инструкции. Посебно ќе се следи работата на послабите паралелки и ученици со цел навреме да се преземаат соодветни мерки и решенија. 
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 Учење преку работа кај работодавач има за цел да ги оспособи учениците за извршување на определени работи и работни задачи: почитување и применување на правилата на однесување на работното место, примена на теоретското стручно образование во практиката, примена на современата опрема и разни алати, машини, помагала и материјали.
Во реформираното дуално техничко образование, сите ученици во сите образовни профили / квалификации во сите години на образование имаат Учење преку работа кај работодавач. Тоа се изведува во повеќе компании во општината, соодветно на различните сектори и квалификации, со склучување на трипартитни договори меѓу училиштето, работодавачот и родителот на ученикот. 
Во реформираното тригодишно стручно образование за занимања Пекар и Фризер, Практичната настава се изведува во училишниот фризерски салон и пекарска работилница и во повеќе фризерски салони и пекари во градот. Со нивните сопственици, училиштето потпишува трипартитни договори, заедно со родителот на ученикот.
Освен договорите за реализација на практична обука на ученикот кај работодавач, пред почетокот на УПР, се изготвуваат и потврди за основна обука на ученикот за безбедност и здравје при работа.
Во учебната 2025/2026 година во дуалните паралелки се запишани вкупно 805 ученици, во 47 паралелки на македонски и на албански наставен јазик. Склучени се меморандуми за соработка со над 60 компании во општините Куманово, Липково и Старо Нагоричане.
Носители на задачата: наставници по практично образование и стручни предмети

[bookmark: _Toc210031826]Феријална практика 
Таа се реализира во стручното образование по завршувањето на наставната година за учениците од I, II и III година, во траење од 5 до 20 работни дена, во зависност од образовниот профил. При организирање на феријалната практика, се подготвува план и програма од страна на наставникот и менторот од компанијата и се потпишуваат договори за реализација на феријална практика. Се издаваат потврди за обука на ученикот за безбедност и здравје при работа, пред почетокот на праксата и потврда за реализирана феријална практика, на крајот. За време на извршувањето на феријалната практика, секој ученик води дневник за работа, под надзор на соодветно стручно лице од организацијата каде ученикот ја обавува практиката. Вреднувањето на знаењата на ученикот ги прави и наставникот и менторот од претпријатието.
 Феријалната практика има посебно значење во оспособувањето на учениците за усвојување на целите, задачите и содржините во соодветните наставни планови и програми. Преку неа на учениците им се овозможува теоретските знаења непосредно да ги поврзат со практиката, да се запознаат и директно да се вклучат во извршувањето на определени работи и работни задачи од делокругот на образовниот профил. Таа има задача да ги обедини здобиените знаења од стручните предмети и да овозможи учениците да се здобијат со нови практични знаења и вештини. Се реализира во претпријатија, козметички, фризерски и авто салони, ординации и аптеки верифицирани за соодветната дејност. 
Носители на задачата:  наставници по стручни предмети и практична настава 
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Дополнителната настава ќе се организира во текот на целата учебна година. Таа опфаќа наставни содржини кои од одредени причини учениците не успеале да ги совладаат. Овој тип настава подразбира индивидуален пристап во работата со учениците и начин за подобрување на успехот на учениците и предметниот наставник. Наставниците, со одредени ученици кои последователно покажуваат послаб успех во работата, активно ќе ги реализираат целите и резултатите од учење, кои се предвидени со овој метод на работа со учениците. Индивидуалниот пристап има силна мотивациска улога во интегрирање на учениците кои не покажале успех во редовната настава. Оваа настава ја реализира секој предметен наставник, со изготвување план за распоредот на работните обврски, во текот на своето работно време. Соработници на наставникот ќе бидат педагошко – психолошката служба и раководителите на смена.
Учениците кои посетуваат дополнителна настава, во тек на еден месец, може да присуствуваат на најмногу два предмета со најмногу четири наставни часа по одреден наставен предмет. Доколку ученикот, за кој наставникот одредил задолжителна дополнителна настава, не ги посетува часовите по дополнителна настава добива неоправдан изостанок. За упатувањето на ученикот на дополнителна настава наставникот задолжително го известува родителот, односно старателот.
Носители на задача: сите наставници
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Додатната настава се планира и реализира со учениците кои покажуваат особено изразен интерес за одредени наставни содржини. Цел на оваа настава е да се обезбеди систематска работа со надарените ученици. Во реализацијата на овој тип настава се поттикнуваат креативноста и способностите на учениците за творечко истражување. Наставниците изготвуваат и реализираат посебна програма наменета за оваа категорија ученици од сите четири години на образование.
Носители на задача: сите наставници
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Подготвителна настава ќе се организира за ученици кои ќе бидат упатени на поправен испит по одделни предмети, испит на годината, дополнителни испити. Наставниците кои имаат ученици упатени на поправен испит, испит на годината, дополнителни испити, подготвуваат план и програма за реализација на подготвителна настава, а со цел успешно полагање на испитот. Оваа настава за учениците се изведува во законски одредениот период според календарот за работа на средните училишта.
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Содржините програмирани од училиштето се посебно подрачје во наставните планови за четиригодишното стручно образование. Тие имаат за цел да ги задоволат индивидуалните потреби на дел од учениците кои доброволно се определуваат за нив за стекнување, проширување и продлабочување на своите знаења, развивање на способности, вештини и изградување на сопствени ставови. Содржините програмирани од  училиштето се застапени со 2 часа неделен фонд. Функцијата на овие часови е задоволување на индивидуалните потреби на учениците и поуспешна подготовка за државна матура и завршниот испит, за професионален развој и усовршување на определени истражувачки техники и методи. Тие ќе се реализираат во и надвор од училиштето, не попречувајќи го редовниот распоред на часови. Времето и местото на реализација ќе го договараат наставникот и учениците. Оваа година учениците покажаа интерес за следните содржини:
1. зелено земјоделство
2. планирање на кариера
3. светско наследство во рацете на младите
4. презентациски вештини
5. изработка на WEB страна
6. планирање на кариера
7. подготовка за вработување и работа
8. Екологија во здравствен систем
9. Активно барање работа
10. Еколошки одржливи и иновативни технологии
11. Еко практики за одржливи лични услуги
12. Загадување на храна
13. Циркуларна хемија
14. Еколошки концепции во сообраќај
15. Светско наследство во рацете на младите
16. Ученичка копанија, претприемачка практика за млади

[bookmark: _Toc210031831]Изборни модули
Изборните модули се застапени во сите образовни профили/ квалификации како дел од  Стручно образование во Наставните планови. Се изучуваат во III и IV  година, а секој ученик избира по два предмета. 

[bookmark: _Toc210031832]Државна матура и завршен испит
Државната матура и завршниот испит се организираат и реализираат согласно Календарот за работа изготвен од МОН.во средното стручно образование. Државната матура е испит со кој ученикот го завршува средното образование. Државната матура во стручното образование се состои од:
· задолжителен дел–еден наставен предмет (македонски/албанскијазик);
· изборен дел – еден наставен предмет (англиски јазик/математика);
· изборен дел - еден предмет од општообразовниот модул и
· еден од задолжителниот модул за стручно образование;
· проектна задача.
Проверувањето и оценувањето се врши екстерно за првите два предмета  и интерно за третиот и четвртиот предмет.

[bookmark: _Toc210031833]Завршен испит 
Завршниот испит е наменет е за учениците од четиригодишното средно стручно образование кои не полагаат државна матура и се состои од:
· задолжителен дел – еден наставен предмет;
· изборен дел – еден наставен предмет и
· проектна задача.
Проверувањето и оценувањето се врши интерно.
Во тригодишното стручно образование завршниот испит се состои од:
· задолжителен дел – еден наставен предмет и
· индивидуална практична работа.

[bookmark: _Toc142559885][bookmark: _Toc210031834] ЦЕЛИ
За да можат да се реализираат промените во посочените подрачја потребно е да се остварат следниве цели:
· да се подобри успехот, зголеми редовноста и намали бројот на изречени педагошки мерки во однос на учебната 2025/2026 година;
· да се организираат и да се учествува на обуки за професионален развој на наставниците;
· да се подигне еколошката свест на ниво на целото училиште (вработени, ученици, родители);
· да се реализираат обуки за возрасни и обуки за ученици, за кои училиштето е компетентно и за кои располага со соодветни ресурси;
· промоција на училиштето пред локалната заедница и поширокиот северо-источен регион;
· да се интензивира  соработката со средните училишта од Република Северна Македонија и надвор од неа и да се изнајдат нови партнер училишта за соработка;
· да се подобри работата на училишните активи;
· да се воведе постсредно образование
· да се реализираат  активности за интегрирање на учениците од малцинските заедници;
· успешно да се организираат училишни екскурзии;
· да се учествува на спортски, културни и образовни манифестации кои се организираат во локалната заедница, на национално ниво и надвор од Р.Северна Македонија 
· да се обезбеди безбедна средина за учење на учениците;

[bookmark: _Toc210031835]ЗАДАЧИ И АКТИВНОСТИ ЗА ПОСТИГАЊЕ НА ЦЕЛИТЕ
За подобра организација и реализација на наставата (успехот,редовноста и дисциплината на учениците) потребно е:
· Постојано да се подобрува и осовременува воспитно-образовниот процес 
· Подобрување на ажурноста на класните раководители преку редовно предавање на месечни и периодични извештаи за редовноста, дисциплината и успехот на учениците, до педагошко психолошката служба за аналитичка обработка.
· Систематско следење и анализа на изостаноците и преземање навремени мерки.
· -Реализација на минимум две родителски средби во текот на едно полугодие.
· Индивидуални средби со родители на ученици со слаб успех и лошо поведение
· Организација и реализација на дополнителна настава по предметите по кои учениците покажуваат слаб успех.
· Организација и реализација на додатна настава по предметите по кои учениците покажуваат посебен интерес (учество на  натпревари и сл).
· Активно следење на  ученици со проблематично однесување и  ученици со потешкотии во учењето од страна на стручната служба 
· Редовно известување на родителите за однесувањето и напредокот на нивните деца.
· Спроведување анкети за задоволството и ставовите на учениците за наставата и училишниот живот.
· Организирање работилници, предавања и едукативни трибини за мотивација, ненасилна комуникација и личен развој на учениците.
· Зголемување на изборот на содржини и програмирани активности за посестрано ангажирање на учениците.
· Воведување менторска поддршка – секој наставник да биде ментор на помала група ученици за поголема мотивација и поддршка.
· Организација на тематски денови и недели (на пример: Недела на читање, Ден на спортот, Ден на безбедност во сообраќајот).
· Развивање на дигитални компетенции преку обуки, вклучување во дигитални проекти и користење на образовни платформи.
· Подобрување на дисциплината преку принципи на позитивна дисциплина (стимулирање со пофалби и признанија).
· Поддршка на ученици со посебни образовни потреби преку индивидуализирани образовни планови и редовна соработка со родителите.
· Организирање внатрешни и меѓуучилишни натпревари (по знаење, спорт, култура) за развивање на натпреварувачки дух и тимска работа.
· Поттикнување на работата на ученичките заедници и ученичкиот парламент со свои предлози, идеи и иницијативи.
· Подобрување на соработката со локалната заедница (претпријатија, институции, здруженија) за практична настава, обуки и општествено корисна работа.
· Реализирање на хуманитарни и волонтерски акции за развивање на општествена одговорност кај учениците.
· Препознавање и наградување на успешни ученици во наставата, спортот и културните активности со цел зголемена мотивација и редовност.
· Следење и евидентирање на воннаставните активности како дел од севкупниот успех и развој на учениците.

[bookmark: _Toc210031836]Усовршување и професионален развој на наставниците
За усовршување и подобрување на  професионалниот ангажман на секој наставник потребно е:
· Секој наставник да изработи личен план за професионален развој согласно своите потреби и интереси.
· Тимот за професионален развој да подготви Годишен план за професионален развој на наставниците.
· Да се организираат обуки и работилници според Годишниот план за професионален развој, во согласност со потребите на наставниците и препораките на МОН.
· Редовно да се информираат наставниците за разни обуки, семинари и конференции, и да се поддржи секоја иницијатива чија цел е професионално усовршување и напредување во струката.
· Активно учество на семинари, обуки и работилници организирани од БРО и ЦСОО.
· Поддршка и охрабрување на иницијативи за јакнење на соработката меѓу наставниците, преку размена на искуства и добри практики.
· Вклучување на наставниците во стручни активи, проекти и наставни заедници за постојано учење и развој.
· Поттикнување на наставниците за самоиницијативно учење и користење на дигитални ресурси за сопствено усовршување.
· Остварување на соработка со високообразовни институции, невладини организации и локални центри за учење со цел збогатување на наставната пракса.
· Следење и евидентирање на реализираните обуки и активности за професионален развој во лични портфолија на наставниците.

[bookmark: _Toc210031837]Подобрување на училишната клима
· Почитување на кодексот на однесување во училиштето.
· Редовно и транспарентно изнесување на проблемите на стручните колегиуми и активи, со цел да јакне културата на слободно и демократско изразување и изнаоѓање на добро обмислени решенија за посочените проблеми.
· Јакнење на комуникацијата и соработката помеѓу стручните активи.
· Организирање на заеднички дружења и екскурзии на наставниците.
· Промоција на култура на почитување и инклузивност – поттикнување на толеранција, разбирање и почитување на различностите.
· Редовни средби на наставниците и стручната служба за размена на искуства и добри практики.
· Вклучување на учениците во креирање на училишни правила и активности, со цел да чувствуваат припадност и одговорност.
· Организирање мотивациски предавања и работилници за тимска работа и ненасилна комуникација.
· Создавање безбедна средина преку превентивни програми за врсничко насилство и промоција на позитивни вредности.
· Јакнење на партнерската соработка со родителите преку отворени денови, заеднички акции и културни настани.
· Организирање на културни, спортски и хуманитарни активности во кои учествуваат наставници, ученици и родители заедно.
· Создавање на  пријатна атмосфера преку зголемена хигиена и уреденост на просторот во кој претстојуваат учениците и наставниците

[bookmark: _Toc210031838]Подигање на еколошката свест 
· Организирање на есенска и пролетна еколошка акција во училиштето ( чистење на училишниот двор, засадување дрвја и цвеќиња, заштита на зелените површини(.
· Формирање и развивање на ученички еколошки тимови или клубови, кои ќе иницираат проекти и акции за зачувување на животната средина.
· Интегрирање на еко-содржини во наставата преку различни предмети и проекти.
· Организирање денови на еколошка свест, натпревари, изложби и презентации на ученички еко-проекти.
· Промоција на штедење на енергија и ресурси во училиштето (електрична енергија, вода, хартии).
· Воспоставување партнерства со локални еколошки организации за поддршка, знаење и ресурси.
· Афирмирање на работата на еко-одборот.
· Анализа на состојбата на животната средина.
· Изработка на план на активности за поддршка на еколошките цели.
· Следење и евалуирање напредокот на спроведените активности.
· Интегрирање на  заштитата на животната средина во содржини од редовната настава.
· Вклучување на  пошироката заедница во еколошките активности.

[bookmark: _Toc210031839]Подобрување на инфраструктурата и материјално-техничките ресурси:
· Осовременување на механичарската работилница за потребите на машинска и сообраќајна струка, со поддршка на учениците и наставниците од двете струки.
· Изготвување на проектно решение за целосна реконструкција и опремување на доделената училишна зграда за учениците на албански наставен јазик.
· Модернизација на лабораториите и кабинети за практична настава според стандардите за опременост
· Обезбедување на современи наставни средства, алат и машини за практична работа.
· Подобрување на информатичката инфраструктура, вклучувајќи компјутерски кабинети и образовни платформи.
· Редовно одржување и контрола на училиштната опрема и инфраструктура за безбедност и функционалност.
· Подобрување на енергетската ефикасност на училиштните објекти (штедење на електрична енергија, подобрување на греењето и осветлувањето).
· Организирање простор за спорт и рекреација за учениците и вработените.
· Воведување на прифатливи и безбедни еко-решенија во училишниот простор (како рециклирање и зелени површини).
· Изработка на долгорочен план за развој и модернизација на инфраструктурата и материјално-техничките ресурси. 

[bookmark: _Toc210031840]Јакнење на соработката со училишта од р. С. Македонија:
· Членување во здруженија на средни стручни училишта од Република Северна Македонија со сродни струки и образовни профили, со цел промовирање на заедничките интереси на овие училишта.
· Учество во заеднички проекти со училишта и РЦСОО од Република Северна Македонија.
· Учество на натпревари на локално и државно ниво, како што се: Државен тракторски натпревар, МАССУМ, Треш фешн, Лидер на струка и други релевантни натпревари.
· Развивање на наставни програми за образование на возрасни.
· Учество на ученички спортски натпревари.
· Посети на сродни училишта и РЦСОО надвор од државата за размена на искуства, добра практика и интернационална соработка.
· Поттикнување на меѓусебна комуникација и соработка помеѓу наставниците и раководствата на различните училишта за подобрување на наставниот процес и учениците.
· Организирање заеднички обуки и семинари за наставниците од сродни струки за размена на знаење и добри практики.
· Развивање заеднички ученици проекти (на пример: истражувачки, културни, технички или еколошки проекти).
· Споделување дигитални ресурси и наставни материјали меѓу училиштата за поддршка на наставниот процес.
· Поттикнување на ученички размени и стажирања помеѓу училиштата за практична обука и развој на социјални и професионални вештини.
· Организирање на заеднички културни и спортски настани со цел јакнење на пријателските врски и соработката помеѓу учениците.
· Воспоставување мрежа на соработка и консултации помеѓу раководствата и наставниците за подобрување на наставните програми и стратегии.
· Следење и евалуација на резултатите од заедничките активности и подготовка на извештаи за идни проекти и подобрување на соработката.

[bookmark: _Toc210031841]Соработка со партнер училишта надвор од рсм 
· Изнаоѓање на партнер училишта за работа на заеднички проекти со цел искористување на средствата од претпристапните фондови за Република Северна Македонија.
· Соработка и изнаоѓање на нови партнер училишта од држави членки на ЕУ за реализирање на заеднички проекти преку ЕРАЗМУС+ програмата.
· Јакнење на воспоставени контакти и врски со училишта надвор од Р.С.Македонија.
· Посети на сродни училишта и РЦСОО надвор од државата со цел размена на искуства и добра практика.
· Продолжување на соработка со земјоделското училиште „Грм“ Ново Место (Р. Словенија), „Футог“ (Нови Сад, Србија), Земјоделско училиште „Стеван Синѓелиќ“ (Врање, Србија), земјоделското училиште од Алексинац (Р. Србија) и Школски центар од Нова Горица (Р. Словенија), со кој е потпишан Меморандум за соработка.
· Организирање заеднички проекти, семинари и натпревари со партнерските училишта за размена на знаење, техники и технологии.
· Развивање на заеднички едукативни програми и практична обука за учениците и наставниците.
· Споделување на добри практики, наставни материјали и ресурси меѓу партнер училишта.
· Следење и евалуација на ефектите од соработката и подготовка на извештаи за идни проекти и активности.
· Поттикнување на ученички и наставнички размени со цел зајакнување на меѓународната соработка и интеркултурното учење.
 
[bookmark: _Toc210031842]Јакнење на секторот за неформално образование преку обуки за:
· Безбедно управување и ракување со земјоделски машини.
· Менаџмент на фарма – организација и управување на земјоделски стопанства.
· Управување со отпад – селектирање, рециклирање и еколошки практики.
· Производство на млеко – современи методи и хигиенски стандарди.
· Фармацевтски обуки – подготовка и ракување со лекови, хигиена, клиенти сервис и аптекаменџмент.
· Козметички обуки – работа во козметички салони, нега на кожа, фризерски техники и користење на козметички апарати.
· Дентално-здравствени обуки – асистенција на стоматолозите, хигиена на устата, работа со стоматолошка опрема.
· Обуки за возрасни, според потребите на локалната заедница и пазарот на трудот, како што се:Помошник козметичар, фризер за жени, изработувач на бели печива, преработувач на млеко, агротуризам
· Организирање на дополнителни обуки и специјализирани тренинзи според побарувачката на пазарот на трудот.
· -Вклучување на стручни лица и практичари од индустријата за практична обука и менторство.
· -Следење и евалуација на ефектите од обуките со цел подобрување на квалитетот и релевантноста на наставата.
· Поттикнување на меѓусекторска соработка – учениците да учествуваат на практична работа во фарми, аптеки, козметички салони и стоматолошки ординации,авто механичарски работилници,авто школи.

[bookmark: _Toc210031843]Промоција на училиштето пред локалната заедница и пошироко преку:
· Организирање и прослава на училишниот патронат, Денот на храната, Св. Трифун и други значајни датуми и празници.
· Учество на разни културни манифестации во локалната заедница.
· Учество на спортски натпревари на локално, регионално и државно ниво.
· Соработка со локалната бизнис заедница и претпријатија од поширокиот регион.
· Постојана комуникација и соработка со Бирото за вработување за обезбедување практична обука и можности за вработување на учениците.
· Работа на проекти за соработка помеѓу училишта во Република Северна Македонија.
· Работа на проекти за меѓународна соработка со училишта надвор од РСМ.
· Организирање на отворени денови на училиштето за информирање на потенцијални ученици и нивните родители.
· Презентација на училиштето пред ученици кои завршуваат основно образование и нивните родители, со цел промоција на образовните профили и активности.
· Учество на Државен тракторски натпревар, Државен натпревар по хемија,Државен натпревар по Англиски јазик,други натпревари, МАССУМ, Треш фешн и слични активности.
· Учество во активности во рамките на проектот „Безбедни училишта“ за промоција на      безбедноста и здравјето на учениците.
· Промовирање на активностите на училиштето преку локални медиуми (ТВ, радио, интернет портали, социјални мрежи).
· Создавање на училиштен веб-портал и профили на социјални мрежи за редовно известување за активности, постигнувања и новости.
· Организирање на отворени презентации и работилници за учениците и родителите со цел промоција на иновации, практична настава и проекти на училиштето.

[bookmark: _Toc210031844]Јакнење на соработката со родителите/старателите преку:
· Секојдневна комуникација помеѓу наставниците и родителите преку состаноци, телефон, електронска пошта или апликации за известување.
· Вклучување на родителите во училишни воннаставни активности, како што се културни, спортски и еколошки акции.
· Заедничко учество на родителите, наставниците и учениците во проекти, натпревари и презентации на училиштето.
· Вклучување на Советот на родители во донесување на одлуки важни за развојот на училиштето и за подобрување на наставниот процес.
· Организирање на редовни родителски средби, минимум два пати годишно, за информирање за успехот, однесувањето и активностите на учениците.
· Информирање на родителите за нови програми, обуки и проекти во училиштето.
· Поттикнување на иницијативи и предлози од родителите за унапредување на наставата, училишната клима и практичната обука.
· Создавање на заеднички платформи за комуникација помеѓу наставници, родители и ученици за следење на активности и резултати.
· Воспоставување на механизми за евалуација на соработката со родителите и постојано подобрување на комуникацијата.
 
[bookmark: _Toc210031845]Активности за интегрирање на ученици од малцинските заедници :

· Содржини програмирани од училиштето кои ја поттикнуваат културната, општествената и емоционалната инклузија на сите ученици.
· Практична настава во работилници, лаборатории и локални компании, со цел интеграција и учење преку практично искуство.
· Спортски активности кои промовираат тимска работа, соработка и меѓусебно разбирање меѓу учениците.
· Креативни работилници за уметност, музика, драма и други активности кои овозможуваат изразување и соработка.
· Натпревари (на локално, регионално и државно ниво) кои ги вклучуваат сите ученици и ја поттикнуваат конкуренцијата и учењето во тим.
· Организирање на меѓукултурни настани за заедничко учество и запознавање на различни култури.
· Поттикнување на менторство и парови на ученици за поддршка и помош на учениците од малцинските заедници.
· Следење на резултатите и евалуација на ефектите од инклузивните активности за понатамошно подобрување на интеграцијата.

[bookmark: _Toc210031846]Организирање на спортски активности
· Вклучување на учениците во училишниот спортски клуб и редовно учество во тренинзи и активности.
· Организирање на натпревари во различни спортски дисциплини во рамките на училиштето.
· Учество на училишните спортски екипи на општински, регионални и републички натпревари.
· Поттикнување на тимска работа и фер-плеј меѓу учениците преку спортските активности.
· Организирање на спортски денови и пријателски турнири за ученици од различни паралелки и страни.
· Развивање на мотивирачки програми за постигнување на подобри резултати и стимулирање на спортски интерес кај сите ученици.
· Вклучување на наставници и стручни лица како тренери и ментори во спортските активности.
· Следење и евалуација на постигнатите резултати од спортските активности со цел континуирано подобрување на програмата.
[bookmark: _Toc210031847]Организирање на културни активности:
· Мотивирање на учениците за иницирање, организирање и учество во што поголем број на културни манифестации.
· Поттикнување на креативност и уметничко изразување преку ликовни, музички, драмски и литературни активности.
· Организирање на училишни изложби, концерти и претстави за промоција на талентите на учениците.
· Вклучување на учениците во локални и регионални културни настани за зајакнување на соработка и видливост на училиштето.
· Поттикнување на меѓупарелелни и меѓустручни културни проекти за соработка и вмрежување на учениците.
· Создавање на мали културни клубови или тимови кои редовно ќе подготвуваат активности за училиштето и локалната заедница.
· Следење и евалуација на културните активности со цел постојано унапредување и зголемување на интересот кај учениците.



[bookmark: _Toc210031848]Организирање на образовни активности:
· Вклучување на учениците во образовно рандеву МАССУМ, и Еразмус+ проекти.
· Учество на учениците во разни натпревари и квизови организирани во рамките на различни проекти.
· Организирање на внатрешни ученички натпревари и едукативни квизови за стимулирање на знаењето и тимската работа.
· Поттикнување на натпревари помеѓу струки и помеѓу парелелки 
· Вклучување на учениците во онлајн и меѓународни образовни натпревари, семинари и конференции.
· Развивање на образовни клубови и работилници кои ќе овозможат дополнителна едукација и практична примена на стекнатото знаење.
· Следење и евалуација на постигнатите резултати од образовните активности за континуирано подобрување на наставата и мотивирање на учениците.

[bookmark: _Toc210031849]Организација на училишни екскурзии за ученици:
· Организирање на најмалку 2 спортско-рекреативни еднодневни екскурзии (пролетна и есенска) за учениците за одмор, рекреација и поттикнување на тимската работа.
· Организирање на повеќедневна завршна екскурзија во европски метрополи за стекнување нови знаења, културни искуства и практична примена на наставниот материјал.
· Организирање на стручни екскурзии – посети на саеми, работни организации, компании и други сродни училишта за запознавање со современи техники и практики.
· Организирање на културно историски ескурзии преку посети на историски места и локалитети
· Организирање на ученички кампови за време на зимскиот и летниот распуст
· Поттикнување на интерактивни активности и работилници за време на екскурзиите со цел подобрување на знаењето и социјалните вештини на учениците.
· Вклучување на наставници и стручни ментори за водство и едукација на учениците за време на екскурзиите.
· Следење и евалуација на постигнатите цели од екскурзиите за континуирано подобрување на програмата и организацијата. 

[bookmark: _Toc210031850]Развивање на нови проекти:
· идеи и предлози за нови проекти и соработка со различни партнери.
· аплицирање на проекти за практична обука, екологија, иновации и меѓународна соработка.
· поттикнување на учество на учениците и наставниците во проекти кои ги подобруваат професионалните компетенции и практичните вештини.
· Следење и евалуација на постигнатите резултати од проектите за континуирано подобрување и развој на нови идеи.

[bookmark: _Toc210031851]АКТИВНИ МЕЃУНАРОДНИ ПРОЕКТИ ВО ДСУ РЦСОО „КИРО БУРНАЗ“ ВО ТЕКОТ НА УЧЕБНА 2025/2026 ГОДИНА:
1. Еразмус+ проект со идентификациски број 2023-2-TR01-KA220-VET-000179391 со назив „Идно учење во стручното образование со користење на иновативна технологија на беспилотни летала -  FLIGHT“ од програмата Партнерства за соработка во стручното образование и обука (KA220-VET).
2. Еразмус+ проект со идентификациски број 2023-1-MT01-KA210-SCH-000157228 со назив „Стратешки акции за намалување на раното напуштање на училиштето – SAFER“ од програмата Партнерства за соработка во училишното образование (KA220-SCH).
3. Еразмус+ проект со идентификациски број 2023-2-HU01-KA210-SCH-000174321 со назив „Тринационално образовно патување: Вкрстување на култури, менување на климата“ од програмата Партнерства за соработка во училишното образование (KA220-SCH).
4. Проект Суперучилишта во организација на Регонална канцеларија за младинска соработка RYCO со идентификациски број 5791 под наслов „Сподели оброк – обликувај ја иднината“ со цел градење мир и меѓукултурна соработка со партнер училиштето Прехранбено угоститељска школа Чачак, Република Србија.
[bookmark: _Toc210031852]ДОСТАВУВАЊЕ НА БАРАЊА ЗА НОВИ ВРАБОТУВАЊА СПОРЕД ПОТРЕБИТЕ НА УЧИЛИШТЕТО:
- Подготовка и доставување на план за нови вработувања во согласност со потребите на училиштето и бројот на ученици.
-  Идентификување на критични позиции и стручни профили кои се неопходни за успешно реализирање на наставата и практичната обука.
-  Координација со Министерството за образование и наука за обезбедување на одобрувања и финансирање на новите работни места.
-  Поттикнување на внатрешна мобилност и професионален развој на постоечките наставници како дел од процесот на оптимизација на кадрите.
-  Следење и евалуација на процесот на вработување за постојано усовршување на организациската структура на училиштето.

[bookmark: _Toc142559887][bookmark: _Toc210031853]ПЛАН ЗА ЕВАЛУАЦИЈА

[bookmark: _Toc210031854]Подрачје: организација и реализацијата на наставата
	АКТИВНОСТИ
	НОСИТЕЛИ
	ПЕРИОД НА РЕАЛИЗАЦИЈА

	1. Промовирање  на Регионален центар за стручно образование и обука во Република Северна Македонија и пошироко
	Директор
Сектор за соработка со деловна заедница и деловни односи
	континуирано

	2. Доставување на Барање за нови вработувања според потребите на училиштето и претходно направена анализа на потребите и укажувања од извршената интегрална евалуација
	Директор
Секретар
Помошници директори
	август 2025

	3. Изготвување на распоред на предметни наставници
4. Изготвување на распоред на часови за дополнителна и додатна настава
	Директор
Одговорен наставник за распоред
	август  2025
септември 2025

	5. Посета на наставни часови
	Директор
Педагог
Помошник  Директор (ментор на наставник приправник)
	континуирано во текот на целата маставна година

	6. Контрола на педагошка документација
	Директор
Комисија за контрола на педагошка документација
	септември 2025

	7. Доставување на годишни планирања за учебната 2025/2026 година
	Наставници
Педагог
Помошник  директор
	септември 2025

	8. Следење на работата на наставниците и реализацијата на наставните цели преку контрола на наставните планирања и е-дневник
	Директор
Педагог
Помошници  директори
	Континуирано во текот на целата учебна година

	9. Следење на работата на наставниците преку доставување на извештаи за:
· среден успех во паралелката,
· реализирани наставни часови, содржини програмирани од училиштето и воннаставни  активности,
· реализирана дополнителна и додатна настава,
	Предметни наставници
Педагог
Помошници  директори
	секој месец

	10. Следење на работа на класните раководители  преку поднесување на  извештаи за:
· редовност и изречени педагошки мерки  на учениците во текот на месецот
· оценетост и постигнат успех на ученикот
· остварени контакти со родители и родителски средби
· контрола на педагошката евиденција и документација која се води од страна на класниот раководител
	Класни раководители
Педагог
Помошници  директори
	секој месец

	11. Следење на педагошката работа  преку     изготвување на периодични извештаи :
за работа на училиштето  во првиот квартал
за работа на училиштето  на крај од  првото полугодие
за работа на училиштето  во третиот квартал
за работа на училиштето  на крај од  наставната година
за работа на крај на учебната 2025/2026 година
	Директор
Педагог
Класни раководители
Помошници  директори
	ноември 2025
јануари 2026
април 2026
јуни 2026
август 2026



[bookmark: _Toc210031855]Подрачје:усовршување и професионален развој на наставниците 
	АКТИВНОСТИ
	НОСИТЕЛИ
	ПЕРИОДНА РЕАЛИЗАЦИЈА

	· Посета на   обуки за стручно усовршување за:
· Оценување
· Нови наставни техники  и методологии за подучување
· Обуки за стручно усовршување од областа на земјоделието, ветеринарство, прехранбени технологии, здравство, козметика, фризерство, сообраќај, автомобилска индустрија,  согласно со донесената концепција за модернизација на техничкото образование.
· Менаџмент во училница
· Бизнис, иновации  и претприемништво
· Обука за примена на интерактивни методи и ИКТ во наставата
· Обуки на наставници за работа со ученици посебни образовни потреби
· Обуки предвидени според Програма за професионален развој на училиштето
	Директор
Предметни наставници
Дефектолог
	Континуирано во текот на целата учебна година



[bookmark: _Toc210031856]Подрачје:подобрување на училишна клима – етос
	АКТИВНОСТИ
	НОСИТЕЛИ
	ПЕРИОДНА РЕАЛИЗАЦИЈА

	Редовно и транспарентно изнесување на проблемите на стручните колегиуми и активи со цел да јакне културата на слободно и демократско изразување
Изнаоѓање на добро обмислени решенија за посочените проблеми
Јакнење на комуникацијата и соработката помеѓу стручните активи
Почитување на кодексот на однесување во училиштето
Организирање на заеднички дружења и ескурзии на наставниците
Подобрување на хигиената во училиштето, редовна дезинфекција на простории и инвентар
	Директор
Педагог
Предметни наставници
Претседатели на стручни активи
	Континуирано во текот на целата учебна година





[bookmark: _Toc210031857]Подрачје: подигање на еколошката свест на ниво на целото училиште
	АКТИВНОСТИ
	НОСИТЕЛИ
	ПЕРИОДНА РЕАЛИЗАЦИЈА

	Анализа на состојбата на животната средина  во ДСУ-РЦСОО„Киро Бурназ“
Изработка на Годишен план на активности 
Следење и евалуирање на  напредокот 
Поврзување со наставната програма 
Информирање и вклучување на  пошироката заедница
	Еко-одбор
	Континуирано во тек на целата учебна 2025/2026 година според утврден и усвоен план на активности



[bookmark: _Toc210031858]Подрачје: промоција на училиштето пред локалната заедница и пошироко
	АКТИВНОСТИ
	НОСИТЕЛИ
	ПЕРИОДНА РЕАЛИЗАЦИЈА

	Формирање на тимови  за организација и одбележување  на :
Денот на училиштето
Денот на агрономите
Денот на просветните работници
Ден на храна
Отворени денови во училиштето во  организација на стручните активи од сите струки во училиштето
Соработка со основни и средни училишта од Општина Куманово и Североисточен плански регион
Промоција на проектните активности на училиштето 
Промоција  на програмите за образование на возрасни
Јавни презентации на производи и услуги од нашето училиште
Учество на сите манифестации организирани од страна на локалната заедница
	Директор
Стручни активи
Педагог
Предметни наставници
Ученици
	Според утврден распоред  од страна на активите во училиштето



[bookmark: _Toc210031859]Подрачје: подобрување на инфраструктурата и техничките ресурси во училиштето
	АКТИВНОСТИ
	НОСИТЕЛИ
	ПЕРИОДНА РЕАЛИЗАЦИЈА

	Комплетно доопремување на училиштето согласно стандарди за модерен Училишен центар, финансирано од Министерството за образование и наука.
Барање за комплетна реконструкција и опремување на новата училишна зграда за дисперзираните паралелки на албански наставен јазик
Уредување на училишен двор и наводнување на ботаничка бавча и зелени површини.
	Директор
Училишен одбор
Стручни активи
Комисија за јавни набавки
	
Од август 2025 до декември 2025




[bookmark: _Toc210031860]Подрачје: имплементација на проекти
	АКТИВНОСТИ
	НОСИТЕЛИ
	ПЕРИОДНА РЕАЛИЗАЦИЈА

	Формирање на тимови за изготвување на проекти, нивна реализација и следење
Изготвување на посебни програми за образование на возрасни и нивна верификација во Министерството за образование и наука и реализација на обуки за возрасни
Доопремување на училиштето со нагледни средства и помагала во функција на јакнење на училишната економија и ресурсите на училиштето за изведување на практична настава
Презентација на остварените резултати
	Директор
Одговорни за проекти од страна на училиштето
Стручни активи
	Во тек на цела учебна година


[bookmark: _Toc210031861]Подрачје: подобрување на соработката помеѓу сродни училишта од Р.С Македонија
	АКТИВНОСТИ
	НОСИТЕЛИ
	ПЕРИОДНА РЕАЛИЗАЦИЈА

	Членување во  здруженија на средни стручни училишта од Република Северна Македонија со сродни струки и образовни профили кои ќе ги штитат и промовираат  заедничките интереси на овие училишта
Учество на заеднички проекти со училишта од Република Северна Македонија и надвор од државата
Учество на Државен тракторски натпревар
Развивање на посебни програми за образование на возрасни
Посети на сродни училишта 
	Директор
Предметни наставници
Ученици
	Во тек на целата учебна година



[bookmark: _Toc210031862]Подрачје: изнаоѓање на партнер училишта надвор од република северна македонија
	АКТИВНОСТИ
	НОСИТЕЛИ
	ПЕРИОДНА РЕАЛИЗАЦИЈА

	Изнаоѓање на партнер училишта за работа на заеднички проекти за искористување на средствата од претпристапните фондови  за Република Северна Македонија 
Изнаоѓање на партнер училишта од други европски земји за настап на заеднички проекти
 Јакнење на воспоставени контакти и врски со училишта надвор од Македонија
Посети на сродни училишта и РЦСОО
Продолжување на соработка со MIC Школски центар Нова Горица, Словенија, Пољопривредно училиште ,,Стеван Синѓелиќ" од Врање, „Футог“ од Нови Сад и земјоделското училиште од Алексинац  Р.Србија
Развивање на заеднички проекти
	Директор
Предетни наставници
Ученици
	Во тек на целата учебна година



[bookmark: _Toc210031863]Подрачје:  интеграција на малцински заедници
	АКТИВНОСТИ
	НОСИТЕЛИ
	ПЕРИОДНА РЕАЛИЗАЦИЈА

	Учество во проекти за интеграција на малцинските заедници
Запишување на ученици од малцинските заедници
Следење на постигањата на учениците од малцинските заедници кои не учат на својот мајчин јазик
Учество во училишни активности кои промовираат интеграција ( прослави, културни манифестации, спортски натпревари и сл.)
Јакнење на соработката со родителите
	Директор
Локална заедница
Училишна комисија
Педагог
Одговорни наставници
Ученици
	Во тек на целата учебна година





[bookmark: _Toc210031864]ПРИЛОЗИ
1. Програма за работа на директорот за учебната 2025/2026 година
2. План за работа на наставничкиот совет  во учебната 2025/2026 година
3. Годишна програма  за работа на помошник директор
4. Годишна програма за работа на Сектор  за соработка со деловна заедница и деловни односи за учебната 2025/2026  година
5. Програма за работата на секторот за вмрежување, меѓународна соработка и промоција за учебна 2025/2026 годиПрограма за работа на раководител за истражување, развој и иновации
6. Годишна програма за работата на раководител на сектор за образование на возрасни и валидација на неформално и искуствено учење за учебна 2025/2026 г одина
7. План за работа на раководител на сектор за формално образование за учебната 2025/2026 година
8. Програма за работа на активот по македонски јазик во учебната 2025/2026 година
9. Годишна програма на актив по спорт за учебната 2025/2026 година
10. Годишна програма за работа на стручна служба во учебната 2025/2026 година
11. Годишна програма за актив сообраќај, транспорт и складирање за учебна 2025/2026      година
12. Годишна програма за работата на актив по земјоделство, рибарство и ветеринарство за учебна 2025/2026 година
13. Годишен план и програма за работа на актив на технолози  во учебнаta 2025/2026 година
14. Годишна програма за машински актив за учебна 2025/2026 година
15. Програма за работа на стручен актив по хемија за учебна 2025/26 година
16. Годишна програма за работа на актив за лични услуги и здравство  учебната 2025/2026 година
17. Програма за работа на актив по странски јазици во  учебната 2025/2026 година
18. Програма за работа на активот од општествено-образовно подрачје за учебната 2025-2026 година
19. План и програма за работа на природно-математичкиот стручен актив за учебна 2025/2026 година
20. Годишна програма  за работа на училишен координатор за безбедност и здравје при работа за учебната 2025/2026 година
21. Годишна програма за работа на совет  на родители во учебната 2025/2026 година
22. Годишна програма за работа на ученичка заедница за учебната 2025/2026 година
23. Годишна програма за еколошка едукација
24. Програма за работа на тимот за инклузија за учебната 2025/2026 година
25. Програма за работа на училишна библиотека за учебната 2025/2026 година
26. Програма за ученички екскурзии 2025/2026 година
27. Училишна програма за професионален развој

Тим за изработка на Годишна програма

Сузана Максимовска
Зоран Тодоровски
Виолета Пешевска			
Датум:	22.09.2025
в.д. Д и р е к т о р ,

				 		М.П
/Горан Јовановиќ/

Претседател на УО

				
/Горан Митевски/
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Вовед
Оваа програма за работа на директорот ја дефинира визијата, целите, приоритетите и активностите за ефикасно раководење и управување со училиштето во текот на учебната 2025/2026 година.

Општи цели
Обезбедување на квалитетно стручно образование во согласност со Националната рамка за квалификации.
Промоција на Регионалниот центар во локалната заедница и североисточниот регион
Воведување на нови образовни профили/ квалификации во формалното образование
Воведување на постсредно образование 
Обуки на раководен тим за методологии за анализа на пазар на труд 
Изготвување на програми  за микроквалификации
Подобрување на практичната настава и соработката со компаниите.
Развивање на дигиталните компетенции кај наставниците и учениците.
Поттикнување на инклузивно образование и поддршка на учениците.
Зголемување на учеството во национални и меѓународни проекти.

Приоритети во работата на директорот
Подобрување на квалитетот на наставно-образовниот процес.
Ефикасно организациско и административно функционирање на училиштето.
Поддршка и професионален развој на наставниот кадар.
Воспоставување позитивна училишна клима и дисциплина.
Унапредување на соработката со родителите, локалната самоуправа и стопанските субјекти.
Континуирана грижа за безбедноста, инфраструктурата и материјално-техничките ресурси.

Планирани активности по области
	ОБЛАСТ
	АКТИВНОСТ
	ОДГОВОРЕН НОСИТЕЛ
	РОК НА РЕАЛИЗАЦИЈА
	ИНДИКАТОРИ ЗА УСПЕХ

	

Наставен процес



	Изработка на Годишна програма и распределба на часови
	Директор, стручни активи
	Септември
2025
	Усвоена програма

	
	Следење и анализа на наставниот процес
	Педагошка служба, активи
	Секој месец
	Извештаи, записници

	

Практична обука
	Организирање практична настава во компании
	Координатор за практична настава
	Цела учебна година
	Договори со компании, дневници на ученици

	
	Опремување на училишни лаборатории/работилници
	Директор, техничка служба
	До јуни 2026
	Купена опрема, извештај

	
Професионален развој на  наставниците и педагошко психолошката служба
	Организирање обуки и семинари за наставници
	Директор, стручни активи
	2 пати годишно
	Број на обуки и учесници

	
	
Следење и вреднување на работата на наставниците.
	Директор
Стручна служба
Раководител на сектор за формално образование
	Најмалку по четири посети на наставни часови
	Број на извршени 

	
	Вклучување во Еразмус+ и национални програми
	
Проектен тим
	Цела учебна година
	Успешно аплицирани проекти

	
	Поддршка на нововработени наставници (менторство).
	Ментори

	Цела учебна година
	Позитивно мислење на наставнички совет

	Ученици и родители
	Редовна соработка со Ученичка заедница.
	Директор, класни раководители
	Цела учебна година
	Извештаи, записници

	
	Организирање натпревари од струка и спортски активности
	Наставници, стручни активи
	По календар
	Учество и освоени награди

	
	Советувалиште за поддршка на ученици
	Психолог, педагог
Кариерен советнк
	Континуирано
	Број на советувања


	
	Организирање на родителски средби и соработка со Совет на родители
	Класни раководители

	Најмалку две средби во едно полугодие
	Извештаи и записници од родителски средби и Совет на родители

	
Квалитет и евалуација
	Внатрешна евалуација на наставата
	Тим за квалитет
	Декември, јуни
	Извештаи со мерки

	
	Надворешна евалуација (доколку е планирана)
	БРО
ЦСОО
ДПИ
	Според календар

	Завршен извештај

	
Соработка со заедницата
	Партнерство со компании и институции за реализација на практична настава 
	Директор
Координатор за УПР
	Цела учебна година
	Број на договори и потпишани меморандуми за соработка со компании и институции

	
	Организирање отворен ден за промоција на училиштето
	Тим за промоција
	Мај
	Реализиран настан


	

Безбедност  и заштита при работа 

	Следење на безбедносните протоколи во училиштето
	Директор
Кординатор за безбедност и заштита при работа
	
Цела учебна година
	Набавена опрема за заштита
Реализирана вежба во училиште
Учество на акции и  работилници организирани од Црвен Крст и МВР
  

	
	Организирање вежби за евакуација и заштита.
	
	
	

	
	Соработка со полиција, Црвен крст и други институции за безбедност
	
	
	


Заклучок
Со реализација на овој план Директорот ќе обезбеди:
· ефективно функционирање на училиштето, 
· подигање на квалитетот на наставата, 
· подобрување на условите за работа, 
· поголема вклученост на учениците, наставниците родителите и пошироката заедница во воспитно-образовниот процес.
· зголемена видливост и престиж на регионалниот центар во локалната заедница и пошироко
· подобри услови за практична работа.
· поголема мотивираност на учениците за учење и учество во активности.
· подигнат професионален капацитет на наставниците.
	
01.09.2025 Куманово

	Горан Јовановиќ
в.д Директор
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Наставничкиот совет е едно од основните стручни тела во Регионалниот центар за стручно образование и обука „Киро Бурназ„ Куманово, чија улога е регулирана со Законот за средното образование ,со Статутот и Програмата за работа на училиштето.
Наставничкиот совет претставува форум за стручна расправа и одлучување кој овозможува наставниците да учествуваат во управување и развојот на училиштето.
Како стручно тело Наставничкиот совет при РЦСОО „Киро Бурназ„ во делот на својата педагошко-стручна улога во учебната 2025/2026 година ќе:
· дава мислење и ќе ја следи реализацијата на Годишната програма за работа на училиштето
· ќе дискутира и одлучува за наст/авниот процес, воспитно-образовната работа и практичната обука.
· разгледува и усвојува извештаи за ре ализирани наставни и воннаставни активности.
· дава мислење за квалитетот на наставата и ќе предлага мерки за нејзино подобрување
· дава мислење за работата на наставниците приправници 
Во делот на својата организациска улога ќе дава мислење и предлози за:
· распоредот на часови, 
· распоредот на воннаставните активности, практичната настава и учеството во проекти.
· организацијата на екскурзии, натпревари, културни и спортски активности и формирање на комисии во училиштето.
Во делот на својата советодавна и одлучувачка улога ќе:
· дава мислење за стручно усовршување на наставниците и нивна професионална поддршка
· дискутира за успехот и однесувањето на учениците, 
· предлага мерки за наградување или воспитни мерки
· избира претставници во други органи и тела на училиштето (Управен одбор, комисии).
· Контролната и развојната улога на Наставничкиот совет  ќе се реализира преку:
· следење на квалитетот на наставните програми и практичната обука во локалните компании и институции
· анализа на резултатите од надворешни и внатрешни евалуации
· предлагање на  мерки за подобрување на квалитетот на стручната обука и усогласување со потребите на пазарот на труд.
Активностите кои во текот на учебната 2025/2026 година ќе ги извршува Наставничкиот совет се следните:
· Договор за успешно отпочнување со работа на новата 2025/2026 учебна година;
· Разгледување и прифаќање на Извештај за работа на училиштето во претходната учебна година;
· Давање на мислење за Годишната програма за работата на училиштето во 2025/2026 учебна година;
· Насоки за подготовка и успешно реализирање на наставата;
· Насоки за одржување на првите родителски средби;
· Насоки за успешно привршување на првото тромесечие од наставната година;
· Анализа на успехот на учениците, анализа на редовноста, причини и преземање мерки за надминување на слабостите после секое тромесечие и полугодие, како и по завршување на учебната година пооделно ќе бидат предмет на работа на Наставничкиот совет;
· Изрекување на педагошките мерки, како и анализа на преземените активности од страна на раководителот на паралелката,  Советот на паралелката, педагошко-психолошка служба ќе бидат теми на дискусија на Наставничкиот совет;
· Насоки за успешно завршување на првото полугодие и крајот на учебната година;
· Насоки и календар за работа за успешно спроведување на поправните и завршните испити со паралелките од завршните класови;
· Насоки за успешно спроведување на државна матура  и завршен испит;
· Насоки и календар за работа за успешно спроведување на подготвителната настава за поправните и завршните испити;
· Разгледување на уписната политика на училиштето, како и утврдување на критериум за упис на учениците во училиштето;
· Информации за ефектите од спроведување на Програмите за образование на возрасните;

     Термините за извршување на назначените активности ќе бидат тековно одредени, а некои од нив се назначени во Програмата за работа на директорот кој го свикува и раководи Наставничкиот совет.




	
01.09.2025 Куманово

	Горан Јовановиќ
в.д Директор
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МЕСЕЦ
	
АКТИВНОСТИ НА ПОМОШНИК ДИРЕКТОР


	Септември
2025
	· Учество на договорен состанок со Директорот и педагошко-психолошката служба за организирање на почетокот на наставната година согласно насоките на МОН
· Договор со класните раководители за водење на педагошка документација 
· Изготвување на распоред на дежурни наставници
· Советодавна работа со учениците и родителите
· Учество во формирање на ученички заедници
· Соработка со класните раководители и предметните наставници за решавање на тековните проблеми
· Следење на редовност и дисциплина на наставниците и учениците 
· Учество во организирање на еднодневен излет предвиден со годишната програма на училиштето
· Учество во одбележување на Денот на независноста на Р.С.Македонија
· Формирање на Еко одбор во училиштето
· Организирање и реализирање на активности од Еко проект
· Помош во организирање и реализирање на проектите на ниво на училиштето


	



Октомври
2025




	· Активности за одбележување на Патрониот празник на училиштето
· Подготовка за родителска средба
· Советодавна работа со ученици и родители
· Соработка со класните раководители и предметните наставници за решавање на тековните проблеми
· Одбележување на 11 Октомври (соработка со актив од јазично подрачје)
· Одбележување на 23 Октомври (соработка со актив од општест. подрачје)
· Следење на редовност и дисциплина на наставниците и учениците 
· Следење и координирање на работа на стручните активи

	Ноември
2025
	· Организирање на Класни совети, Наставнички совет за анализа (соработка со Директорот,педагошка служба класни раководители и наставници) на крајот на првото тримесечие
· Организирае на родителски средби (соработка со Директорот,педагошка служба класни раководители и наставници) на крајот на првото тримесечие
· Следење на редовност и дисциплина на наставниците и учениците
· Советодавна работа со ученици и родители
· Соработка со класните раководители и предметните наставници за решавање на тековните проблеми


	Декември
2025
	· Активности за формирање на УМК
· Активности за пријавување на полагање за државна матура
· Советодавна работа со ученици и родители
· Соработка со класните раководители и предметните наставници за решавање на тековните проблеми
· Организациски активности за одбележување на Новата Година.


	Јануари
2026
	· Следење на редовност на наставниците
· Организирање на Класни совети, Наставнички совет за анализа (соработка со Директорот, педагошка служба класни раководители и наставници) на крајот на првото полугодие
· Организирање на родителски средби на ниво на години
· Изготвување на полугодишен извештај за работа на прва, втора , трета и четврта година
· Соработка со стручните активи за анализа на успехот, редовноста дисциплината и решавањето на  тековните проблеми од првото полугодие
· Анализа на реализирање  наставните и воннаставните активности во првото полугодие

	Февруари
2026
	· Одбележување на Св.Трифун (соработка со земјоделско-ветеринарен актив)
· Следење на редовност на наставниците
· Советодавна работа со ученици и родители
· Соработка со класните раководители и предметните наставници за решавање на тековните проблеми
· Презентирање на извештајот за работа во првото полугодие
· Договор за избор на предмет за завршен испит
· Помош во успешно изведување на активности за државна матура (соработка со директорот,наставниците ментори, класните раководители и секретароат на УМК) (февруари,март,април, мај ,јуни)
· Организациска помош во реализирање на додатана и дополнителна настава
· Организирање и подршка на ученичките задолженија и активности (соработка со директорот,педагошка служба, ученици и Младинска организација)

	Март
2026
	· Следење на редовност на наставниците
· Советодавна работа со ученици и родители
· Соработка со класните раководители и предметните наставници за решавање на тековните проблеми
· Активности по повод Денот на екологија (соработка со локална заедница)
· Активности поврзани со тековните проекти во училиштето
· Спроведување на активностите од ЕКО проектот
· Организирање на Класни совети,Наставнички совет за анализа (соработка со Директорот,педагошка служба класни раководители и наставници) на крајот на третото тримесечие

	Април
2026
	· Следење на редовност на наставниците
· Советодавна работа со ученици и родители
· Соработка со класните раководители и предметните наставници за решавање на тековните проблеми
· Организирање на родителски средби
· Активности околу организирање на одбраната на проектните задачи кои се дел од матурскиот испит


	Мај
2026
	-Следење на редовност на наставниците
-Советодавна работа со ученици и родители
-Соработка со класните раководители и предметните наставници за решавање на тековните проблеми
-Активност за организирање на матурската вечер
-Одржување на класни совети за четврта год.
-Актовност за одбележување на Денот на просветителите
-Изработка на план за активности на училиштето во јуни и август

	Јуни
2026
	Следење на редовност на наставниците
Oрганизирање и спроведување на упис на ученици во прва година согласно Конкурсот објавен од страна на МОН
Советодавна работа со ученици и родители
Соработка со класните раководители и предметните наставници за решавање на тековните проблеми
Организирање на Класни совети, Наставнички совет за анализа (соработка со Директорот,педагошка служба класни раководители и наставници) на крајот на наставната 2025/2026 г.
Изготвување на Годишен извештај за работа на смените
Активности околу продолжителна настава
Активности околу реализирање на екстерните и интерните матурски испити


	Јули
2026
	Колективен годишен одмор

	Август
2026
	Oрганизирање и спроведување на државна матура и завршен испит во августовскиот испитен рок 
-Учество во оформување на паралелки и определување на класни раководители
-Помош во распределба на часови по предмети меѓу наставниците
-Следење на извршување на работните задачи на наставниците
-Учество во изработка на Годишна програма на училиштето
-Изработка на Годишен план за работа на помошник директор
-Помош во организирање и реализирање на проектите на ниво на училиштето
-Подготвителни активности кои редовно се извршуваат пред почетокот на новата учебна година 

	
Помошник директор:
	
Сузана Максимовска

	
	Газменд Саити
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СЕКТОР ЗА СОРАБОТКА СО ДЕЛОВНА ЗАЕДНИЦА И ДЕЛОВНИ ОДНОСИ 
Оваа програма ги опфаќа активностите на Секторот за соработка со деловна заедница и деловни односи во учебната 2025/2026 година, и истата е структурирана  по клучните области: 
планирање, реализација на наставата, практична настава,ученичко учество, екстерни посети, 
натпревари и консултативна работа со учениците. 

	КЛУЧНА ОБЛАСТ
		АКТИВНОСТИ 
	РЕАЛИЗАЦИЈА

	




Планирање и 
организација 
	· Изработка и планирање на годишниот маркетинг план
· Организација на Органска трпеза 2025 
· Организација на Денови на мед 2025 
· Организација на Светскиот ден на храната
· Анализирање на пазарот на трудот и спроведување на промотивни активности за брендот
· Координација со агенциите во Р.Северна Македонија за промоција на услугите и другите активности на ДСУ- РЦСОО ,,Киро Бурназ”
· Креирање и создавање на маркетинг материјали: флаери, брошури, летоци, постери итн
· Управување со активностите на социјални мрежи
· Управување со електронски и печатени маркетинг медиуми – односи со јавност
· Организација на настани и кампањи
· Промоција на училиштето на јавни медиуми
· Оргаизирање и реализација на Отворен ден на училиштето
· Анализа на постигнатите резултати
· Изработка на извештаи, план и програма за работа

	


Континуирано во  целата учебна 2025/2026 година

	
Испити и 
консултации 
	· Изготвување на распоред за консултации со ученици кои полагаат вонредни и  испити на проодност во учебната 2025/2026 

	
Октомври 
2025 

	

Наставен 
процес 
Формално и неформално образование и образование на возрасни 
	· Изготвување на распоред со термини за полагање на вонредни и испити на проодност во учебната 2025/2026 
· Анализа на успех на ученици по паралелки, струки и профили во прв квартал од учебната 2025/2026 година  
· Анализа на успех во прво полугодие 
· Анализа на успех во трет квартал 
· Анализа на успех на крај на учебната година 
· Дискусии за подобрување на успехот, нови методи на настава, тестови на знаења и слично
· Изготвување на предлог мерки за унапредување и подобрување на наставниот процес  
· Изготвување на програми за формално образование (содржини програмирани од училиште, постсредно образование)
	Октомври 2025

Ноември2025

Февруари 2026 
Април 2026 

Јуни 2026 


	
Практична 
настава и УПР 
	· Изготвување на план за набавка на наставни средста, помагала, прибор и хемикалии неопходни за реализација на наставните програми  за учебната 2025/2026 година 
· Подготовка на хемиски лаборатории за реализација на практична настава

	
Континуирано Септември-јуни 2025 

	
Посети и 
соработка
со компании 
	· Посета на хемиски лаборатории во компании и фабрики според планирањата
· Посета на работни организации и компании во согласност со наставната програма
· Посета на филтер станица  
· Користење воспоставени партнерства меѓу образованието и бизнис заедницата во промоција на училиштето

	
Октомври 2025 -Јуни 2026 

	Учество на 
настани
и натпревари 
	· Учество на манифестации на локално и национално ниво
· Учество на ученици во вон наставни активности и натпревари од општински, регионален и државен карактер 
· Посета на хемиски спектакл организиран од хемиски институт на ПМФ Скопје
· Подготовки и учество на нашето училиште на саемот за образование и МАСУМ
· Учество на Саем за образование на средните училишта

	

Континуирано
Септември 2025
– Јуни 2026

	Проекти 
	· Учествување во проекти на Еразмус+ за мобилност на наставници и ученици
· Воспоставување на нови контакти и партнерства со донатори и фондации за реализација на проекти со училишта, РЦСОО и компании

	Континуирано
Септември 2025
– Јуни 2026

	
Обуки на 
наставници 
	· Учество на обуки за усовршување на  професионален и личен развој
· Учество на обуки и работилници за изработка на програми за постсредно образвание и образование на возрасни 
· 
	Континуирано
Септември 2025
– Јуни 2026



Заклучоци и препораки 
· Координирање и анализирање на пазарот со агенциите во нашата држава за промоција на услугите и други активности
· Следење на тренд на постојана промена 
· Доближување на училиштето до сите чинители на воспитно образовниот процес
· Партиципирање во настани од различен карактер на локално и регионално ниво

	
Раководител на сектор за соработка 
со деловна заедница и деловни односи:

	
Данијела Митиќ
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1. Вовед
Оваа програма ги опфаќа активностите на Секторот за вмрежување, меѓународна соработка и промоција планирани за реализација во текот на учебната 2025/2026 година 

2. Цели
Зајакнување на капацитетите на училиштето преку активно учество во меѓународни образовни мрежи и партнерства.
Поттикнување на соработка со регионални, прекугранични и меѓународни институции, со цел размена на искуства, знаења и добри практики.
Зголемување на вклученоста во меѓународни проекти за поддршка на стручното образование и модернизација на наставните програми.
Подобрување на пристапот до фондови и програми за финансирање преку активно следење на повици и изготвување на апликации. 
Интензивирање на соработка со бизнис секторот за взаемна поддршка и апликација на проекти од заеднички интерес.
Развој на промотивни активности за зголемување на видливоста и влијанието на Регионалниот центар на национално и меѓународно ниво.

	
ОБЛАСТ
	
АКТИВНОСТИ
	ВРЕМЕ НА РЕАЛИЗАЦИЈА

	
Планирање и организација
	Извештај и Анализа на реализацијата на Годишната програма за учебната 2025/2026 година
Изготвување на предлог нова Годишна програма за учебната 2026/2027 година
	
Јули 2026

	[bookmark: _Hlk203020368]

Иницирање и развој на регионална, прекугранична и меѓународна соработка, вмрежување со меѓународните институции и асоцијации
	Обнова на база на домашни и меѓународни партнери
Иницирање и организација на средби со регионалните центри од државата за соработка, размена на планови, идеи и искуства.
Заеднички иницијативи за продолжување на соработка со партнер институции со кои веќе постои меморандум за соработка.
Продолжување на соработка со Европска тренинг фондација ЕТФ преку активно членство во Европската мрежа за извонредност 
Идентификација на потенцијални нови партнери од земјите од регионот, ЕУ и пошироко.
Потпишување на меморандуми за соработка со сродни институции..
Воспоставување на контакти со релевантни европски мрежи за стручно образование  и разгледување можност за зачленување (UNESCO/UNEVOC, EVTA, EfVET, EVBB, EURASHE, EUCEN, EUproVET, SERP, CEDEFOR)
	




Септември 2025- Јуни 2026



	подготовка, организација и учество во развојни, меѓународни проекти и настани 
	Формирање на Проектен тим во училиштето.
Координација и реализација на проектот Суперучилишта на Регионална канцеларија за младинска соработка RYCO.
Следење на проектни резултати и имплементација на иновации во наставниот процес.
	Септември 2025 – Јуни 2026


	[bookmark: _Hlk203020613]Следење и учество во повиците и проектите за доделување средства за унапредување на стручното образование и обука, остварување контакти со донатори и претставници на странски фондации.
	Воспоставување директна комуникација со претставници на фондации (Хелветас, GIZ, Национална агенција,  фондации како Tempus, CEDEFOP).
Организирање на информативни средби и презентации за заинтересирани страни, особено компании и претставници на бизнис секторот за подготвеност и поддршка за соработка и заеднички настап на повикот на Регионален фонд за предизвици.
Редовно следење на повици објавени од релевантни институции и донатори.
Изготвување на проектни концепти и предлог-апликации според повиците.

	


Септември 2025 –
Јуни 2026

	[bookmark: _Hlk203020693]Следење на повици од Европска комисија и Националната Агенција за европски образовни програми и мобилност за аплицирање во проекти од програмите Centers of Vocational Excellence - COVEs, Capacity Building, Erasmus+, Horizon
	Креирање календар на повици со рокови и клучни информации (Проектен тим).
Организирање на интерни работилници за пишување на проектни апликации (Проектен тим).
Учество на информативни сесии на Националната агенција за за европски образовни програми и мобилност мобилност (COVEs инфо-ден, Еразмус+)
Превземање иницијативи за аплицирање во програми COVEs, CBHE, Erasmus+ KA1 и KA2, Horizon Europe.
Вклучување на наставен кадар и ученици во процесот на подготовка на апликации.
Воспоставување соработка со партнер училишта, универзитети, истражувачки институти и НВО-и за мултисекторска апликација.

	Септември 2025 -
Февруари 2026


Согласно календар за повици (октомври и февруари за Еразмус+)

	[bookmark: _Hlk203021309]Учество на обуки, семинари, работилници за подигање на капацитетите на Регионалниот центар
	Учество на обуки, конференции и работилници организирани од домашни образовни институции (МОН, ЦСО, ЦОВ, БРО) за подигање на капацитетите на наставниот и раководиниот кадар во Регионалниот центар.
Учество на обуки, конференции и работилници орагнизирани од меѓународните партнер здруженија и асоцијации за стручно образование и обука (ЕТФ – европска мрежа за извонредност, Open Space платформа, UNESCO/UNEVOC мрежата, ЕЦМЛ)
Поддршка на учество на персоналот на обуки во странство преку мобилност и споделување на добри практики (дисеминација)
	



Септември 2025- Јуни 2026


	[bookmark: _Hlk203021344]
Тековни активности и промоција на Регионалниот центар
	
Развивање и одржување на веб страница и социјални медиуми за информирање за активностите.
Учество во организирање на отворени денови, изложби и промотивни настани.
Подготовка на промотивни материјали (брошури, видеа, постери) на македонски и англиски јазик.
	


Септември 2025- Јуни 2026



	
Раководител на Секторот за вмрежување, меѓународна соработка и промоција
	
Зоран Апостоловски 



[bookmark: _Toc210031870]Програма за работа на раководител за истражување, развој и иновации
Оваа годишна програма ги опфаќа активностите на Раководителот на сектор за истражување, развој и иновации во текот на 2025/2026 година. Клучни области се: планирање и органзација на работата на раководителот, истражување, развој на секторот, иновации, соработка со институции, организации и други чинители, учество во проекти и обуки.
	ОБЛАСТ
	АКТИВНОСТИ
	ВРЕМЕ НА РЕАЛИЗАЦИЈА

	Планирање и организација
	- изготвување на извештај за реализирана програма за 2024/2025 година;
- изработување на Годишна програма за 2025/2026 година;
-подготвување на годишни планирања, планирања на модуларни единици за наставните предмети, планирања на наставни часови, планирања на додатна, дополнителна настава и ИОП;
- организирање и реализирање на  наставни часови во секторите Хемија и технологија и Лични услуги, испити за вонредни ученици и завршен испит;
-изготвување на План за личен професионален развој;
	август - септември 2025 г.

септември 2025 – август 2026 г.

јуни 2026 г.

	Истражување 
	-изготвување на анкетии прашалници, собирање и анализа на податоци за: 
· ПСО, УПР и ОВ;
· парцијални квалификации;
· дефицитарни занимања;
· тековни и идни потреби на пазарот на трудот;
· вештини и компетенции што ги бараат работодавачите;
-  мапирање на нови занимања и квалификации;
- следење и анализа на извештаи и стратегии од Агенција за вработување, Државен Завод за Статистика, Стопански и занаетчиски комори, локална самоуправа, меѓународни институции и Министерства.
	септ-окт2025 
ноем-дек2025 
јан–март 2026
апр-јуни2026 
септември 2025 - јуни 2026

	Развој
	-развој на нови Стандарди на занимање, Стандарди на квалификација, наставни планови и програма за ПСО;
-ревизија и прилагодување на постоечките Стандарди на занимање и Стандарди на квалификација;
-создавање иновативни образовни програми што ги следат трендовите на образованието и индустријата;
-креирање микро квалификации/модули за вештини што недостасуваат (технички /стручни, меки, дигитални, претприемнички ). 
	
октомври 2025 - јуни 2026



	Иновации
	-модернизирање на наставата со интегрирање на современа технологија и иновативни методи во учењето;
-следење и имплементирање на национални и меѓународни трендови и иновации во стручното образование и технологијата ( дигитализација, вештачка интелигенција, зелени вештини и одржлив развој ).
	
септември - 2025
јуни 2026

	Соработка со институции, организации и други чинители
	- работни средби со претставници од МОН, ЦРССО, БРО, ЦОВ, Регионални центри во државата и странство, високообразовни установи;
- состаноци со претставници од Одделение за стратешко планирање и локален економски развој на Општина Куманово ( ЛЕР ), Локален и економско социјален совет ( ЛЕСС ), Организација на работодавачи, одговорни лица во компании, комори;
- соработка и координација со ученици, родители, наставници, стручни соработници, личен асистент и менаџерски тим на центарот;
- учество на настани, конференции, промоции и презентации.
	септември 2025 -
јуни 2026

	Проекти и обуки 
	- продолжување на започнати проекти ( „Управување со знаење и учење“ на Хелветас );
-  учество во обуки, вебинари, работилници.
	септ-дек 2025
окт2025 - јуни 2026

	


ЗАБЕЛЕШКА
Активностите ќе се реализираат со динамика согласно тековни потреби и приоритети на РЦСОО
Реализација на активностите ќе зависи од  добивање на специфичната опрема од МОН за работилниците и лабораториите  и  други  современи дигитални алатки за наставата



	Раководител на секторот за наука, 
иновации и економија
	Снежана Глигоријевска, 
дипл. инженер технолог





[bookmark: _Toc210031871]Годишна програма за работата на раководител на сектор за образование на возрасни и валидација на неформално и искуствено учење за учебна 2025/2026 г одина

Оваа годишна програма претставува преглед на планирања, активностите, обврските и задачите координирани од страна на раководителот на сектор за образование на возрасни и валидација на неформално и искуствено учење  при работа во ДСУ-РЦСОО „Киро Бурназ“ Куманово. Клучни области опфатени во оваа годишна програма се: планирање и организација, образование на возрасните, валидација, обуки, конференции, работилници и соработка со институции.
 
Планирани активности 
	ОБЛАСТ
	АКТИВНОСТИ
	ВРЕМЕ НА РЕАЛИЗАЦИЈА

	Планирање и организација
	Изготвување на извештај за работа на годишна програма во текот на 2024/25 година;
Изработка на Годишна програма за 2025/26 година;
Планирање на настава за 2025/26 година.
	
септември 2025

	
Образование на возрасните
	
Идентификација на образовни потреби на возрасни во регионот (анкети, контакти со стопанството);
Дооформување на образование на осудени лица во КПД Идризово, Скопје и Куманово;
Подготовка на посебни програми за обука на возрасните;
Реализација на прв циклус обуки за возрасни за одобрени програми од страна на Центар за обука на возрасните;
Реализација на втор циклус обуки за возрасни за одобрени програми од страна на Центар за обука на возрасните;
Извештај за успешност на реализираните посебни програми за возрасните;
Координација со надлежни институции за признавање на сертификати;
Анализа на досегашната реализација и подготовка на корективни мерки;
Воспоставување нови партнерства со компании и здруженија;
Промоција на посебни програмите за образование на возрасни во заедницата;
Изработка на годишен извештај за работа;
Подготовка на предлог план за следната година.
	
септември 2025


Континуирано во целата учебна година



јуни 2026





август 2026

	Валидација 
	Организирање работилници за кадарот за процесот на валидација;
Спрoведување на постапка за валидација на кандидатите 
	Континуирано во целата учебна година

	Обуки, конференции,
работилници
	Учество во меѓународни проекти, работилници, конференции, обуки 
	септември 2025 – јуни 2026

	Координација и соработка со институции
	Соработка со домашни институции (Министерство за образование и наука, Агенција за вработување, Центар за обука на возрасните, Центар за стручно образование и обука Занаетчиска комора, Стопанска комора, РЦСОО во РСМ, раководители и наставници во РЦ СОО ,, Киро Бурназ,,).
Меѓународна соработка (соработка со европски и меѓународни организации, учество на конференции и семинари).
Координација со други сектори во рамките на институцијата.
	



Куманово, септември 2025                    
Раководител на секторот за обрзование на возрасни и     
валидација на неформално и искуствено учење Татјана Митевска


[bookmark: _Toc210031872]План за работа на раководител на сектор за формално образование за учебната 2025/2026 година

	МЕСЕЦ
	АКТИВНОСТИ


	Август
2025
	-Oрганизирање и спроведување на упис на ученици во прва година согласно Конкурсот објавен од страна на МОН во августовскиот испитен рок
-Oрганизирање и спроведување на државна матура и завршен испит во августовскиот испитен рок 
-Учество во формирање на паралелки, распоредување на наставен кадар и определување на класни раководства
-Помош во распределба на часови по предмети меѓу наставниците
-Следење на извршување на работните задачи на наставниците
-Помош во организирање и реализирање на проектите на ниво на училиштето
-Подготвителни активности кои редовно се извршуваат пред почетокот на новата учебна година 
-Општ увид на сите простории во училиштето - утврдување на состојбите за почетокот на новата учебна година
-Изготвување на распоред за училници
-Формирање на стручни активи - задолженија за изготвување на План и програма за работа на стручни активи
-Увид во записници од состаноци на стручни активи

	Септември
2025
	-Организирано прифаќање на учениците од прва година  
-Координирање на работата на стручните соработници
-Учество на договорен состанок со Директорот за организирање на почетокот на наставната година согласно насоките на МОН
-Прифаќање и воведување во работа на новиот наставен и друг кадар - приправници
-Договор со класните раководители за водење на педагошка документација 
-Увид во планирања на наставниците во електронска форма
-Изготвување на распоред на дежурни наставници
-Советодавна работа со учениците и родителите
-Учество во формирање на ученички заедници
-Соработка со класните раководители и предметните наставници за решавање на тековните проблеми
-Организирање на родителски средби и изготвување на план за содржината на текот на родителската средба 
-Следење на редовност и дисциплина на наставниците и учениците 
-Учество во составување на комисии за вонредни ученици, комисии за завршен испит, комисии за проектни задачи, комисии за државна матура
-Учество во организирање на еднодневен излет предвиден со Годишната програма на училиштето
-Формирање на Еко одбор во училиштето
-Организирање и реализирање на активности од Еко проект
- Помош во организирање и реализирање на проектите на ниво на училиштето
-Иницијатива за соработка со невладини организации  

	



Октомври
2025




	-Активности за одбележување на Патрониот празник на училиштето
-Учество во апликации за Ученички стипендии
-Советодавна работа со ученици и родители
-Соработка со класните раководители и предметните наставници за решавање на тековните проблеми
-Помош во одбележување на Светски ден на храната (соработка со сите активи)
-Следење на редовност и дисциплина на наставниците и учениците 
-Следење и координирање на работа на стручните активи
- Стручна помош во конституирање и организација на ученички заедници и училишната организација

	Ноември
2025
	-Организирање на Класни совети, Наставнички совет за анализа (соработка со Директорот,педагошка служба класни раководители и наставници) на крајот на првото тримесечие
-Организирае на родителски средби (соработка со Директорот, педагошка служба класни раководители и наставници) на крајот на првото тримесечие
- Следење на редовност и дисциплина на наставниците и учениците
- Советодавна работа со ученици и родители
- Соработка со класните раководители и предметните наставници за решавање на тековните проблеми
-Увид во реализација на дополнителната и додатната настава

	Декември
2025
	-Активности за формирање на УМК
-Активности за пријавување на полагање за државна матура
-Советодавна работа со ученици и родители
-Соработка со класните раководители и предметните наставници за решавање на тековните проблеми
-Организациски активности за одбележување на Новата Година.

	Јануари
2026
	-Следење на редовност на наставниците
-Организирање на Класни совети, Наставнички совет за анализа (соработка со Директорот, педагошка служба класни раководители и наставници) на крајот на првото полугодие
-Организирање на родителски средби на ниво на години
-Соработка со стручните активи за анализа на успехот, редовноста дисциплината и решавањето на  тековните проблеми од првото полугодие
-Анализа на реализирање  наставните и воннаставните активности во првото полугодие
-Изготвување на Иницијативи за образовни профили

	Февруари
2026
	-Помош во одбележување на Св.Трифун (соработка со земјоделско-ветеринарен актив)
- Следење на редовност на наставниците
- Советодавна работа со ученици и родители
- Соработка со класните раководители и предметните наставници за решавање на тековните проблеми
-Договор за избор на предмет за завршен испит
-Организациска помош во реализирање на додатана и дополнителна настава
-Организирање и подршка на ученичките задолженија и активности (соработка со директорот, педагошка служба, ученици и Младинска организација)

	Март
2026
	-Следење на редовност на наставниците
-Советодавна работа со ученици и родители
-Соработка со класните раководители и предметните наставници за решавање на тековните проблеми
-Активности по повод Денот на екологија (соработка со локална заедница)
-Активности поврзани со тековните проекти во училиштето
-Спроведување на активностите од ЕКО проектот

	Април
2026
	-Организирање на Класни совети, Наставнички совет за анализа (соработка со Директорот, педагошка служба класни раководители и наставници) на крајот на третото тримесечие
-Организирање на родителски средби
-Активности околу организирање на одбраната на проектните задачи кои се дел од матурскиот испит
-Учество во работата на стручните активи
-Следење на редовност на наставниците
-Соработка со класните раководители и предметните наставници за решавање на тековните проблеми
-Учество во организирање на еднодневен излет предвиден со годишната програма на училиштето
- Координирање на наставата
-Увид во реализација на планираниот годишен фонд во наставните предмети  

	Мај
2026
	-Изработка на Оперативен план за активности на училиштето за јуни и август за завршни и незавршни години
-Следење на редовност на наставниците
-Увид во работата со е-дневникот  
-Учество во организација за „Отворен ден’’
-Соработка со класните раководители и предметните наставници за решавање на тековните проблеми
-Активност за организирање на матурската вечер
-Одржување на класни совети за четврта година
-Организирање во избор за Ученик на генерација
-Организирање за полагање на испити на година

	Јуни
2026
	-Следење на редовност на наставниците
-Советодавна работа со ученици и родители
-Соработка со класните раководители и предметните наставници за решавање на тековните проблеми
-Организирање на Класни совети, Наставнички совет за анализа (соработка со Директорот, педагошка служба класни раководители и наставници) на крајот на наставната 2024/2025 година
-Активности околу продолжителна настава и поправни испити
-Спроведување на полагањата на екстерните и интерните матурски испити од државната матура и завршен испит
-Активности околу Упис на ученици во прва година и формирање на паралелки
-


	Август 
2026
	Изготвување на Годишен извештај од воннаставни активности за училиштето 
-Изготвување на Годишен извештај за работа на раководител на формално образование 
-Увид во Годишни извештаи и Годишна програма на сите активи
-Учество во изработка на изготвување на Годишен извештај, Годишна програма на училиштето и План за воннаставни активности на училиштето



Раководител на сектор за формално образование
Виолета Пешевска    

                                                    


[bookmark: _Toc210031873]Програма за работа на активот по македонски јазик во учебната 2025/2026 година

Оваа програма ги опфаќа активностите на Активот на наставници по Македонски јазик и литература во текот на учебната 2025/2026 година, составен од  Сузана Максимовска, Гоце Трајковски, Фросина Стојановска, Наде Додевска-Кузмановиќ и Оливера Павловска.
Анализирани се клучни области: планирање, реализација на наставата, практична настава 
ученичко учество, екстерни посети, натпревари и консултативна работа со учениците. 
Годишната програма претставува основа за организирање и координирање на наставните активности и професионалниот развој на наставниците. Целта е унапредување на наставниот процес, поттикнување на љубовта кон македонскиот јазик и литература, како и подобрување на успехот и подготовката на учениците за завршните испити и државната матура. Програмата  овозможува  примена на современи методи и ја  поттикнува  соработката меѓу наставниците и учениците  за квалитетна и ефективна настава.

Планирани  активности 
	ОБЛАСТ
	АКТИВНОСТИ
	ВРЕМЕ НА
РЕАЛИЗАЦИЈА

	Планирање и
организација
	1.Преглед на постигнувањата од претходната учебна година, избор на нов претседател/координатор на активот
2. Изработка на нова годишна програма и распределба на часовите во соработка со директорот
3. Работна средба со членовите на активот за наставни програми, нагледни средства и учебници
4. Изработка на наставни планови, подготвки и распределба на содржините
5. Формирање и водење на секции со ученици; планирање активности и средби
6. Средба со наставници од други училишта и размена на искуства
7. Консултации и мотивациски активности за ученици со слаб успех (I–IVгодина)
8.Дополнителна настава и подготовка на ученици за училишни и државни натпревари
9.  Работна средба за организација на настани: Eтно вечер, Образовен саем, Саем на книга, Денови на поезијатa (планирање, распределба на задачи и реализација) 
10. Работна средба за подготовки за завршниот испит(кординација околу содржините, термините и подготовка на учениците) 
11. Завршен состанок, изготвување на извештај и предлог мерки за следната учебна година
	јуни 
2025
август 
2025
септември 2025
септември 2025
октомври/
ноември 2025
ноември 2025
цела учебна година
февруари/мај 2026
април/мај 2026
јуни 2026

	Испити и
консултации
	1. Консултации со ученици и спроведување на поправни и вонредни испити
2. Организирање и реализација на испитни сесии (октомвриска, декемвриска, февруарска,мартовска, априлска, мајска јунска)
3.Консултации и дополнителна настава за ученици со послаб успех (I–IV година)
4. Консултации со ученици од IV година за завршен испит и државна матура
5. Подготовки на ученици за полагање на Завршен испит/ Државна матура 
6. Завршни консултации и мотивациска поддршка пред испити
7. Изготвување на распоред/извештај  и документација за испитите
	според 
распоред на испитните термини
октомври 

2025/мај 2026

	Наставен
процес
Формално и неформално образование и образование на возрасни
	1.Анализа на резултати од државна матура и завршни испити
2. Анализа на ученички успех и работа на активот (по квартали, полугодие и на крајот на годината
3. Дефинирање мерки за подобрување на наставниот процес (методика, ИКТ, комуникација, читање, наставни средства и др.)
4. Евалуација на програмата и анализа на реализацијата на активностите
	септември 2025
ноември 2025
јуни
2026

	Практична
настава и
УПР


	1.Обезбедување потребни материјали и наставни средства и помагала за спроведување на настава, вежби, тестови, проекти, активности и сл.
2. Организација и збогатување на училишната библиотека (уредување, список за дополнување на фондот на библиотеката, донации, изложби, препораки, вклучување ученици и сл.)


	септември 2025
јуни
2026


	Посети и 
соработка со 
компании
	 -Посета на Саем на книга –Белград –проширување на книжевните хоризонти преку меѓународна понуда
-Посета на Саемот на книгата и културна екскурзија до Марков Манастир, Скопје-запознавање со книжевна понуда и културно-историското наследство.
Едукативна екскурзија: „По стапките на македонската литература“ -за ученици од I, II и III година со истакнат успех по Македонски јазик и литература
-Посета на кино и театар -следење тематски филмови и театарски претстави поврзани со наставната програма, со цел подлабоко разбирање на литературните дела преку визуелна и драмска интерпретација.
-Посета и соработка со издавачки куќи и книжарници – организирани средби со автори, уредници или преведувачи; презентации на нови книги и запознавање со процесот на издавање.
	октомври 2025
мај 2026
септември2025/мај 2026

	Учество на 
настани и 
натпревари





















































	Распишување литературен конкурс на зададена тема по повод патрониот празник на училиштето  (за ученици од сите четири години)
Подготовка на реферати и рецитали со членовите на рецитаторската секција
Организација на литературно читање / ревија на поезија со ученици од други училишта во градот
Учество на литературен конкурс по повод Месецот на книгата( Во соработка со Градската библиотека,
Одбележување на 11 Октомври – Ден на народното востание и македонската културна преродба
Историско-литературна изложба, читање поезија инспирирана од слободата, поврзување со дела од Анте Поповски, Ванчо Николески, Гого Ивановски,Србо Ивановски  и други автори
Одбележување на 19 Декември – Роденден на Блаже Конески (1921–1993)
-Рецитал на поезија, креативно читање или драматизација на негови дела, изработка на паноа и презентации за неговиот придонес во кодификацијата на македонскиот јазик
Распишување на литературен конкурс за животот и делото на Кочо Рацин 
Учество на литературен конкурс за најбадникарска песна (во организација на Здружение на просветни работници на град Куманово и Општина Куманово)
Презентација на училиштето – Етно вечер 
Литературно, музичко и сценско претставување на различни култури
21 февруари – Меѓународен ден на мајчиниот јазик
Панел-дискусија: „Зошто е важно да го негуваме мајчиниот јазик?“, изработка на постери и калиграфски изложби,презентации за македонскиот јазик низ историјата
Вклучување на секциите во прослава на празникот Св. Трифун
Тематски рецитали, творење, говори и сл.
Учество на литературен конкурс по повод Денот на жената (Во соработка со организацијата MultiКулти и Здружение на просветни работници  на град Куманово) 
Литературен конкурс Ден на екологијата
Натпревар по „Јавно говорење“( Во соработка со други средни стручни училишта во градот)
Учествo на државен натпревар по македонски јазик и литература
Учество na oбразовното рандеву МАССУМ , во категории (драма, јавно говорење, поетска творба)
Учество на литературен конкурс за ученици од средните училишта по повод чествувањето на големиот празник Велигден (Во организација на Здружението „Живот“ –Куманово

5 мај – Ден на македонската азбука
-Творење  литературни творби инспирирани од буквите на македонската азбука, игри со зборови, „јазични дуели“, поетско и сценско претставување на значењето и убавината на македонската  азбуката
Одбележување на Денот на словенските просветители – Св. Кирил и Методиј  Изработка и презентација на реферат посветен на животот и делото на Кирил и Методиј
Учество на ученици на Денови на поезијата во соработка со фондација „Ацо Шопов„ и Скопје Сити мол
Соработка со локални организации и здруженија
 Учество на јавни настани и конкурси
Учество во проекти и литературни конкурси организирани во организација на општинскиот младински центар MultiКулти, при ЦИД, Куманово. 
Вклучување во проекти за промоција на македонскиот јазик и култура  и сл.
	
октомври
2025










декември
2025

јануари
2026

мај2026

	Активности  поврзани со реализација на завршен испит и државна матура
	1.Информативни средби со учениците за структурата и содржината на испитот и матурата.
2. Организирање пробни испити (според примерокот од државната матура) и анализа на резултатите со учениците. 
3. Дополнителна настава  за проблематични теми (граматика, литература, пишување).
4.Организирање на средби за  мотивациски разговори и техники за справување со стресот.
5.Изработка и проверка на тест книшка за завршен испит и предлог теми за тригодишно образование согласно програмата.
	

Март/
Мај 2025


-април/јуни

	Проекти
	-  Осмислување и спроведување на предлог апликација за креативни и едукативни проекти кои ја поттикнуваат љубовта кон литературата и јазикот кај учениците. 
Предлози за проекти:
- „Мојата прва книга“ -изработка на авторска книга од страна на учениците (проза, поезија, драмски текстови), со можност за илустрации и издавање во електронски или печатен формат.
- „Поезија на улица“-јавно читање поезија на отворени јавни простори (училиштен двор, градски плоштад, библиотека), во соработка со локални институции и сл.
Граматички предизвик“, и др.
Подготовка поднесување на извештај за учество на ученици и наставници во училишни и вонучилишни проекти и настани поврзани со предметот (литературни конкурси, рецитали, драмски изведби, соработки со библиотеки и културни институции).
- Изработка и доставување на извештај за аплицирани проекти од страна на активот со цел добивање финансиска или логистичка поддршка за реализација на наставни и воннаставни активности (апликации до МОН, општини, фондации, меѓународни и невладини организации и сл.).

	Континуирано
септември
2025 –
 Јуни 2026

	Обуки на 
наставници
	Поттикнување и учество на наставниците  во организирани обуки, семинари и вебинари преку БРО, ЕДУИНО, Министерство за образование и наука, Здружение на просветни работници и други релевантни институции.
Изработка и поднесување на извештај за реализирани обуки, стручни усовршувања и активности за професионален развој на наставниците од активот во текот на учебната година.
Планирање и предлагање на идни обуки во насока на:
Методолошко унапредување на наставата по Македонски јазик и литература
Инклузивни пристапи и пристап до ученици со различни потреби
Дигитализација на наставата и примената на ИКТ-алатки
Современи образовни трендови (креативно пишување, интерпретација, мултимедијална писменост и сл.)
	


континуирано во текот на учебната година)


  
3. АНАЛИЗА НА АКТИВНОСТИТЕ 
• Планирање: Активот   ќе функционира според јасна и структурирана годишна програма, со однапред дефинирани месечни активности кои ќе придонесат  за подобрување на наставниот процес по  предметот Македонски јазик и литература. 
Во рамките на активот ќе функционираат следните секции:
Литературна секција – раководител: проф. Наде Додевска-Кузмановиќ
Рецитаторска секција – раководител: проф. Фросина Стојановска
Драмска секција – раководител: проф. Сузана Максимовска
Новинарска секција – раководител: проф. Гоце Трајковски, кој воедно ја уредува Instagram и Facebook страната на училиштето, каде редовно се објавуваат новости и активности
Координација на секциите – проф. Оливера Павловска
Секциите ќе следат и ќе учествуваат на сите релевантни настани, конкурси и проекти поврзани со културата и литературата, со вклучување на талентирани ученици.
• Испити и консултации:
Консултациите и пробните тестови за завршен испит и државна матура ќе бидат навремено организирани за зголемување на подготвеноста на учениците. Работилници, креативно пишување и тематски активности ќе се реализираат со цел развивање интерес и мотивација кај учениците. Наставниците ќе разменуваат искуства, материјали и методи за професионално унапредување.
• Натпревари и настани:
Активот преку своите секции ќе учествува на литературни и културни конкурси и манифестации. Ќе се одбележуваат значајни државни и меѓународни датуми, како и годишнини од животот и делото на значајни личности од македонската литература. Натпреварите и литературните читања ќе служат како алатки за поттикнување љубов кон литературата и развој на критичкото мислење.
• Поддршка на учениците:
Ќе се реализираат дополнителни часови и консултации, со индивидуализиран пристап, особено за ученици со послаб успех и/или посебни образовни потреби.
• Иновации:
Ќе се користат современи наставни алатки, ИКТ и дигитални ресурси за збогатување на наставата и зголемување на мотивацијата кај учениците.

4. ЗАКЛУЧОЦИ И ПРЕПОРАКИ
Планираните активности ќе бидат успешно реализирани и ќе придонесат за унапредување на наставата по македонски јазик и литература.
Ќе се јакне соработката со други училишта и институции за размена на материјали и искуства.
Ќе се воведе систем за електронско вреднување и евалуација на активностите за поефикасно следење и анализа на резултатите.
Ќе се изготви визуелна презентација (PowerPoint) со клучни показатели за известување пред советот и колегиумот.
Ќе продолжи воведувањето на иновативни методи и дигитални алатки за подобрување на квалитетот на наставата.

Актив: АКТИВ ПО МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК И ЛИТЕРАТУРА
Изготвил: Наде Додевска-Кузмановиќ
 Датум: 30 август  2025 
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Годишна програма на актив по спорт за учебната 2025/2026 година

	Назив на активот:
	
	Актив по Спорт 

	Одговорен наставник – претседател:
	
	Ненад Георгиевски

	Членови на активот:
	
	Ненад Георгиевски
Елена Ѓ. Вукановиќ
Теодора Арсовска
Фатон Адеми

	Број на паралелки кои ги опфаќа активот:
	
	48

	Број на ученици кои ги опфаќа активот:
	
	800



Цели на активот
Поттикнување на учениците кон редовна физичка активност и здрав начин на живот.
Подобрување на психофизичките способности и здравствената култура на учениците.
Организирање и учество на спортски натпревари на ниво на училиште, град и држава.
Поттикнување на тимски дух, дисциплина и фер-плеј.
Развивање на спортски таленти и нивно афирмирање преку спортски секции.

Задачи
Реализација на наставните содржини од предметот „Физичко и здравствено образование“.
Учество на општински и регионални спортски натпревари.
Организација на спортски денови, планинарски прошетки и рекреативни активности.
Следење и унапредување на здравствената состојба и физичката подготвеност на учениците.

План на активности за учебната 2025/2026 година
	МЕСЕЦ
	АКТИВНОСТИ

	Септември 2025
	Усогласување на годишните подготовки; распределба на спортска сала и реквизити; -
Активот ќе изврши распределба на часови,
Формирање на училишни спортски екипи, 


	Октомври 2025
	Ќе се одржат активност по повод Патрониот празник на училиштето.. ќе одржи и пријателски утакмици во футсал меѓу класови
Општински спортски натпревари.


	Ноември 2025
	Ќе одржи и пријателска утакмица во одбојка меѓу класови.
Разгледање на  успехот постигнат во првото тромесечие од годината, 
Општински спортски натпревари
Учество на улична трка 


	Декември 2025
	Организирање на планинарска тура
Учество на турнир во мал фудбал


	Јануари 2026
	Ќе изврши анализа на успех од прво полугодие,
Организирање пинг понг турнир помеѓу ученици од училиштето


	Февруари 2026
	Организирање на натпревар во баскет 3на3
Ќе се врши  избор на ученици за учество во разни натпревари за Образовното Рандеву


	Март
 2026
	Ќе  спроведе акција во училиштето по повод  Ден на екологија
Пошумување на училишниот двор
Изврши подготовки за учество на Образовното Рандеву
Учество на карневал во Струмица

	Април 
2026
	Разгледување на успех од трето тромесечие
Учество на пролетен крос
Учество на атлетика 


	Мај
2026
	Организирање на училишен натпревар во футсал
Државно атлетика 


	Јуни
2026
2026
	Резиме на спортските активности; извештај за работата на активот
Размена на искуства меѓу колегите
Предлог мерки за подобрување на наставата во следната учебна година


	Август 2026

	Изготвување на Годишен извештај  за 2025/2026 година и  Годишна програма за 2026/2027 година



Начини на реализација
Редовна настава по Спорт и спортски активности согласно наставните планови и програми.
Редовно учество на спортски натпревари: фудбал, кошарка, одбојка, ракомет, атлетика.
Тимска работа со стручната служба на училиштето за поттикнување на ученичка мотивација.

Очекувани резултати
Подобра физичка кондиција и здравствени навики кај учениците.
Поголема масовност и интерес за спортските активности.
Освоени награди на локални, регионални и државни натпревари.
Развивање на соработка и тимски дух меѓу учениците.

 Заклучок
Годишната програма на спортскиот актив е насочена кон унапредување на спортските активности, мотивирање на учениците за физичка активност и афирмација на училиштето преку учество на натпревари. Реализацијата на активностите ќе придонесе за подобрување на здравјето, дисциплината и спортскиот дух кај младите.


	Септември 2025
			
	


	

			
	Актив по Спорт 
Ненад Георгиевски
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Стручна служба: 
Зоран Тодоровски – педагог, 
Бранислава Јовановска – психолог, 
Анита Далипи - психолог
Милена Бојковска – социолог, 
мр. Анита Младеновска – дефектолог (специјален едукатор и рехабилитатор).
🎯 Цел на програмата
Создавање услови за подобрување на воспитно-образовниот процес, поддршка на учениците, наставниците и родителите преку советување, набљудување и реализирање стручни активности.
🗂️ I ОБЛАСТИ НА РАБОТА
· Работа со ученици;
· Работа со наставници;
· Работа со родители;
· Административна и евиденциска работа;
· Соработка со институции;
· Професионално усовршување.

📘 План на  активности
	МЕСЕЦ
	АКТИВНОСТИ



	Септември
2025
	· Прием на нови ученици;
· Индивидуални разговори со ученици со посебни образовни потреби;
· Организирање на родителски средби;
· Запознавање со планот за работа на класните раководители;
· Изработка на статистички извештај и прегледи за крајот на учебната година и почеток на новата учебна година;
· Учество во изработка на годишната програма на училиштето;
· Координирање на работата на Совет на родители при училиштето; 
· Советодавна помош за наставници-приправници и стручни соработници-приправници за полагање на стручен испит;
· Учество во активности за реализирање на Проектот за меѓуетничка интеграција во образованието;
· Работилница за ментално здравје;
· Следење и разговор со ученици со разни облици на неадаптивно однесување, емоционални и социјални потешкотии, изостанување од часови, слаб успех, нередовност, недисциплина;
· Советодавно-консултативна работа со наставници и родители;
· Следење на прилагоденоста на учениците од прва до четврта година;
· Индивидуална и групна работа со учениците со посебни образовни потреби, ученици со проблеми во однесувањето и ученици со емоционални проблеми;
· Поддршка на учениците во учењето;
· Запознавање на наставниците со учениците со посебни образовни потреби и со видот и степенот на нивната попреченост;
· Помош и поддршка на наставниците за примена на индивидуализиран и диференциран пристап во работата со овие ученици;
· Следење и поддршка на развојот на сите ученици, особено на учениците со ПОП;
· Организирање на консуктативни состаноци со класни раководители на ученици со ПОП;
· Подготовка во учество во дебата „Имам став“;
· Организирање на работа на ученички парламент.

	Октомври
2025
	· Следење на адаптацијата на учениците;
· Тестирање/анкетирање на учениците и класните раководители за клима во паралелките;
· Тема на месец: „Емпатија и соработка“;
· Следење на редовноста на учениците и превземање активности за оние кои изостануваат од настава;
· Учество во дебата „Имам став“
· Советување на родители чии деца имаат голем број на слаби, голем број на изостаноци и кои манифестираат асоцијално однесување во училиштето;
· Работилница за ментално здравје;
· Откривање и советување на ученици со потешкотии во учењето;           
· Советување на учениците кои манифестираат асоцијално однесување; 
· Советување на ученици кои нередовно ја посетуваат наставата;
· Следење на развој и прилагодување на учениците од првата година;
· Работилници за превенција од врсничко насилство;
· Разговори и вежби за препознавање  и справување со врсничко насилство; 
· Формирање и координација на ученичка заедница;
· Работа со ученички парламент.

	Ноември
2025
	· Обука за наставници: инклузија, конфликти;
· Работа со ученици со проблеми во однесување;
· Советодавна работа со родители;
· Подготовка за посета на часови во соработка со директорот;
· Индивидуални стручни педагошки разговори за посетените  часови со наставниците за констатираната состојба;
· Анализа на успехот и поведението на учениците за првиот класификационен период од учебната година;
· Информирање на учениците со Концепцијата за државна матура и завршен испит;
· Следење и разговор со ученици со разни облици на неадаптивно однесување, емоционални и социјални потешкотии, бегање од часови, слаб успех, нередовност, недисциплина; 
· Работилница за ментално здравје;
· Помош во решавањето на социјалните проблеми; 
· Работа со ученичката заедница.

	Декември
2025
	· Изработка на полугодишен извештај- Поддршка за ученици со ниски постигања- Едукативни работилници („Самодоверба“);
· Ангажираност околу одржување на родителски средби;
· Разговори со родители и ученици кои покажале негативен  успех по поголем број на предмети;
· пријавување на ученици за полагање на државна матура;
· Полугодишна евалуација на ИОП или модифицирана програма;
· Учество во организирање и подготвување на новогодишните празници.

	Јануари
2026
	· Изработка на полугодишен извештај и анализа на успех, редовност и дисциплина на учениците;
· Советување ученици со ризик од неуспех - Индивидуални планови за поддршка;
· Работилница за ментално здравје;
· Соработка со стручните институции надвор од училиштето Отсек за превенција при СВР Куманово. Прослава на „Бадник“;
· Учество во реализација на Совети на паралелките и Наставничкиот совет за успехот и дисциплината во текот на првото полугодие.

	Февруари
2026
	· Тематски работилници („Комуникациски вештини“);
· Поддршка при наставнички совети;
· Медијација при конфликти;
· Советодавна работа со ученици кои покажале несоодветно однесување;
· Учествo во организирање и реализирање на советување на родители;      
· Советодавна работа со ученици кои постигнале изразено слаб успех и кои покажале незадоволително поведение;
· Работилница за ментално здравје;
· Работа со ученичката заедница.

	Март
2026
	· Превенција на насилство – предавања;
· Истражување на психосоцијални потреби;
· Работа со ученички парламент;
· Организирање на систематските прегледи со учениците од првите и завршните години, во соработка со здравствениот дом како и вакцинација на завршните години;
· Следење и разговор со ученици со разни облици на неадаптивно однесување, емоционални и социјални потешкотии, бегање од часови, слаб успех, нередовност, недисциплина;
· Работилница за ментално здравје;
· Работа со ученички парламент;
· Разговори и советувања со ученици кои имаат проблеми со социјална интеракција.

	Април
2026
	· Подготовка за надворешно тестирање (ПИСА);
· Мотивациски работилници;
· Работа со талентирани ученици;
· Анализа на успех и редовност на ученици;
· Советодавна работа со родители заради постигнат слаб успех и голем број на изостаноци;
· Разговор со ученици кои манифестираат лошо однесување, намален успех и зголемен број изостаноци;
· Работилница за ментално здравје;
· Информирање на учениците од завршните години во врска со нивно професионално ориентирање;
· Работа со ученичката заедница.

	Мај
2026
	· Евалуација на воспитно-образовен процес;
· Подготовка на ученици за премин во следна година;
· Завршна анализа и препораки;
· Следење и разговор со ученици со разни облици на неадаптивно однесување, емоционални и социјални потешкотии, бегање од часови, слаб успех, нередовност, недисциплина.

	Јуни
2026
	· Изработка на годишен извештај;
· Анализа на реализацијата на програмата;
· Предлог-мерки за следната година;
· учество во реализација на полагање на државна матура и завршен испит;
· учество во активности за упис на ученици во прва година;
· Увид и проверка на водење на  педагошка евиденција во дневници, главни книги и укажување за евентуални грешки и начин на нивно корегирање
· Учество во уписна комисија; 
· Учество во планирање на активности за месец август;
· Годишна евалуација на ИОП или модифицирана програма;
· Увид и проверка на водење на  педагошка евиденција во дневници, главни книги и укажување за евентуални грешки и начин на нивно корегирање;
· Учество во уписна комисија.


*Активностите предвидени по месеци во голем дел ги реализира стручната служба тимски, освен активности за кои е потребна потесна стручност од педагог, психолог, социолог и дефектолог.

📋 III Постојани активности
Следење на ученици со потешкотии во учење/однесување;
Индивидуални и групни разговори;
Советување на родители и наставници;
Изработка и следење на ИОП (Индивидуален образовен план);
Педагошка евиденција на електронски дневник;
Водење на законска збирка на ученици и родители;
Посета на часови за набљудување на настава;
Учествување на стручни активи и совети.

IV Стручно усовршување
Посета на семинари, обуки и работилници;
Споделување на добри практики со колеги;
Учество во домашни, странски и меѓународни проекти;
Читање стручна литература и актуелна законска регулатива.

V Соработка со:
Наставнички колегиум;
Стручна служба (психолог, социолог, дефектолог, педагог);
Родители;
Центар за социјална работа;
НВО, локална заедница, општина.



[bookmark: _Toc210031876]Годишна програма за актив сообраќај, транспорт и складирање за учебна 2025/2026      година	
Оваа програма ги опфаќа активностите на актив Сообраќај, транспорт и складирање во текот на учебната 2025/2026 година. Анализирани се клучни области: планирање, реализација на наставата, практична настава, ученичко учество, екстерни посети, натпревари и консултативна работа со учениците.
Планирани активности
	[bookmark: _Hlk201778948]
ОБЛАСТ
	
АКТИВНОСТИ
	ВРЕМЕ НА РЕАЛИЗАЦИЈА

	Планирање и организација
	Анализа на реализацијата на годишната програма за учебната 2025/2026 година 
Избор на претседател на актив
Изготвување на предлог нова Годишна програма за учебна 2025/2026 година
Соогледување на промените во наставните планови според бројот на часовите и промена во наставните содржини
Распределба на часови на наставниците
	јуни
2025

	[bookmark: _Hlk201788538]Испити и консултации
	Изготвување на распоред за консултации со ученици кои полагаат поправни, вонредни и  испити на проодност во учебната 2025/2026
Изготвување на распоред со термини за поправни, вонредни и  испити на проодност во учебната 2025/2026
	Август
2025

	Наставен процес
Формално и неформално образование и образование на возрасни
	Анализа на успех во прв квартал од учебната 2025/2026 година 
Анализа на успех во прво полугодие
Анализа на успех во трет квартал
Анализа на успех на крај на учебната година
Изготвување на предлог мерки за унапредување и подобрување на наставниот процес 
Изготвување на програми за формално образование (пр. слободни часови во училиште, постсредно образование)
	декември 2025
февруари 2026
април 2026
Јуни 2026

	Практична настава
	Распределување на учениците по соодветни компание за изведување на Практичната настава од втора,  трета и четврта година;
Воспоставување контакти и средби со стари и нови партнери за соработка и помош во реализацијата на Практичната настава и прифаќање на нашите ученици во нивните компании;
Изготвување на барање за потребни материјали и наставни средства и помагала за учебната 2025/2026 година 
Средување на училишни работилници и искажување на потреби од интервенции во инсталација, поправки и сл.
	Октомври 2025
Август 2025


Август- Септември 2025

	Посети и соработка со компании
	Посета на саем за автомобили во Белград “DDOR BG CAR SHOW 05”
Изготвување на распоред и барања за посети во компании во согласност со наставните програми 
Посета на високообразовни институции кои образуваат кадар од сообраќајна струка
	Јуни – август 2025

	Завршен испит и државна матура
	Предлог  теми за проектни задачи
Распределба на  проектни задачи
Распоред за презентација на проектните задачи
	Декември-август 2026



[bookmark: _Hlk207011221]Актив: Сообраќај, транспорт и складирање
Изготвил: Стефан Бранковиќ
Датум: септември 2025	
[bookmark: _Toc210031877]Годишна програма за работата на актив по земјоделство, рибарство и ветеринарство
Овој извештај ги опфаќа активностите на земјоделско-ветеринарниот актив во текот на учебната 2025/2026 година. Анализирани се клучни области: планирање, реализација на наставата, практична настава, ученичко учество, екстерни посети, натпревари и консултативна работа со учениците. 
 
Планирани активности 
	ОБЛАСТ
	АКТИВНОСТИ
	ВРЕМЕ НА РЕАЛИЗАЦИЈА

	Планирање и организација
	-Избор на претседател на актив 
-Изготвување на предлог нова Годишна програма за учебна 2025/2026 година 
-Изготвување на календар за земјоделски работи за навремено и поуспешно извршување на истите
-Изготвување на распоред за посета на часови од страна на педагошката служба
-Одредување на образовни профили и предлози за конкурсот за упис во учебната 2025/2026
-Организирање на дополнителна настава по потреба, со слаби ученици
-Состав на испитни комисии пред кои матурантите ќе ја бранат проектната задача
-Утврдување на термини за дополнителна настава со слаби ученици од завршните години
-Распоред за изведување на Феријална пракса
-Извештај и Анализа на реализацијата на годишната програма за учебната 2025/2026 година  
-Распределба на часови
	-август
2025






октомври 
2025


-декември 
2025


јуни 2026

	Испити и консултации
	-Консултации за вонредни испити, термини за нивна реализација и реализирање на истите
-Консултации со вонредни ученици во рамките на декемвриската испитна сесија и реализација на иститите
- Консултации со вонредни ученици во рамките на февруарска испитна сесија и реализација на иститите
- Консултации со вонредни ученици во рамките на априлска испитна сесија и реализација на иститите
-Консултации и реализација на поправни испити со ученици од завршни години
- Консултации и реализација на поправни испити со ученици од незавршни години
-Консултации со ученици упатени на поправни испити
-Извештај за реализирани поправни, вонредни и испити на проодност во учебната 2025/2026 
-Број на поправни испити во учебната 2025/2026 
-Број на вонредни испити во учебната 
2025/2026 
Број на испити на проодност во учебната 2025/2026 
	-октомври 2025


-декември 2025


-февруари 2026


-април 2026



јуни 
2026


август 
2026 

	Наставен процес
Формално и неформално образование и образование на возрасни
	- Разгледување на постигнатиот успех на учениците по првото тромесечие од учебната 2025/26 година.
- Анализа на успехот на учениците на крајот на првото полугодие.
- Разгледување на успехот на учениците на крајот на третото тромесечие од учебната 2025/26 година и предлог мерки за подобрување на истиот.
- Анализа на успехот на крајот на учебната година.
Извештај за изготвени програми за: 
- формално и неформално образование  
- образование на возрасни 
-Изготвување на предлог мерки за унапредување и подобрување на наставниот процес  
-Изготвување на програми за формално образование (пр. слободни часови во училиште, постсредно образование) 
-Изготвување на програми за неформално образование 
-Изготвување на програми за образование на возрасни 
-Подготовки за учество на Саемот на образование
	-Ноември 
2025
Јануари 
 2026


Април 
2026



јуни 
2026

	Практична настава
	 -Извештај за состојбата со училишните работилници и реализирани интервенции во истите 
-Изготвување на барање за потребни материјали и наставни средства и помагала за учебната 2025/2026 година   
-Средување на училишни работилници и искажување на потреби од интервенции во инсталација, поправки и сл. 
-Есенска сеидба во училишно стопанство
	-јануари 2026

-септември 2026

-ноември 2025

	Посети и соработка со компании
	-Извештај од реализирани посети во компании во согласност со наставните програми за учебната 2025/2026 година 
-Изготвување на распоред и барања за посети во компании во согласност со наставните програми  
	-јуни – август 2026
-септември 2025

	Учество на настани и натпревари
	-Извештај за учество во воннаставни активности и натпревари во учебната 2025/2026 година 
-Изготвување на распоред за учество на воннаставни активности и натпревари во учебната 2025/2026 година  
-Учество на манифестацијата “Органска трпеза” и “Агро Мак саем за земјоделство”
-Учество на “Денови на медот” саемска манифестација
-Организиран еднодневен излет 
-Реализирање на посета на рибник со учениците
-Учество на манифестацијата “Везенка” во с. Пчиња
-Учество на манифестацијата “Есенско пазарче” во с. Умин дол
-Организирање на училишен тракторски натпревар
-Учество во организирање и прослава на Патрониот празник
-Учество во организирање на “Денот на храната”
-Посета на “Саем на цвеќе” – хортикултура во Нови Сад
-Посета на зоолошка градина и природно – научен музеј во Скопје, еднодневна екскурзија
-Организирање на прослава по повод празникот “Св. Трифун”
-Посета на продавница за здрава храна, здрав избор како дел од СПУ Зелено земјоделство
-Подготовки за Денот на екологија
-Учество во Квиз на знаење – Со знаење, преку традиција до иновации
-Учество на натпревар во аранжирање на икебани по повод празникот “Цветници” а во организација на Коло српските сестри
-Посета на саем за цвеќе и градинарство “Пролетно будење” и “Денови на македонскиот мед”
-Учество во 21-то образовно рандеву 2026
-Организиран еднодневен пролетен излет 
-Спроведување активност ЕКО час со практична активност како дел од акцијата Генералка викенд
-Посета на Саем за земјоделие во Нови Сад
-Отворен ден на училиштето
	-јуни – август 2026
-септември 2025
-септември 2025

-октомври 
2025
-

февруари 2026

март 2026


март 
2026
април 
2026



мај 
2026






	Активности  поврзани со реализација на завршен испит и државна матура
	-Избирање на области и теми за проектни задачи од страна на матурантите
-Поделба на теми за проектни задачи за матура и завршен испит
-Консултации и корекции на проектните задачи на матурантите
-Распоред за презентација на проектните задачи 
-Подготовки за полагање на матурски и завршни испити
-Одбрана на проектни задачи
-Подготовка на учениците за Државен тракторски натпревар
-Матурски и завршни испити


	-септември 2025
-октомври 
2025
-февруари 
2026
-март 2026
-април 
2026
-јуни 2026

	Проекти
	-Извештај од учество во разни проекти на училиштето  
-Извештај за поднесени апликации за проекти на активот 
-Предлог проекти за учество 
	-Континуирано
Септември - јуни



Изготвил: ​ Сања Илиевска​ 
Датум: ​25 август 2025​ 


[bookmark: _Toc209747027][bookmark: _Toc210031878]Годишен план и програма за работа на актив на технолози  во учебната 2025/2026 година
Оваа програма ги опфаќа активностите на активот на технолози во текот на учебната 2025/2026 година, составен од наставниците Јагода Ѓорѓевиќ, Татјана Митевска, Снежана Глигоријевска, Даница Цветковска Милановска, Саше Симоновски, Елена Котевска Богдановиќ, Мартин Јовановски и Ивана Златановска.
Анализирани се клучните области: планирање, реализација на наставата, практична настава, ученичко учество, екстерни посети, натпревари и консултативна работа со учениците.
Годишната програма представува основа за организирање и кординирање на наставните активности и професионален развој на наставниците.Програмата опфаќа современи методи и ја потикнува соработката помеѓу наставниците и учениците.

Планирање на активностите
	
ОБЛАСТ
	АКТИВНОСТИ
	ВРЕМЕ НА РЕАЛИЗАЦИЈА

	Планирање и организација



	Анализа на степенот на реализација на минатогодишната програма за работа на активот
Избор на претседател на активот 
Изготвување на предлог програма за работа на активот на технолози за претстојната 2025-2026 учебна година;
Распределба на часови во соработка со директорот
	Јуни
2025

	 Испити и консултации
	Изготвување на распоред за консултации со ученици кои полагаат поправни, вонредни и испити на проодност во учебната 2025-2026
Изготвување на распоред со термини за поправни, вонредни и испити на проодност во учебната 2025-2026
	Август 2025

	Наставен процес
Формално и неформално образование и образование на возрасни                                                                                                                                                                                                                                          
	
Анализа на успехот во прв квартал од учебната 2025/2026 година
Анализа на успех во прво полугодие
Анализа на успех во трет квартал
Анализа на успех на крај на учебна та година
Изготвување на предлог мерки за унапредување и подобрување на наставниопт процес
Изготвување на програми за формално образование
Изготвување на програми за неформално образование
	1 недела во декември 2025
1 недела во февруари 2026
4 недела во април 2026
Јуни 2026


	Практична настава
	
Изготвување на барање за потребни матријали и наставни средства и помагала за учениците во учебната 2025-2026.
Организирање на санитарни прегледи 
Средување на училишни работилници и согледување на потребите од интерванции во инсталација и поправкиС
Спроведување на феријална пракса со учениците во соодветни компании во зависност од профилот на учњ=ениците
	Јуни-август
2025

	Посети и соработки со конпании
	
Изготвување на распоред и барања на посети во компании во согласност со наставните програми 
Посета на ,,Пивара ʺ- Скопје за профилот прехранбен техничар
програми 
Посета на ,,Горска вода ʺ за профилот прехранбен техничар Посета на ,,Жито лукс  ʺ за профилот прехранбен техничар и пекар
Посета на ,,Бентони ʺ-Куманово 
за профилот техничар за козметички и хемиси производ

	Јуни-август
2025

	Учество на настани и натпревари
	
Изготвување на распоред за учество на воннаставни активности и натпревари во учебната 2025-2026 година
Манифестација „ Органска трпеза“
Светски ден на храната
Манифестација „Денови на медот“
Манифестација „МАССУМ“
Отворен ден во училиштето
	Јуни-август
2025

	Активности повржани со реализација на завршен испит и државна матура
	`
Предлог на теми за проектни задачи
Распоред  на проектни задачи
Распоред за презентација на проектни задачи
	До крај на септември 2025

	   Проекти и настани
	Изготвување на извештаи за учество на ученици и наставници во наставни и вонаставни проекти поврзани со профилите во хемиско –тахнолошка струка и лични услуги


	Континуирано септември-јуни


                                                                                                                  
Анализа на активностите
Активностите ке се реализираат според однапред подготвена годишна програма, која е јасна и структуирана со однапред предвидени месечни активности кои ке придонесат за подобрување на знаењата на учениците по стручните наставни предмети,успешно изведување вежбите и реализирање практичната настава во училиште и соодветните компании.
Заклучок и препораки
Планираните активности ке бидат успешно реализирани и ке придонесат за унапредување на наставата по стручните предмети во хемиско-технолошка струка, практичната работа во училишната пекара и УПР во соодветните компании.
Ке са јакне соработката со компаниите и ке се разменуваат знаења и искуства за подобрување на образовниот процес
Ке се воведуваат иновативни методи ,дигитални алатки и вештачката интелегенција во образовниот процес


Актив: Актив на технолози
Изготвил: Мартин Јовановски
Датум: 20 август 2025


[bookmark: _Toc210031879]Годишна програма за машински актив за учебна 2025/2026 година	


Оваа програма ги опфаќа активностите на машинскиот  актив во текот на учебната 2025/2026 година. Анализирани се клучни области: планирање, реализација на наставата, практична настава, ученичко учество, екстерни посети, натпревари и консултативна работа со учениците.

Реализирани активности
	ОБЛАСТ
	АКТИВНОСТИ
	ВРЕМЕ НА РЕАЛИЗАЦИЈА

	Наставен процес
Формално и неформално образование и образование на возрасни
	Анализа на успех во прв квартал од учебната 2025/2026 година 
Анализа на успех во прво полугодие
Анализа на успех во трет квартал
Анализа на успех на крај на учебната година
Изготвување на предлог мерки за унапредување и подобрување на наставниот процес 
Изготвување на програми за формално образование (пр. слободни часови во училиште, постсредно образование)
Изготвување на програми за неформално образование
Изготвување на програми за образование на возрасни

	1 недела во декември 2025
1 недела во февруари 2026
4 недела во април 2026
Јуни 2026


	Практична настава
	Распределување на учениците по авто салони за изведување на Практичната настава од трета и четврта година;
Воспоставување контакти и средби со стари и нови партнери за соработка и помош во реализацијата на Практичната настава и прифаќање на нашите ученици во нивните производствени капацитети;
Изготвување на барање за потребни материјали и наставни средства и помагала за учебната 2025/2026 година 
Средување на училишни работилници и искажување на потреби од интервенции во инсталација, поправки и сл.

	Октомври 2025

Август 2026


Август- Септември 2026

	Посети и соработка со компании
	Изготвување на распоред и барања за посети во компании во согласност со наставните програми 

	Јуни  – август 2026

	Учество на настани и натпревари
	 Посета на саем за автомобили во Белград “DDOR BG CAR SHOW 05”
Посета на Сообраќаен факултет во Белград
Посета на Технички факултет во Битола
Посета на Универзитет “Mајка Тереза“ – Факултет за технички науки во Скопје
Посета на Факултет за безбедност  во Скопје

	Март, 
април,
 мај  
2026

	Активности  поврзани со реализација на завршен испит и државна матура
	Предлог  теми за проектни задачи
Распределба на  проектни задачи
Распоред за презентација на проектните задачи
	Декември-март
Мај
2026

	Проекти
	Предлог проекти за учество
	Континуирано
Септември - јуни 


	Планирање и организација
	Анализа на реализацијата на годишната програма за учебната 2025/2026 година 
Избор на претседател на актив
Изготвување на предлог нова Годишна програма за учебна 2025/2026 година
Соогледување на промените во наставните планови според бројот на часовите и промена во наставните содржини
Распределба на часови на наставниците
	јуни 
2026

	Испити и консултации
	Изготвување на распоред за консултации со ученици кои полагаат поправни, вонредни и  испити на проодност во учебната 2025/2026
Изготвување на распоред со термини за поправни, вонредни и  испити на проодност во учебната 2025/2026
	Август 
2026






Актив: Машински актив	
Изготвил: Јасенка Митровска
Датум:  јуни 2025
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Членови на Хемиски актив во учебната 2025/ 2026 се:
Весна Зафировска- наставник
Сузана Стошиќ - наставник
Данијела Митиќ- наставник
Маја Крстиќ-наставник
Магдалена Стојановска Велчевска-наставник
Сузана Величковски – наставник
Катерина Вељановска-наставник    
Зорица Стојанова- лаборант
	АКТИВНОСТИ
	ВРЕМЕНСКА РАМКА 
	
НОСИТЕЛИ 


	[bookmark: _heading=h.gjdgxs]Извештај за реализација на годишната програма за работа  на активот по  хемија на крај од учебната година 2024/2025;
Предлог за распределба на предмети и часови меѓу професори од активот по  хемија;
Насоки за пишување на годишни и тематски распределенија, дневни подготовки и потрфолија за практична, дополнителна и додатна настава;
Консултации и реализација на августовска испитна сесија.

	август
2025
	стручен актив по хемија


	[bookmark: _heading=h.30j0zll]Изготвување на план за набавка на прибор и хемикалии неопходни за реализација на наставните програми во хемиско технолошката струка, сектор хемија и технологија, сектор земјоделство, рибарство и ветеринарнство, сектор лични услуги и сектор здравство ;
Подготовка на хемиски лаборатории за реализација на практична настава;
Распоред за  релизација на дополнителна и додатна настава за ученици
[bookmark: _heading=h.1fob9te] Договор за вклучување во активности од екологија и еко акција
Подготовки за учество на општински, регионални и државни натпревари по хемија;
[bookmark: _heading=h.dgm1abebqgtl]Подготовка и посета на штандот на нашето училиште по повод  манифестацијата  ,, Органска трпеза“;
[bookmark: _heading=h.z21sezckth4h]Подготовка и посета на штандот на нашето училиште по повод  манифестацијата ,,Денови на мед“.
	Септември  2025
	стручен актив, лаборант

	[bookmark: _heading=h.3znysh7]Посета на хемиски лаборатории во Центар за јавно здравство-Куманово;
Изготвување на распоред за реализација на  посета на час од страна на колегите и педагошката служба во училиштето;
Консултации и реализација на октомвриска испитна сесија;
Патронен празник на училиштето;
Одбележување на Свескиот ден на храната;
Учество на општински натпревар на ученици од хемиско-технолошка струка;
Посета на работни организации кои се занимаваат со преработка или производство на храна и/ или кондиторски производи.

	Октомври 2025
	стручен актив директор,
педагошка
служба,
ученици



	[bookmark: _heading=h.2et92p0]Анализа на успех на ученици по паралелки, струки и профили по предметите од хемија во првото тримесечие;
Дискусии за подобрување на успехот, нови методи на настава, тестови на знаења и друго;
Посета на филтер станица;
Учество на регионален натпревар на ученици од хемиско-технолошка струка;
Посета на основно училиште според планот за промовирање на хемијата во секојдневниот живот
Подготовки за реализација на проектни задачи на ученици од завршни години;
Консултации и реализација на ноемвриска испитна сесија
	Ноември 2025
	стручен актив,
директор,
педагошка
служба,
ученици

	[bookmark: _heading=h.tyjcwt]Консултации и подготовки за реализација на матура со ученици кои ќе полагаат предметити од активот кои се во функција на матура;
Разговор и план за претставување на нашето училиште во основните училишта преку отворен ден за посета на хемиско-технолошката струка;
Учество на државен натпревар на ученици од хемиско-технолошка струка;
Посета на хемиски спектакл организиран од хемиски институт на ПМФ Скопје
Организирање на Новогодишна хемиска магија;
Консултации и реализација на декемвриска испитна сесија.
	Декември
2025
	стручен актив,
ученици,
партнер училишта

	[bookmark: _heading=h.3dy6vkm]Анализа на успех на ученици по паралелки, струки и профили по предметите од хемија во првото полугодие;
Предлози и мерки за подобрување на успехот на учениците, разговор за проблеми во текот на наставата;
План за практична изработка на проектни задачи со ученици кои имаат проектни задачи од областа хемија;
Посета на основно училиште според планот за промовирање на хемијата во секојдневниот живот
	јануари 2026
	стручен актив, ученици,
лаборант

	[bookmark: _heading=h.1t3h5sf]Консултации и подготовки за одржување на натпревари по хемија на ученици од сите струки;
Одбележување на манифестација Св.Трифун;
Учество на Струмички маскембал;
Консултации и реализација на февруарска испитна сесија.
	Февруари
2026

	стручен актив, 
ученици


	[bookmark: _heading=h.4d34og8]Посета на хемиски лаборатории во фабрики според планирањата;
Изработка на програми за реализација на феријална практика;
Реализација на училишен натпревар по хемија
Подготовка за денот на Екологијата ;
Анализа на успех на ученици по паралелки, струки и профили по предметите од хемија во третото тромесечие ;
Дискусии за подобрување на успехот, разговор за проблеми во текот на наставата и нивно надминување;
Учество на општински, регионални и државни натпревари по хемија;
Бранење на проектни задачи за ученици кои полагаат државна матура;
Консултации и реализација на мартовска испитна сесија.

	Март
2026
	стручен актив,
Координатор за УПР
директор,
педагошка
служба,
ученици

	[bookmark: _heading=h.2s8eyo1]Подготовки и учество на нашето училиште на саемот за образование и МАСУМ;
Учество на Образовен саем;
Учество на општински, регионални и државни натпревари по хемија;
Подготовка и учество на градски маскенбал Батко Ѓорѓија;
Консултации и реализација на априлска испитна сесија;
Посета на основно училиште според планот за промовирање на хемијата во секојдневниот живот.

	Април
2026
	стручен актив,
ученици

	[bookmark: _heading=h.17dp8vu]Организирање на отворен ден на училиштето и промоција на  училиштето пред основците;
Консултации и реализација на мајска испитна сесија;
Учество на градскиот маскенбал Батко Ѓорѓија.

	Мај
2026
	стручен актив,
ученици

	[bookmark: _heading=h.3rdcrjn]Консултации и релизација поправни испити за ученици од завршни години;
Релизација на дополнителна настава за ученици со слаб успех;
Реализација на полагањето на интерни предмети од матурата;
Консултации и релизација на поправни испити за ученици од незавршни години;
Консултации и реализација на јунска испитна сесија;
Анализа на успех на ученици по паралелки, струки и профили по предметите од хемија и стручните предмети на крајот на наставната година;
Анализа на резултати од полагањето на матурскиот испит по избрани предмети о областа хемија и на проектните задачи;
Дискусија за досегашната работа на активот и анализа на досега реализирана програма;
Избор на претсдател на хемиски актив;
Предлог програма за понатамошна работа;
Утврдување на состојба на хемиските лаборатории.
	јуни
2026
	стручен актив,
лаборант





Претседател на стручниот актив по хемија

Весна  Зафировска
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Изготвил/a: Драгана Тасиќ Цветковска
Датум: 25 август 2025

ВОВЕД
Во овој извештај се опфатени активностите на актив на лични услуги и здравство составен од наставниците: Сања Поповска Радевска, Маргарета Бошковска, Бранкица Антевска, Ирена Лазаревска, Драгана Тасиќ Цветковска и Милан Нацевски, што се предвидени за текот на учебната 2025/2026 година. Анализирани се клучни области: планирање, реализација на наставата, практична настава, учество на ученици, екстерни посети, натпревари и консултативна работа со учениците.

Планирани  активности 
	ОБЛАСТ
	АКТИВНОСТИ
	ВРЕМЕ НА РЕАЛИЗАЦИЈА

	


Планирање и организација
	Извештај и анализа на реализацијата на годишната програма за учебната 2024/2025 година 
Избор на претседател на актив
Изготвување на предлог нова годишна програма за учебна 2025/2026 година
Организација на феријална пракса
Распределба на часови

	



Јуни 2025

	
Испити и консултации
	Изготвување на распоред на консултации со ученици кои полагаат вонредни, поправни и испити на проодност во учебна 2025/2026
Изготвување на распоред со термини за поправни, вонредни и испити на проодност во учебната 2025-2026


	

Август 2025

	Наставен процес
Формално и неформално образование и образование на возрасни
	Анализа на успех во прв квартал од учебната 2024/2025 година 
Анализа на успех во прво полугодие
Анализа на успех во трет квартал
Анализа на успех на крај на учебната година
Изготвување на програми за формално образование
Изготвување на програми за неформално образование

	декември 2025

април 2026

Јуни 2026


	

Практична настава
	Изготвување на барање за потребни матријали и наставни средства и помагала за учениците во учебната 2025-2026 
Организирање на санитарни прегледи 
Соработка со салони, ординации и аптеки за организирање феријална пракса

	


Јуни - август 2025

	Посети и соработка со компании
	 Планирање посети во согласност со наставните програми за учебната 2025/2026 година
Посета на дом за стари лица “Зафир Сајто”
Посета на детска градинка
Демонстрација на техники на шишање и фарбање од страна на фризер
Презентација за одредени козметички препарати и демонстрација
Презентација од вработени во “Моја аптека Зегин”
Презентација од медицински претставник за одредена група лекови
Посета на основно училиште за едукација за одржување орално здравје
Посета на центар за јавно здравје
Посета на болничка аптека
Посета на аптека “Марк фарм” за демонстрирање на изработка на магистрален лек
Посета на “Алкалоид” – Скопје
Посета на продавница за природни производи “Natura Therapy”
Посета на аптека поради презентирање на одредена палета производи
	

Јуни-Август 2025

	

Учество на настани и натпревари
	
Светскиот ден на храна
Денови на медот
Работилница- изработка на креми и лабела со состојки од природно потекло
Работилница по повод Нова Година
Посета на дечиња и учителки од детска градинка 
Маскенбал во Струмица
8-ми Март -Денот на жената во детска градинка ПЧЕЛКА
МАССУМ
Саемот на козметика и фризерство во Белград
Светски ден на здравје 7-ми април 
Отворен ден во училиштето
Посета на деца од основно училиште со цел едукација за различни видови струки
Демонстрација на масажа во нашиот салон од страна на физиотерапевт 
Саем за образование на средни училишта-Куманово

	



Септември 2025- јуни 2026

	
Активности  поврзани со реализација на завршен испит и државна матура
	Предлог теми  за проектни задачи во учебната 2025/2026 година за струка Лични услуги и Здравство

Консултации за изработка на проектни задачи

Распоред за презентација на проектни задачи

	
До крај на септември 2025
Март-Април 2026

	Проекти и настани
	Подготовка на извештаи за учество на ученици и наставници во наставни и вонаставни проекти во рамки на сектор Лични услуги и здравство

	Континуирано септември-јуни 2025/26


Анализа на активности
Активностите ке се реализираат според однапред подготвена годишна програма, која е јасна и структуирана со однапред предвидени месечни активности кои ке придонесат за подобрување на знаењата на учениците по стручните наставни предмети,успешно изведување вежбите и реализирање на практичната настава во училиштето и соодветните компании.

Заклучок и препораки
Планираните активности ке бидат успешно реализирани и ќе придонесат за унапредување на наставата по стручните предмети во фризерска, козметичарска и здравствена струка, практичната работа во козметичко-фризерскиот салон и стоматолошкиот салон, како и учење преку работа во соодветните компании;
Ќе се работи на зајакнување на соработката со козметичко- фризерски салони и здравствени установи и ќе се разменуваат знаења и искуства за подобрување на образовниот процес;
Ќе се воведуваат иновативни методи ,дигитални алатки и вештачката интелегенција во образовниот процес”;


[bookmark: _Toc210031882]Програма за работа на актив по странски јазици во  учебната 2025/2026 година

Стручниот актив го сочинуваат наставниците:
Претседател		Елена Славковска, наставник по англиски  јазик  
Членови		Емилија Јовановска, наставник по англиски јазик 
			Александра Димковска, наставник по англиски јазик			
			Христина Бојковска, наставник по англиски јазик 
			Викторија Петровска, наставник по латински јазик
Стручниот актив на состанокот одржан на 18.06.2024го донесе следниот план:
	АКТИВНОСТИ
	ВРЕМЕ НА РЕАЛИЗАЦИЈА
	НОСИТЕЛ НА АКТИВНОСТИ

	Избор на претседател на активот и изготвување на програмата за работа на активот
Распределба на часови помеѓу наставниците
Изговување на годишната програма и тематски планирања
Планирање на учества во тимови од Еразмус+ проекти

	

Август 2025
	
Предметни наставници
Директор

	Планирање на слободни ученички активности и воннаставни активности
 Изготвување на тематски тестови и наставни ливчиња од наставната програмата за сите години
Планирање на активности на Клуб по англиски јазик во нашето училиште
Планирање на одбележување на Европскиот ден на Јазиците (26 септември)
Планирање за учество на обуки организирани од МОН, англиски центар и сл.3

	 

Септември 2025

	

Наставници
Ученици

	Подготовки за патрониот празник на училиштето
Консултации со вонредни ученици за октомвриската испитна сесија
Планирање и подготовки за прослава на „Ден на храната“
Подготовки за прослава на „Ноќ на Вештерките“ со ученицитe
	
Октомври 2025
	
Наставници
Ученици

	Анализа на успех на учениците по странски јазик во првото тромесечје
Консултации и напатствија  со учениците од четврта година во избор и определување на нивниот завршен испит
Консултации  во врска со слободни ученички активности
	
Ноември 2025
	
Наставници
Ученици
Педагошка служба

	Организирање на дополнителна и додатна настава
Консултации со вонредни ученици и спроведување вонреден испит
Организирање работилница за Нова Година
Анализа на успехот на учениците од првото полугодие
	
Декември 2025
	
Наставници
Ученици


	
Организирање дополнителна настава за ученици со слаб успех
Консултации со ученици кои се определиле за државна матура
	Јануари 2026
	Наставници
Ученици
Педагошка служба

	-    Посета на час од страна на             
      педагошката служба
Организирање на додатни часови со учениците кои ќе полагаат странски јазик на државна матура
Планирање и подготовки за прослава на Св.Трифун
Подготовки за најавениот натпревар по странски јазик
	



Февруари 2026
	


Директор
Наставници
Ученици
Педагошка служба

	
Подготовка за „Денот на еколошка акција на младите“
Организирање работилница по повод 8ми Март „Денот на жената“
Спроведување на додатни часови со ученици кои се подготвуваат за државна матура
	
Март 2026
	
Наставници
Ученици
Педагошка служба

	Анализа на успехот на учениците во трето тромесечје
Учество на натпревари по странски јазици
Реализација на додатни часови со ученици кои се подготвуваат за државна матура
Консултации со вонредни ученици и спроведување на вонреден испит
Организирање Велигденска работилница
Посета на Саем на книга заедно со активот по македонски јазик

	



Април 2026
	

Директор
Наставници
Ученици
Педагошка сужба

	Консултации и подготовки за државна матура
Консултации со вонредни ученици и спроведување на вонредни испити
Анализа на одржани слободни ученички активности 
	
Мај 2026

	Наставници
Педагошка служба
Ученици

	Завршни консултации со ученици кои полагаат странски јазик како екстерен предмет на државна матура
Организирање и реализирање на дополнителна настава, подготовка за поправни испити
Спроведување на поправни и вонредни испити
Анализа на успех по странски јазик постигнат на крај на наставната година

	

Јуни 
2026
	
Директор
Наставници
Ученици

	Анализа на работата на активот, на успешноста на работата на активот и степенот на реализација на сите активности предвидени според планот и програмата на активот
Анализа на успехот постигнат по странски јазик како екстерен предмет на државна матура и предлог мерки за подобрување на истите
Избор на нов претседател на актив
	
Август 2026
	
Наставници
Директор



Изготвил,								
Претседател на актив 
по странски јазици
Елена Славковска	



[bookmark: _Toc210031883]Програма за работа на активот од општествено-образовно подрачје  
[bookmark: _Toc210031884]за учебната 2025-2026 година

Сузана Велковска - Ликовна уметност –Претседател на активот
Биљана  Тодоровска - Историјa
[bookmark: _Hlk77319453]Стефан  Петковски - Граѓанско образование
Сузана Мацура – Историја
Иван Станојевиќ - музичка култура

 Годишната програма претставува основа за организирање и координирање на наставните активности и професионалниот развој на наставниците. Целта е унапредување на наставниот процес, поттикнување на љубовта кон ликовна и музичка култура и уметност, историја, граѓанско образование и психологија како и подобрување на успехот и подготовката на учениците за завршните испити и државната матура. Програмата  овозможува  примена на современи методи и ја  поттикнува  соработката меѓу наставниците и учениците  за квалитетна и ефективна настава.о текот на учебната 2025-2026 год. Активот од Општествено-образовно подрачје ќе ги реализира следниве активности:
	ОБЛАСТ
	АКТИВНОСТИ
	РЕАЛИЗАЦИЈА

	





Планирање и
организација
	1Преглед на постигнувањата од претходната учебна година, избор на нов претседател/координатор на активот
2. Изработка на нова годишна програма и распределба на часовите во соработка со директорот
3. Работна средба со членовите на активот за наставни програми, нагледни средства и учебници
4. Изработка на наставни планови, подготвки и распределба на содржините
5. Формирање и водење на секции со ученици; планирање активности и средби
6. Средба со наставници од други училишта и размена на искуства
7. Консултации и мотивациски активности за ученици со слаб успех (I-IVгодина)
8.Дополнителна настава и подготовка на ученици за училишни и државни натпревари
9.  Работна средба за организација на настани: Eтно вечер, Образовен саем (планирање, распределба на задачи и реализација) 
10. Советувања за ученици и родители 
11. Работилници за ментално здравје на учениците
12. Работна средба за подготовки за завршниот испит(кординација околу содржините, термините и подготовка на учениците) 
13. Завршен состанок, изготвување на извештај и предлог мерки за следната учебна година
	Август 2025

Септември
2026
април/мај 2026

цела учебна година





јуни 2026

	Испити и
консултации
	1. Консултации со ученици и спроведување на поправни и вонредни испити
2. Организирање и реализација на испитни сесии (октомвриска, декемвриска, февруарска,мартовска, априлска, мајска јунска)
3.Консултации и дополнителна настава за ученици со послаб успех (I–IV година)
4. Консултации со ученици од IV година за завршен испит и државна матура
5. Подготовки на ученици за полагање на Завршен испит/ Државна матура 
6. Завршни консултации и мотивациска поддршка пред испити
7. Изготвување на распоред/извештај  и документација за испитите
	август 2025 / јуни 2026
според испитните термини

октомври 2025/мај 2026

	Наставен
процес
Формално и неформално образование и образование на возрасни
	1.Анализа на резултати од државна матура 
2. Анализа на ученички успех и работа на активот (по квартали, полугодие и на крајот на годината
3. Дефинирање мерки за подобрување на наставниот процес (методика, ИКТ, комуникација, наставни средства и др.)
4. Евалуација на програмата и анализа на реализацијата на активностите
	септември 
2025
ноември 2025/
јуни 2026

	
Практична
настава
	1.Обезбедување потребни материјали и наставни средства и помагала за спроведување на настава, вежби, тестови, проекти, работилници, други активности.
2. Организација и збогатување на училишната библиотека  со стручна литература (список за дополнување на фондот на библиотеката, донации, препораки, вклучување ученици и сл.)
	септември 2025/  
 јуни2026



	Посети и 
соработка 
со компании
	-Посета на НУ Музеј и галерија во Куманово по повод Европски денови на културно наследство –проширување на знаења за културно историско наследство во Куманово преку едукативни етнолошки филмови, посета на значајни културно историски објекти
-Едукативна екскурзија: --Посета на Собрание на РСМакедонија -за ученици од I, II, III и IV година со истакнат успех по Историја и Граѓанско образование
-Посета на музички концерти, музеи и галерии - запознавање со дела на истакнати уметници од областа на музичката и ликовната уметност
	септември 
2025
Декември
 2025

цела учебна година


	Учество на 
настани и 
натпревари






















	1.Организирање на ликовна работилница на зададена тема по повод патрониот празник на училиштето 
2.Учество на ликовен конкурс по повод Месецот на книгата - во соработка со Градската библиотека,
3. Одбележување на 10 Октомври - Светски ден на менталното здравје - емоционална, психолошка и социјална добросостојба
4. Одбележување на 11 Октомври - Ден на народното востание -посета на Менкова колиба, Спомен куќа на  Христијан Тодоровски Карпош и куќата на Панче Пешев
5. Одбележување на 11 Ноември - Ден на ослободување на Куманово - посета на историски знаменитости на Куманово (пр. Спомен костурница)
6. Посета на новогодишен концерт во УОМО “Панче Пешев”  - посета на концерт од ученици
7.Презентација на училиштето - Етно вечер -музичко-сценско и литературно претставување на различни култури
 8.Прослава на празникот Св. Трифун - изведба на песни и ора
9.Учество на ликовен конкурс по повод Денот на жената - во соработка со организацијата МултиКулти и Здружение на просветни работници  на град Куманово 
10.Ден на екологијата - работилница за изработка на саксии за цвеќе од рециклирани материјалли 
11. 18 Мај -  Меѓународен ден на музеите - посета на Археолошки музеј во Скопје  запознавање на учениците  со културно историско уметничкото богатство на Македонија
12.Учество на oбразовното рандеву МАССУМ , во категории (фотографија, филм)
13.Учество на ликовен конкурс за ученици од средните училишта по повод празникот Велигден и креативна работилница за најубаво велигденско јајце (Во организација на Здружението „Живот“ - Куманово
14. Одбележување на Денот на сесловенските просветители - Св. Кирил и Методиј  - изработка на ликовни творби инспирирани од животот и делата  на Св. Кирил и Методиј
15.Соработка со локални организации и здруженија
 Учество на јавни настани и конкурси

16.Учество во проекти и ликовни конкурси организирани во организација на општинскиот младински центар МултиКулти, при ЦИД, Куманово. 

17.Вклучување во проекти за промоција на македонското културно историско минато.
	
-октомври

2025

-ноември
-декември
-декември
-февруари
-март
-март


-мај


-цела година



	Активности  
поврзани со реализација на завршен испит и државна матура
	1.Информативни средби со учениците за структурата и содржината на испитот и матурата.
2. Дополнителна настава  за проблематични теми од наставниот материјал.
3.Организирање на средби за  мотивациски разговори и техники за справување со стресот.
	
-март/мај
-март/ мај
-март / мај


	· Акција во училиштето по повод  Ден на екологија
· Пошумување на училишниот двор
· Посета на концерт
· Подготовки за учество на Образовното Рандеву
· Реферат за Холокауст
· Учество на карневал во Струмица

	

Март
2026

	· Разгледување на успех од трето тромесечие
· Посета на меморијален историски центар Пелинце
· Учество на Образовно Рандеву МАССУМ
· 0држување на дополнителна настава
	Април
2026

	· Учество на годишни натпревари
· Додатна настава за ученици со подобар успех
· Учество на градски маскенбал Батко Ѓорѓија
· Промоција на училиштето пред основците
· 
	Мај
2025

	· Избор на нов претседател
· Анализа на целокупните активности и изготвување на Годишен извештај за реализирани активности
· Предлог мерки за подобрување во следната учебна година
· Изработка на нова годишна програма 

	Јуни
2026





[bookmark: _Toc210031885] План и програма за работа на природно-математичкиот стручен актив за учебна 2025/2026 година
Стручниот актив го сочинуваат:
Членови: 
· Јагода Јордановска, професор по биологија
· Силвана Јосифовска-Тасиќ, професор по биологија
· Тамара Арсиќ, професор по математика
· Виолета Пешевска, професор по математика
· Ирена Арсовска Арсениевска, професор по математика
· Христина Цветковска, професор по математика
· Зоран Апостоловски, професор по информатика
· Далибор Христовски, професор по информатика
Стручниот актив по предлози и сугестии од сите членови го изготви следниот план за работа и активности за 2025/2026 учебна година:

	АКТИВНОСТИ
	ВРЕМЕ НА РЕАЛИЗАЦИЈА

	· Градење и усогласување на критериуми за оценување на учениците според најновите стандарди утврдени од Бирото за развој на образованието.
· Планирање на писмени работи, тестови, контролни задачи и други форми на проверка на знаењето.
· Изготвување планови за додатна настава, дополнителна настава, план за воннаставни активности и работа со талентирани ученици (слободни активности), учество и задачи во проекти (Еразмус +).
	Септември
2025

	· Размена на искуства од примена на ИКТ и други иновативни и интерактивни методи во наставата по сите предмети.
· План за спроведување на консултативна настава за спроведување на испити за вонредни ученици.
· Изработка на план за стручно усовршување на наставниците во рамки на активот (предавања, водење стручни дискусии, взаемни посети на нагледни часови)
	Октомври
2025

	· Анализа и заклучоци од реализацијата на наставната програма за редовна настава.
· Разгледување на постигнатиот успех на учениците по првото тромесечие 
· Анализа на поставените критериуми за оценување во однос на постигнатиот успех на учениците.
· Изготвување предлог мерки за подобрување на успехот (одредување термини и начини за помагање на слабите ученици).
	Ноември
2025

	· Одржување на дополнителна настава за учениците со слаб успех и следење на напредокот на истите.
· Спроведување на консултации за ученици за вонредни испити.
· Анализа на застапеноста на корелацијата меѓу наставните содржини во првото полугодие.
· Размена на искуства во реализација на часови со примена на ИКТ и други интерактивни методи во наставата.
	Декември
2025




	· Согледувања, анализа и критички осврт од реализацијата на наставната програма во првото полугодие.
· Анализа на примена на современи методи и приоди во наставата.
· Анализа на успехот на учениците на крајот на првото полугодие.
· Согледувања од организираната дополнителна настава (одзив на ученици, работна атмосфера, резултати).

	Јануари
2026

	· Изготвување на план и распоред за посета на часови од страна на директорот и стручната служба во училиштето
· Предлози за користење на стручна методолошко педагошка литература.
· Консултации и спроведување на испити за вонредни ученици.
· Подготовка на учениците и учество на натпреварите (најдобар постер, најдобра видео реклама и најдобра веб-страна на училиште) во рамките на МАССУМ Средно школско Рандеву

	Февруари
2026

	· Анализа на извештаите од спроведената посета на часовите од страна на стручните служби во училиштето, размена на мислења, предлози, потреба од корекција, измена и надополнување.
· Предлог активности за популаризација на училиштето во пресрет на јунскиот уписен рок во 1 година (организација на отворен ден на училиштето, изготвување презентации, брошури, флаери итн)
· Практична изведба на нагледен час (реализатор, содржина, цели).

	Март
2026

	· Следење на реализацијата на наставниот процес, степен на реализација на наставните програми.
· Разгледување на успехот на учениците на крајот на трето и предлог мерки за подобрување на истиот.
· Организација на консултативна настава за вонредни ученици и спроведување на вонредни испити.
· Додатна настава и подготовка на ученици за учество на натпревари 
	Април
2026

	· Посета на Природно научен музеј и планетариум во Скопје.
· Подготовка за одржување на продолжителна настава за поправни испити за учениците од завршните години.
· Подготовка за одржување на интерен дел од испитите за државна матура и завршен испит (изготвување на тестови и критериуми).
	Мај
2026

	· Разгледување на работата на активот, реализирани наставни содржини и часови, реализација на дополнителна, додатна настава. 
· Анализа на успех на крајот на учебна година, организација и реализација на продолжителна настава и поправни испити.
· Спроведување и анализа на интерен дел од државна матура
· Анализа на учество на членови од Стручниот актив и ученици во реализација на воннаставни активности, учества во проекти итн.
	Јуни
2026

	· Анализа и разгледување на реализацијата на активностите и изготвуваање 
· Извештај за работата на активот според планот и програмата за учебната 2024/2025година.
· Договор за утврдување и изедначување на методологијата за изработката на годишните, тематските и дневните подготовки за наставен час.
· Анализа и утврдување на можностите за корелација на наставните содржини по различни предмети.
· Определување на учебници и прирачници кои ке се користат во текот на наставната година по соодветните предмети.
	Август
2026
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Во согласност со Законот за средно образование, Законот за заштита и спасување, Законот и Подзаконски акти за безбедност и здравје при работа, Правилникот за организација на заштитата и спасувањето во образовните институции, како и Годишната програма за работа на училиштето, се изготвува оваа годишна програма.
Целта е да се обезбеди безбедна и заштитена училишна средина преку планирани превентивни мерки, обуки и практични вежби за учениците и вработените во училиштето. 

Општи цели:
Грижа за безбедноста и здравјето на учениците, вработените и посетителите на училиштето;
Обезбедување безбедни и здрави услови за работа на наставниците, учениците и другите вработени
Превенција од повреди, професионални болести и несреќи
Развивање култура на самозаштита и колективна одговорност;
Подигање на свеста кај учениците и вработените за култура на безбедност
Справување со евентуални ризици (пожар, земјотрес, поплава, техничко-технолошки несреќи).
Усогласување на работата на училиштето со законските прописи
Задачи:
Следење и контрола на условите за работа и престој во училиштето
Изработка и ажурирање на План за евакуација на училиштето.
Соработка со директорот и стручните служби за спроведување на мерките за БЗР
Организирање на обуки и вежби за учениците и персоналот.
Соработка со Дирекцијата за заштита и спасување, ЈЗУ „Центар за јавно здравје, Инспекторат за труд, Територијалната противпожарна единица Куманово и Црвен крст.
Водење евиденција и подготовка на извештаи од сите реализирани активности.
Подготовка на годишни извештаи и доставување препораки

Организација
Тим за заштита и спасување: наставници, технички персонал, стручна служба, претставници на ученици.
Одговорности:
Координатор: планирање, координација, следење и известување.
Тим: реализација на активности и вежби, поддршка при евентуални итни состојби.
Акциски календар
	МЕСЕЦ
	АКТИВНОСТИ

	Септември
	- Изработка на Годишен план за работа за БЗР;
- Проверка на условите во училишните работилници, училници и двор;
- Инструкции за нови ученици и вработени за безбедно однесување;
- Презентација пред учениците и вработените за планот за евакуација и сигнали; 
- Ажурирање на контакт листи и планови

	Октомври 2025
	- Обука и предавања: „Основи на заштита и спасување“ – за ученици од I година;
- Работилница за превенција од повреди на час по практична настава;
- Предавање и работилница за „Безбедно управување со трактори и тракторски приклучни машини“ во соработка со проф. Д-р Драги Таневски;
- Проверка на апаратите за противпожарна заштита и прва помош

	Ноември 2025
	- Организирање предавање со стручно лице за „Здрави работни навики и ергономија“;
- Проверка на безбедноста на електричната инсталација;
- Вежба за евакуација на целото училиште (сценарио: пожар)                                                     

	Декември 2025
	- Обука за прва помош (во соработка со Црвен крст);     
- Евиденција за состојбата со повреди до крај на полугодие                                                      

	Јануари 2026
	- Анализа на првото полугодие и корекција на мерките;
- Анализа на евентуални ризици во зимски услови и изработка на препораки;
- Инструкции за наставниците при практична работа                                  

	Февруари 2026
	- Вежба за реакција при земјотрес (симулација на евакуација по катови);
- Организирање трибина за превенција од насилство и ризично однесување;
- Проверка на хигиенско-техничките услови                                             

	Март 2026
	- Едукација: правилно користење на противпожарни апарати (практична демонстрација);
- Работилница со ученици: „Заштита и здравје при работа за време на практична настава“;
- Контрола на алат и опрема во практичните кабинети                               

	Април 2026
	- Голема комбинирана вежба: пожар + евакуација + прва помош;
- Одбележување на 28 Април – Светски ден за безбедност и здравје при работа (презентација, постер-акција);
- Проверка на противпожарната заштита                                                        

	Мај 2026
	- Евалуација на спроведените активности; анкетирање на учениците и вработените;
- Обука за прва помош со Црвен крст;
-  Соработка со локални компании за запознавање на учениците со практиките за БЗР                                  

	Јуни 2026
	- Финална анализа на реализирани активности;
- Подготовка на завршен извештај и препораки за 2026/2027                                                          



Начини на реализација и соработка со институции
Преку предавања, практични вежби, симулации, трибини и обуки
· Соработка со наставниците по практична настава и стручните лица
· Вклучување на учениците во едукативни активности
· Соработка со Дирекција за заштита и спасување (ДЗС) – за стручни насоки и обуки.
· Соработка со Противпожарна единица Куманово – практични демонстрации и вежби.
· Соработка со Црвен крст Куманово – обуки за прва помош.
· Соработка со Министерство за внатрешни работи (МВР) – за мерки при евентуални кризни ситуации.
Евиденција и евалуација
· Подготовка на извештаи по секоја вежба.
· Краен извештај за учебната година – доставување до директорот и стручната служба.

Очекувани резултати
· Подигнато ниво на свест за значењето на безбедноста и здравјето
· Намален број на повреди и несреќи
· Подобрена превенција и заштита при работа
· Усогласување на училиштето со законската регулатива
VIII. ЗАКЛУЧОК
Со спроведување на оваа програма ќе се обезбеди континуирана подготвеност на учениците и вработените за соочување со евентуални ризични ситуации. Програмата претставува документ кој ќе се надградува со нови искуства и препораки.
Координатор за заштита и спасување: Сашо Стефановски 
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Советот на родители го сочинуваат претставници од родителите  на учениците кои не смеат да се вработени во Училиштето. 
Советот на родители брои 8 члена, и тоа: по два претставници на 
родители на учениците од прва, втора, трета и четврта година.
Активности на  Советот на родители во тек на учебната 2025/2026 година :
· Организирање на најмалку два состаноци во прво и два состаноци во второ полугодие
· Разгледување на  прашања од животот и работата на училиштето  
· Давање мислење за подобрување на воспитно-образовната работа
· Разгледување на  успехот и поведението на учениците 
· Следење на редовноста на учениците и предлог мерки за подобрување
· Избор на претставник во Управен одбор
· Прибирање и избор на најдобар понудувач за организирање на:
Завршна ескурзија
Осигурување на ученици
Училишно обезбедување
· Давање мислење за програми за училишни ескурзии
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Ученичката заедница претставува организирана форма на здружување на учениците во училиштето, чија цел е активно учество во унапредување на наставниот процес, развој на демократска култура, поттикнување на креативноста и реализирање на активности од интерес на учениците и училиштето.
Цели на програмата
· Поттикнување на ученичка иницијатива и активно учество во училиштето.
· Развивање на демократски вредности и култура на дијалог.
· Вклучување во подготовка и реализација на училишни и локални активности.
· Поттикнување на волонтерство, хуманитарност и екологија.
· Развивање на културни, спортски и забавни активности.
Задачи
· Организација на редовни состаноци на ученичката заедница.
· Соработка со директорот, стручната служба и наставниците.
· Учествување во изработка на предлози за подобрување на ученичките стандарди и услови.
· Организација на ученички настани и иницијативи.
· Вклучување во проекти на училишно и општинско ниво.
	АКТИВНОСТИ
	ВРЕМЕ НА РЕАЛИЗАЦИЈА

	Формирање на ученичка заедница, избор на претседател и органи
	Септември 2025

	Акција „Зелено училиште“ (еколошка акција и средување на двор)
	Октомври 2025

	Организирање работилница за ученички права и должности
	Ноември 2025

	Хуманитарна акција „Од срце за другите“
	Декември 2025

	Ученичка дебата/трибина (тема по предлог на учениците)
	Јануари 2026

	Спортски натпревари помеѓу класовите
	Февруари 2026

	Учествување во активности за Денот на жената и Денот на пролетта
	Март 2026

	Културно-забавна вечер – музика, поезија, изложба на ученички творби
	Април 2026

	Ден на ученичката заедница – завршна манифестација
	Мај 2026

	Евалуација и извештај за реализираните активности
	Јуни 2026



Начин на реализација
· Соработка со наставничкиот совет и стручните активи.
· Вклучување на сите заинтересирани ученици во подготовка на активности.
· Промоција на демократски и еднакви можности за сите ученици.
· Поврзување со локалната заедница и невладини организации.
Очекувани резултати
· Подобрување на ученичкиот стандард и училишниот живот.
· Зголемена ученичка вклученост и иницијативност.
· Поттикнување на хуманост, солидарност и одговорност.
· Создавање на позитивна клима и соработка меѓу ученици, наставници и родители.
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	 АКТИВНОСТ
	ВРЕМЕ НА РЕАЛИЗАЦИЈА

	I ЕКО-СТАНДАРД: ЗАШТЕДА НА ЕНЕРГИЈА
  Рационално користење на електричната и топлинската енергија во училишната зграда
· Замена на сите светилки со енергетски штедливи светилки
· Истакнување на упатства за рационално користење на електрична и топлинска енергија
· План за намалена потрошувачка на извори на греење и нивно рационално користење
· План за намалена потрошувачка на извори на греење
· Формирање на еко патроли(група на ученици)вклучени во реализација на точките на акцијата,кои ќе го следат,надгледуваат и контролираат процесот на имплементација на активностите
· Контрола и споредување на потрошувачка на енергија по месеци во споредба со 2024-2025 година и извештај за извршената активност

	Септември
2025


Октомври
2025



Континуирано цела наставна година

	II ЕКО-СТАНДАРД: ЗАШТЕДА НА ВОДА
Рационално користење на водата во училишната зграда и двор.
· Анализа на состојба на водоводна инсталација(цевки,славини,казанчиња и сл.)
· Замена и санирање на сите нефункционални чешми во зградата
· Истакнување на упатство за рационално користење на вода
· Обезбедување на техничка вода за одржување на зелени површини во дворот со поставување на буриња за собирање на дождовница

	
Септември 2025

Октомври
2025

	III ЕКО-СТАНДАРД: ОДРЖУВАЊЕ НА ЗГРАДАТА И ЗДРАВА СРЕДИНА ВО УЧИЛИШТЕТО
Здрава и чиста внатрешна средина за учење и работење
· Истакнување на упатства за одржување на зградата  и здрава средина во училиштето во сите простории 
· Ослободување од непотребни предмети во зградата (стари клупи, столчиња, табли, саксии,  шкафови и сл)
· Чистење на ходници,канцеларии училници,фискултурни сали со еколошки и нетоксични средства
· Формирање на еко-патроли(група на ученици), вклучени во реализација на точките на акција,кои ќе го следат,надгледуваат и контролираат процесот на имплементација

	


Октомври
2025



Март
2026



	IV ЕКО-СТАНДАРД: УРЕДЕН И ЕКОЛОШКИ ДВОР
· Отстранување на непотребни и нефункционални предмети и растенија во дворот(цвеќиња, дрва
· Садење на листопадни дрвја на соодветна локација во дворот Хортикултурно уредување на училишниот двор(садење на нови дрвја и цвеќиња)
	
Октомври 2025

Март 
2026
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Тимот за инклузија претставува стручен орган во училиштето кој има за цел да обезбеди поддршка на учениците со посебни образовни потреби ПОП, да го следи и координира процесот на инклузивното образование, како и да ја поттикне целата училишна заедница за создавање прифатлива и стимулативна средина.

Цели
Создавање инклузивна училишна средина.
Поддршка во наставниот процес за ученици со посебни образовни потреби.
Развивање индивидуални образовни планови (ИОП).
Подигање на свеста за прифаќање на различностите.
Поттикнување на соработка меѓу наставници, стручни соработници, родители и локална заедница.

Задачи на тимот
Идентификација и евиденција на ученици со посебни образовни потреби.
Изработка, реализација и мониторинг на ИОП.
Соработка со наставници при планирање и прилагодување на наставата.
Организација на обуки и работилници за инклузија.
Редовно известување до стручната служба и директорот за реализирани активности.

Состав на тимот
· Директор на училиштето (претседател на тимот).
· Стручни соработници (педагог, психолог, специјален едукатор и рехабилитатор).
· Наставници-ментори.
· Претставници на родителите (по потреба).

Годишен план на активности
	МЕСЕЦ
	АКТИВНОСТ

	Септември 2025
	Формирање на тимот за инклузија, распределба на улоги, план за работа

	Октомври 2025
	Идентификација на ученици и изработка на евиденција

	Ноември 2025
	Изработка и ревизија на ИОП за ученици со ПОП

	Декември 2025
	Организација на обука за наставници: „Методи и стратегии за инклузивна настава“

	Јануари 2026
	Советувалиште за родители/старатели за поддршка на инклузија

	Февруари 2026
	Работилници со ученици – толеранција и прифаќање на различности

	Март 2026
	Индивидуална поддршка (менторска) за ученици со ПОП

	Април 2026
	Соработка со локални институции/НВО за поддршка на ученици

	Мај 2026
	Извештај за реализација на ИОП и евалуација на постигнувањата

	Јуни 2026
	Преглед на реализирани активности и изработка на завршен извештај



Очекувани резултати
Подобрување на условите за учење на ученици со ПОП.
Вклученост на наставниците во примена на прилагодени методи.
Подобрена соработка со родители и локална заедница.
Подигната свест за прифаќање на различностите кај учениците.
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Дејноста на библиотеката овозможува преку разновидниот библиотечен материјал да се промовираат сите форми на воспитно – образовниот процес, да нуди помош во професионалниот развој на наставниците и учениците и да создаваат навики за читање и користење на библиотечните услуги. 	
Програмата за работа на училишната библиотека опфака :
· Воспитно - образовната дејност;				
· Библиотечно - информациска дејност; 		
· Културна и јавна дејност; 									
Цели
Да се поттикнуваат учениците за негување на навиките за читање,  правилно користење на слободното време, проширување на знаењата  од разни  области , развивање на критичкото мислење и др.  
 
	АКТИВНОСТ
	ВРЕМЕ НА РЕАЛИЗАЦИЈА

	· Евиденција на книги ( за набавка и нарачка на книги ) 
· Прием и распределба на бесплатни учебници
· Набавка на книги за обнова и дополнување на фондот на библиотеката; Запознавање на учениците од  I  година со начинот на работа на библиотеката;
· Зачленување на ученици од сите години на образование)
· Мотивирање на учениците за навремено враќање на позајмените книги; 
· Промовирање и афирмација на библиотечниот  фонд на училиштето преку предавања, литературни  читања и др. форми на книжевни активности;
	


Септември
2025


	· Соработка со активот по Македонски јазик и литература 
· Соработка со библиотеката „Тане Георгиевски“ - Куманово , како и со библиотеките на др. средни училишта во градот 
· Подготовка за одбележување на Патрониот празник на училиштето – „Киро Бурназ“, „Светскиот ден на храната“
	
Октомври
2025


	· Подготовка за попис на книжниот фонд во библиотеката;
· Одбележување на „14 – ти Декември“ – Раѓањето на Блаже Конески;
· Учество на курсеви и семинари од областа на библиотекарското работење;
· Организирање на часови по ПА;
· Спроведеување на пописот во библиотеката;
	
Ноември Декември-
2025 
Јануари
2026

	Одбележување на:
·  „14 – ти Февруари“ – Свети Трифун, 
· „21 – ви Февруари“ – Светскиот ден на мајчиниот јазик;
· „8-ми Март“ – Денот на жената, 
· „21 – ви Март“ – Ден на пролетта; 
· „22 – ри Април“ – Светски ден на планетата Земја, 
· „23 – ти Април“ – Светски ден на книгата;
· „24 – ти Мај“ – Ден на сесловенските просветители „Кирил и Методиј“;
· Посета на саем на книгата;
	
Февруари 2026

Март 2026

Април 2026

Мај 2026


	· Водење на евиденција - списоци за нераздолжени книги,  списоци по класови за раздолжување на учебниците од сите години на образование; 
· Истакнување на поединец кој најредовно позајмува, се грижи и навремено ги раздолжува книгите;
· Истакнување на клас кој најмногу позајмувал, и навремено ги раздолжувал книгите;
	
Јуни
 2026
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Ученичките екскурзии претставуваат составен дел од воспитно-образовниот процес и имаат за цел да овозможат проширување на знаењата, стекнување културни вредности, развивање на колективниот дух и дружење меѓу учениците.
Цели на програмата
1. Поттикнување на љубопитност и истражувачки дух кај учениците.
2. Запознавање со културно-историски знаменитости и природни убавини на Македонија и пошироко.
3. Развивање на другарство, соработка и тимска работа.
4. Развивање одговорност и почитување на правила и договорени норми на однесување.
Задачи
· Организација на ученички екскурзии согласно наставните програми и интересите на учениците.
· Избор на дестинации со едукативен, културен и забавен карактер.
· Почитување на безбедносни и здравствени протоколи при реализација.
· Вклучување на наставници и стручната служба во организацијата.
Начин на реализација
· За ескурзии за кои се изготвува програма од страна на Стручен тим најпрвин се обезбедува мислење од Советот на родителите и Бирото за развој на образованието 
· Учениците и родителите се информираат за дестинацијата, времето и трошоците.
· Се обезбедуваат понуди од туристички агенции согласно правилникот.
· Советот на родители ја разгледуваат и одобруваат екскурзијата.
· Се назначуваат наставници-одговорници кои ќе ја следат екскурзијата.
· Управниот одбор на училиштето ја одобрува програмата за училишни екскурзии најмалку 20 дена пред реализација на екскурзијата.
· По реализација се изготвува извештај од одговорното лице.
Очекувани резултати
· Проширување на образовните и културните хоризонти на учениците.
· Зголемена мотивација и креативност.
· Развивање на позитивни вредности – другарство, толеранција и соработка.
· Подобрување на училишната клима преку неформално дружење.
	ТИП НА ЕСКУРЗИЈА
	ЛОКАЦИЈА НА ИЗВЕДУВАЊЕ
	УЧЕСНИЦИ
	ВРЕМЕ НА РЕАЛИЗАЦИЈА

	Завршна екскурзија 
	Европски метрополи
	Ученици
Стручен тим за ескурзии

	Април – Мај 2026

	Спортско - рекреативни екскурзии
	Kампување во зимски ски центар во и надвор од РС Македонија
Кампување во летен камп во и надвор од РС Македонија
Искачување на планински врвови во РС Македонија

	Ученици
Спортски актив Стручен тим

	Јануари 2026
Август 2026

Октомври, ноември

	Стручно-истражувачки екскурзии 
	Посета на:
саем за козметикка во  Белград
Саем за земјоделие и механизација во Нови Сад
Саем за автомобили во Белград 
Посета на локалитет Кокино

	Стручни активи 
Ученици


Март 2026
	




	Екскурзии поврзани со теми и содржини од наставните програми,

	Посети на театар, опера и балет, кино претстава Пивара Скопје
Горска вода с.Конопиште
Жито Лукс Скопје
Бентони Куманово
Посета на музеј и историски локалитет во Македонија(Крушево, Зебрњак, Стоби и сл) Рибник Центар за Јавно здравје
Филтер станица Куманово
Хемиски спектакал Скопје
Зоолошка градина и природно научни музеи Македонија, Србија

	
Цела наставна  година
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Координатор  Зоран Тодоровски - педагог
Членови: 
· Бранислава Јовановска - психолог
· Саше Симоновски – наставник
· Татјана Митевска - наставник   
· Јашар Хасани - наставник 
· Фросина Стојановска - наставник 
Современите текови на образованието  мора да бидат мотивација за наставниците за поголем интерес за околината  и за општеството во кое живеат. Новите современи текови во образованието се засноваат на комбинација од  модерни научни достигања и класична настава.Тие текови  ги насочуваат наставниците од  ДСУ-РЦСОО „Киро Бурназ“ да стекнуваат нови знаење и вештини, да го зголемуваат  нивото  на квалитетот на подучувањето  на учениците, затоа што  голема предност е информациите веднаш да бидат достапни. Од таа причина Училишната годишна програма за работа која се однесува на професионалниот и кариерениот развој на наставниците се однесува на:
1. Самооценка на професионалните компетенции и изработка на личен план за професионален развој
2. Идентификување на потребите за професионален развој на наставниите, стручните соработници и директорот
3. Хоризонтално учење - споделување на искуствата меѓу наставниците

Самооценка на професионалните компетенции и изработка на личен план за професионален развој
Професионалниот развој на наставниците е било кој начин на континуирано усовршување преку кој наставниците можат да ги подобрат своите вештини и компетенции, а  со тоа  да ги подобрат резултатите на учениците. 
Професионалниот развој може да се одвива во формални или неформални услови. 
· Формалните поставувања вклучуваат конференции, курсеви, семинари и работилници.
· Неформалните можности за професионален развој на наставниците вклучуваат независно истражувачка работа или практика, иницијативи за учење од колеги или дури и само разговор со колега во училиштето.
Секој наставник прави самопроценка на неговите компетенции врз основа на следните насоки: 
· планирање и реализација на наставата, 
· оценување, 
· создавање на клима и средина за учење, 
· социјална и образовна инклузија со учениците и родителите, 
· професионален развој и соработка. 
Наставниците ги подредуваат по важност и истакнуваат листа на оние кои има се најважни. Врз основа на овој план се изработува планот за личен развој на наставникот. На крајот на полугодието секој наставник го ревидира и го надополнува својот план за личен развој. Постигањата на учениците треба да бидат крајната цел на секоја активност за професионален развој на наставникот.

Идентификување на потребите за професионален развој на наставниите, стручните соработници и директорот
Во делот на самооценка и идентификување на потребите од професионален развој на ниво на училиште се преземаат следните активности:
· Ревидирање на тимот за професионален и кариерен развој на наставниците
· Изработка на план за потреби од професионален и кариерен развој на ниво стручни активи
· Активности кои ќе се реализираат за професионалниот развој на ниво на училиште и надвор од него
· Изготвување програма на ниво на стручен актив за професионално и стручно усовршување
· Финализирање на програмата за професионален развој на наставниците за 2024/2025 година
Тимот во текот на целата година ќе има за задача да го следи професионаллниот развој и да ја следи реализацијата на програмата за работа на истиот. 
Се следат ефектите од професионалниот развој и се евидентира секој дел од реализираните работилници, обуки и слично. 
Тимот има за задача да го изготви и годишниот извештај за работа.

Стручните активи имаат за задача да ги идентификуваат компетенциите кои е потребно да се развијат во текот на 2025/2026 година и да се направи проценка на оние компетенции кои се најдобро развиени кај наставниците од стручниот актив, од училиштето или од други училишта.
Стручните активи исто така истакнуваат кои од активностите за развој на компетенциите треба да се развијат и на кој начин, односно што треба да се преземе во текот на годината во врска со нивниот развој. Во овој дел треба да се обрати внимание и на планот за личен развој на наставниците.
Претседателот на стручниот актив ја изготвува програмата за професионален развој на ниво на стручен актив и ја доставува до тимот.
Тимот ја финализира програмата за професионален развој на наставниците за 2025/2026 година

Хоризонтално учење- споделување на искуства меѓу наставниците
Она што наставниците го научиле на семинарите обуките и на интерните работилници и обуки потребно е да го вметнат во планирањата на стручните активи со што ќе организираат отворени часови и исто така ќе се реализираат интерни обуки и работилници. Сето ова е вметнато во програмата на стручните активи во кои се предвидени и месечни состаноци на кои ќе се дискутира и за тековните проблеми, потреби и случувања во текот на наставата. 
На часовите ќе присуствуваат педагогот, психологот, директорот како и член од тимот за професионалниот развој. На тој начин ќе се утврди како новите техники, знаења и вештини се применуваат во наставата и како истите влијаат на наставата.
Тимот ќе има за задача сето тоа да го евидентира и документира. Покрај водење на евиденцијата за активностите клучно е да се следат и евидентираат ефектите од професионалниот развој, особено придонесот на истите во унапредувањето на работата во училиштето (работата на наставниците, учењето на учениците). Тимот исто така поднесува годишен и полугодишен извештај за работата.

Прирачници:
1. Основни професионални компетенции и стандарди за наставници
2. Основни професионални компетенции и стандарди за стручни соработници
3. Професионални компетенции за директори на основни и средни училишта
4. Прирачник за следење на работата и планирање на професионалниот развој на наставниците и стручните соработници
5. Водич - наставник од почетник до ментор
6. Водич - стручен соработник од почетник до ментор
7. Упатство за начинот и формата на меторска поддршка
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1. Наставниците во училиштето треба да доаѓаат на време, да не доцнат  на час и да бидат уредни, чисти и културни во однесувањето со претпоставените и учениците.
2. Облекувањето треба да биде прикладно, односно:
· не смее да се доаѓа во кратки сукњи, кратки маици, маици на прерамки,ниту во облека со многу длабок израз;
· во тренерки смеат да доаѓаат само наставниците по Спорт;
· шминката не треба да биде нападна;
· мобилниот телефон за време на часот  мора да  биде исклучен.
3. Наставниците мора да бидат спремни и способни да го менаџираат наставниот  час, односно
·  да обезбедат дисциплина и културно однесување за врема на часот;
·  да имаат со себе  дневна подготовка за наставниот час во пишана или електронска форма на сопствениот лаптоп или  компјутер;
· да реализираат часови од редовна, дополнителна и додатна настава;
·  да вршат консултации со вонредни ученици во термини уредно истакнати на огласната табла или  интернет страницата на училиштето;
· да ги охрабруваат и да ги запознават  учениците со стандардите за оценување.
4. Наставниците оценувањето  го вршат транспарентно со јавно соопштување и образлагање на добиената оценка односно постигнатиот успех исклучиво за време на наставниот час. 
5. Наставниците не смеат да одстрануваат  ученици од час. 
6. Ученици кои  пречат во наставата, наставникот  задолжително  ги евидентира  во дневникот за работа во графата забелешки и задолжително ги известува:  раководителот на паралелката, педагошко-психолошката служба и  помошник директорот. 
7. Наставниците треба да ја почитуваат личноста на ученикот, несмеат да навредуваат,да им даваат ментални квалификации,да ги исмејуваат пред класот,да ги дискриминираат по било која основа,ниту да изразуваат реваншизам. 
8. Сите ученици треба да бидат рамноправни,наставниците несмеат да фаворизираат определени ученици. 
9. Дежурството по ходниците за наставниците е работна обврска. Распоредот на дежурствата е уредно истакнат во наставничката канцеларија. Дежурството се евидентира во посебна книга за дежурство сместена во наставничката канцеларија.
10. Секое напредување и резултат или успех кој ученикот ќе го постигне, треба да се пофали. 
11. Во работата со учениците,наставникот мора да изрази толеранцијаида им овозможи секаква помош која им е потребна.
12. Училишното  обезбедување доколку е ангажирано  мора совесно да ја извршува својата должност согласно договорот и навремено да реагира за да спречи инциденти помеѓу учениците и да не дозволува непримерно однесување на лица од надвор.
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1. Учениците се должни да ја посетуваат наставата редовно, како и да ги извршуваат сите обврски утврдени со Годишната Програма за работењето на училиштето. 
2. Во училиштето се доаѓа на време, без задоцнување. Задоцнувањето се смета како неоправдано отсуствување. 
3. Отсуствувањето од часови ученикот или родителот се должни да ги оправдаат во рок од најмногу 8 дена, во спротивно ќе се сметаат за неоправдани. 
4. Строго е забрането носење на оружје и орудија во училиштето, со кои би можело да се повредат другите. 
5. Строго е забрането носење и конзумирање на алкохол, цигари и дрога во објектот и дворот на училиштето. 
6. Забрането е и казниво фрлање на петарди во објектот и дворот на училиштето. 
7. Казниво е секакво физичко и психичко малтертирање и предизвикување на тепачки, како и учествувањето во истите. 
8. Учениците се должни да се почитуваат меѓусебно, како и да ги почитуваат наставниците, вработените во училиштето и возрасните. 
9. Задолжително е учениците да ги почитуваат учениците од друга нација и вероисповед. 
10. Забрането е навредување и омаловажување на учениците на основа на материјалниот и социјалниот статус. 
11. Постарите ученици имаат обврска да ги заштитуваат помладите ученици и меѓусебно да се почитуваат. 
12. Најстрого е забрането изнудување на пари или други предмети од учениците. 
13. Се казнува допишување на оценки и други податоци во дневникот, како и во ученичката книшка.
14. Строго е забрането и казниво уништувањето на училишниот имот, пишувањето по ѕидовите, чкртање по маси и столови и слично. 
15. Забрането е и казниво да се снима со мобилен телефон, да се снимаат ученици или пак тепачки помеѓу нив. 
16. Ученикот го претставува училиштето и кога не е во неговите простории и треба да знае дека тоа негово однесување го зголемува или намалува угледот на училиштето. 
17. На училиште се доаѓа чист, исчешлан и во гардероба која е соодветна за возраста и ситуацијата. Строго се забранува на училиште да се доаѓа во мини-сукња, маица на прерамки, кратки панталони.
18. Забрането е во училиште да се доаѓа нашминкано, може да се користи само сјај за усни.
19. Учениците не треба да се огледуваат на лоши примери, има многу позитивни примери за идентификација. 
20. Учениците треба да развиваат позитивни особини на личноста како што се: несебичност, чесност, искреност.
21. Задолжените книги од училишната библиотека се враќаат навреме, во дадениот рок и во состојба каква што биле кога се земале.
22. Ученикот има обврска редовно да посетува настава и да биде мисловно вклучен во наставниот процес. 
23. Неприфатливо е зборување и пречење во текот на наставата. 
24. Забрането е консумирање на јадење и пијалоци, за време на наставниот час
25. Забрането е користење на мобилни телефони, МП3,МП4 плеери во текот на наставата. Доколку некој од учениците го користи, наставникот има право да му го одземе, да го однесе кај Директорот или педагошко-психолошката служба, каде ќе остане додека не дојде родителот да го земе. 
26. Казниво е препишувањето на контролните и писмени задачи, како и секакво друго однесување со кое може да им се наштети на останатите ученици. 
27. На час треба пристојно да се седи, а не да се лула во столчето, да се лежи на клупата и слично. 
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Родителот или старателот е должен:
· да води грижа за  редовноста на  своето дете  во училиште. 
· да го следи успехот, учењето и поведението на своето дете. 
· да соработува со педагошко психолошката служба во училиштето и класниот раководител 
· да го информира раководителот на паралелката за причината за изостаноци на ученикот како и за индивидуалните карактеристики на своето дете.
· да ги почитува наставниците и останатите вработени во училиштето
· да се придржува кон термините предвидени за индивидуални разговори.
· да го почитува куќниот ред на училиштето за кој се грижи  дежурниот наставник
· да соработува со предметните наставници. 
· да присуствува на родителските состаноци
· да помагаат на училиштето во подобрување на  условите за работа. 
· да се легитимираат, или да покажат службена покана или друга исправа за идентификација на дежурниот наставник или ученик. 
· да не се задржуваат по ходниците на училиштето,туку на места предвидени за состанок или чекање 
· да не го попречуваат работењето, 
· да се запознаат со правилата на однесување во училиштето 
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